
 

REGOLAMENTO 
DI 

CONTABILITA' 
Adottato ai sensi de/l'art. 152 de/ O./gs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Aggiomato al/a Juce dei principi introdotti dal O./gs. 118/2011 e s.m.i. 

con Deliberazione de/ Consiglio comuna/e n.11i de/ )5- ),I. '2.!).( 6, 
dichiarata immediatamente eseguibi/e ai sensi de/ comma 4° de//'art. 134 de/ TUEL, 

e pubblicata a//'A/bo pretorio online del/'Ente dal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Sonnino (LT) 
:ljwww.,c9mune.sonnlno.!atjn3.1t 

-Pagina 1 - 



INDICE 
TITOLO 1- DISPOSIZIONI GENERALI 

Sezione n. 1 - Principi genera/i 
Art. f - Finalita del regolamento 
Art. 2 - Principi del regolamento 
Art. 3 - Servizio finanziario 
Art. 4 - Competenze del servizio finanziario 
Art. 5 - Servizio economato 
Sezione n. 2 - Sistema di bilanclo 
Art. 6 - Finalita del sislema di bilancio 
Art. 7 - Principi dei documenti di bilancio 
Art. 8 - I livelli dei documenti di bilancio 
Art. 9 - Gli utilizzalori del sistema di bilancio 
Art. 10 - Bilancio partecipato e bilancio sociale 
Art. 11 - Relazione di inizio mandato 
Art. 12 - Relazlone di fine mandato 
TITOLO II - PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, PREVISIONE E BUDGETING 
Sezlone n. 1 - I documenll di programmazione 
Art, 13 - La programmazione 
Art. 14 - II Documento Unico di Programmazlone 
Art. 15 - Sezione strategica del DUP 
Art. 16 - Sezione operativa del DUP 
Art. 17 - I programmi di spesa della sezione operativa 
Art. 18 - Programma triennale dei lavori pubblici 
Art. 19 - Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
Art. 20 - Programmazione delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare 
Art. 21 - Programma degli incarichi di collaborazione 
Art. 22 - Processo di previsione e approvazione del DUP 
Art. 23 - Nota di aggiomamento al DUP 
Sezione n. 2- I documenti di previsione 
Art. 24 - Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati 
Art. 25 - Processo di formazione del bilancio 
Art. 26 - Conoscenza dei contenuti del bilancio e dei suoi allegati 
Sezlone n. 3 - I document/ di budgeting 
Art. 27 - II budgeting 
Art. 28 - Piano esecutivo di geslione 
Art. 29 - Struttura del piano esecutivo di gestione 
Art. 30 - Unita elementarl del piano esecutivo di gestione 
Art. 31 - La programmazione della geslione 
Art. 32 - Centri di responsabilita 
Art. 33 - Le linee attuative Clelia gestione 
Art. 34 - Oblettlvl di gestione 
Art. 35- lndicatori 
Art. 36 - Budget di progetto, di gestione e di procedimento 
Art. 37- Rlsorse finanziarie 
Art. 38- Risorse umane e strumentali 
Art. 39- Processo di formazione del PEG 
Art. 40- Pareri sul piano esecutivo di gestione 
Art.41 - Piano degli indicatori di bilancio 
TITOLO Ill - LA GESTIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Sonnlno (LT) 
- ---------------------------------- b tt..,,p ·( t w wuw=c om._une.sonnlno.latlna.it 

-Pagina 2. - 



-Pagina 3 - 
 

Art. 42 - Principi contabili della gestione 
Sezione n. 1 - Gestione de/le entrate 
Art. 43 - Le fasi di gestione dell'entrata 
Art. 44 - Accertamenlo 
Art. 45 - Riscossione 
Art. 46 - Attivazione delle procedure di riscossione 
Art. 47 - Versamenlo 
Art. 48 - Acquisizione di somme tramile conto corrente poslale 
Art. 49 - Acquisizione di somme tramite moneta elettronica 
Art. 50 - Acquisizione di somme tramite casse interne 
Art. 51 - lncaricati inlerni alla riscossione 
Art. 52 - Acquisizione di somme lramile apparecchiature automatiche 
Art. 53- Vigilanza sulla gestione delle entrate 
Sezione n. 2 - Gestione de/le spese 

Art. 54 - Le fasi di gestione della spesa 
Art. 55- lmpegno 
Art. 56- lmpegni automalici 
Art. 57- Validita dell'impegno di spesa 
Art. 58- Prenotazione d'impegno 
Art. 59 - lmpegni relativi a spese di investirnento 
Art. 60 - lmpegni pluriennali 
Art. 61 - Modalila di esecuzione della spesa 
Art. 62 - Lavori pubblici di somma urgenza 
Art. 63 - Registro delle fatture 
Art. 64 - Llquidazione 
Art. 65 - Llquidazione lecnico-amministrativa 
Art. 66 - Liquidazione contablle 
Art. 67- Regolarila contributiva 
Art. 68 - Tracciabilita dei flussi finanziari 
Art. 69- Ordinazione e pagamento 
Art. 70 - Pagamenti in conto sospesi 
Sezione n. 3 - Le variazioni nel corso de/la gestlone 
Art. 71 - Variazioni di bilancio 
Art. 72 - Procedura per la variazione di bilancio 
Art 73 -Asseslamenlo generale di bilancio 
Art. 74 - Variazioni al piano eseculivo di gestione 
Art. 75 - Variazioni di competenza dei Responsabili di servizio 
Art. 76 - Prelevamenti dai fondi di riserva 
TITOLO IV-  PARER!, CONTROLU, SEGNALAZIONI 

Sezione n. 1 - Pareri e visti 
Art. 77 - Parere di regolarila tecnica 
Art. 78- Parere e visto di regolarila conlabile 
Art. 79-Attestazione della copertura finanziaria della spesa 
Art. 80- Segnalazioni obbligalorie del Responsabile del servizio finanziario 
Art. 81 - lnammlssibilita e improcedlbilila delle deliberazioni 
Sezione n. 2 - Satvaguardia e debiti fuori bilanclo 
Art. 82 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio 
Art. 83- Prowedlmenli del Consiglio In ordine ai programmi e agli equilibri di bilancio 
Art. 84 - Debili fuori bilancio 
Art 85 - Procedura per ii riconoscimento dei deblli fuori bilancio 
Seztone n. 3 - Control/o degli equilibri finanziari 
Art. 86 - Finalita del controllo sugli equilibri finanziari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Sonnlno (LT) 
 h"t.,t,.p.,..·te<t»wu;w,iw,c,-,.c,o_mune.sonnlno.latina.ft 



-Pagina 4 - 
 

Art. 87 - Oggetto del controlto 
Art. 88 - Fasi del controllo sugli equilibri finanziari. Rinvio 
TITOLO V - INVESTIMENTI E INDEBITAMENTO 

Art. 89 - Programmazione degli investimenti 
Art. 90 - Piani economico - finanziari 
Art. 91 - Fonti di finanziamento 
Art. 92 - Ricorso all'indebitamento 
Art. 93 - Strumenti finanzlari derivati e lidejussioni 
TtTOLO VI - LA TESORERIA 
Art. 94 - Affidamento delservizio di tesoreria 
Art. 95 -Attivila connesse alta riscossione delle entrate 
Art. 96 -Attivita connesse al pagamento delte spese 
Art. 97 - Gestione della liquidita 
Art. 98 -Anticipazione di tesoreria 
Art. 99 - Contabilita del servizio di tesoreria 
Art. 100 - Gestione di titoli e valori 
Art. 101 - Geslione marche segnatasse 
Art. 102 - Responsabilita del tesoriere e vigilanza 
Art. 103 - Verifiche ordinarie e straordinarie di cassa 
TITOLO VII - LA RILEVAZIONE E DIMOSTRAZIONE DEi RISULTATI DI GESTIONE 

Sezione n. 1 - Le scrltture contab/11 
Art. 104 - Finalita del sistema di scritture contablll 
Art. 105 - Contabilita finanziaria 
Art. 106 - Contablllta patrimonlale 
Art. 107 - Contabilita economica 
Art. 108 - Contabilita analitica 
Art. 109 - Contabilita fiscale 
Sezione n. 2 - II rendiconto 
Art. 110 - Rendiconto delta gestione 
Art. 111 - Conto del bilancio 
Art. 112 - Risultali finanziari 
Art. 113 - Conto economico 
Art. 114 - Conti economici di dettaglio 
Art. 115 - Conto del patrimonio 
Art. 116 - Conti consolidati e conti di inizio e fine mandate 
Sezione n. 3 - Modalita di formazione de/ rendiconto 
Art. 117 - Conto del tesoriere 
Art. 118 - Conto degli agenti contabili interni 
Art. 119 - Conto del consegnatario di azioni 
Art. 120 - Conto degli agenti contabili esterni 
Art. 121- Resa del conto della gestione 
Art. 122 - Parificazione dei conti della gestione 
Art. 123 - Conti amministrativi 
Art. 124- Rendiconto dei contributi straordinari 
Art. 125 - Relazioni finali di gestione dei responsabili dei servizi 
Art. 126- Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
Art. 127 - Relazlone sulla gestione 
Art. 128 -Approvazione del rendiconto 
Art. 129 - Trasmissione alta Corte dei conti 
Art. 130- Controllo di gestlone. Rlnvlo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Sonnino (LT) 
 htto://www.comune.sonnino.latlna.it 

http://www.comune.sonnino.latlna.it/


-Pagina 5 - 
 

Sezione n. 4 - Bilancio consolidato 
Art. 131 -Bilancio consolidato 
Art. 132 - lndividuazione perimetro di consolidamento 
Art. 133 - Redazione e approvazione del bilancio consolidato 
Art. 134 - Relazione sulla gestione consolidata 
TITOLO VIII - PATRIMONIO E INVENTARI 
Sezione n. 1 - Patrimonio 
Art. 135 - Classificazione del patrimonio 
Art. 1.36 - Gestione del patrimania 
Art. 137 - Valutazione del patrimonio 
Sezione n. 2 - lnventari 
Art. 138 - lnventari 

Art. 139 - lnventari dei beni immobili 
Art. 140 - lnventari dei beni mobili 
Art. 141 - lnventari dei debiti e dei crediti 
Art. 142 - Crediti di dubbia esigibilita e crediti inesigibili 
Art. 143- Tenuta ed aggiornamenta degli inventari 
Sezione n. 3 - Beni mob/Ii 

Art. 144 - Classificazione dei bani mobili 
Art 145 - Beni mobili non inventariabili 
Art. 146 - Universalita di beni mabili 
Art. 147 - Materiali di consumo o di scorta 
Art. 148 - Consegnatari e sub-consegnatari dei beni 
Art. 149 - Compiti, dlvieti ed obbllghl dei consegnatarl 
Art. 150- lndividuazione dei consegnatari agenti contabili 
Art. 151- Nomina dei consegnatari 
Art. 152- Responsabilita 
Art. 153-Acquisizione e carico dei beni mabili 
Art. 154 - Cambia di dislocazione dei beni 
Art. 155 - Cambia del consegnataria 
Art. 156 - Discarico dei bani mabili 
Sezione n. 4 - Rinnovo deg// inventari dei beni mob/Ii 

Art. 157 - Ricogniziane dei beni mobili 
Art. 158 - Sistemazioni contabili 
Art. 159 - Rinnova degli inventari 
TITOLO IX - LA REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
Art. 160 - Organo di revisione economico-finanziaria 
Art. 161- Nomina dell'Organo di revisione 
Art. 162-Deroga ai limiti di affidamento degli incarichi 
Art. 163 - Locali e mezzi dell'Organo di revisione 
Art. 164-Principi informatori dell'attivita del Collegio dei revisori 
Art. 165 - Funzioni dell'Organo di revisione 
Art. 166-Trasmissione e modalita per l'espressione dei pareri 
Art. 167 -Affidamento di incarichi 
Art. 168 - Cessazlone, revoca e decadenza dall'incarico 
Art. 169 - Trattamento economico 
TITOLO X - NORME TRANSITORIE E FINAU 

Art. 170 - Pubblicazlone ed entrata in vlgare 
Art. 171- Rinvia ad altre dispasiziani 
Art. 172- Norme transitarie e finali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Sonnino (LT) 

htto·//www c:omuoe sonnino latina it 



-Pagina 6 - 
 

TITOLO 1- OISPOSIZIONI GENERALI 

Sezione n. 1 - Principl generali 
Articolo 1 • Finalita del regolamento 
1. II prnsente regolamento, adottato ai sensi dell'art. 152 del Testo unico degli enti locali, approva­ 
to con ii D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (d'ora in avanti anche TUEL), applica i principi contabili sta­ 
biliti dal medesimo testo unico cosi come integrate e modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
s.m.i. recante "Disposlzioni in mater/a di armonizzazione dei sistemi contabili e deg/i schemi di bi­ 

/ancio de/le Region/, degli Enti Locafi e dei loro organism/''. con modalita organizzative che rispec­ 
chiano le caratteristiche e le specificita dell'ente, nel rispetto dell'unita giuridica ed economica non­ 
che delle esigenze di armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica. 
Articolo 2 - Principi del regolamento 
1. II presente regolamento attua ii principio costituzionale di buon andamento e imparzialita della 
pubblica amministrazione, in armonia con quanto previsto nel Regolamento comunale sull'ordina­ 
mento generale degli uffici e dei servizi attraverso: 
• ii rispetto del principio di separazione delle funzioni, in base al quale spettano agli organi di go­ 
verno le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi e i programmi da attuare 
nell'ambito delle funzioni di programmazione e previsione e la verifica della rispondenza dei risulta­ 

ti raggiungi agli obiettivi impartiti, mentre la gestione eaffidata ai responsabili dei servizi; 
• ii rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicita della gestione quali componenti es­ 
senziali ed integrativi del principio di legalita. 
• ii rispetto dei principi contabili generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
2. II presente regolamento stabilisce le procedure e le modalita di programmazione finanziaria, di 
gestione del bilancio e di rendicontazione, nonche di svolgimento delle verifiche e dei controlli al 
fine di garantire ii buon andamento dell'attivita gestionale sia sotto ii profile economico-finanziario 
che quello amministrativo-patrimoniale. 
3, t servizi sono gestiti secondo modalita che consentono la verifica dei risultati e del rispetto dei 
tempi procedurali, l'individuazione delle responsabilita di gestione, assicurando la trasparenza e 
l'informazione interna ed estema all'ente. Gli strumenti contabili nelle proprie finalita assicurano la 
visione unitaria e integrata della gestione, superando ii frazionamento e la settorialita delle opera­ 
zioni di gestione. 

4. II sistema integrate di controlli sull'attivita dell'Ente di cui all'art. 147 de! TUEL edisciplinato da 

apposite Regolamento approvato al sensi def Decreto legge n. 173/2012, conv. in Legge n. 
213/2012. 
Articolo 3 • Servizio finanziario 
1. Al servizio finanziario sono attribuite le funzioni generali di coordinamento, di gestione e di con­ 
trollo di tutta l'attivita economica, patrimoniale e finanziaria, ii supporto alle attivita di controllo ed ii 
servizio economato dell'ente. 
2. Al servizio finanziario o altra denominazione equivalente epreposto un Responsabile al quale 
competono le funzioni previste dall'articolo 109, comma 2, de! TUEL ed in particolare l'organizza­ 
zione de! servizio e le sue eventuali modificazioni e articolazioni, sulla base di quanto previsto dal 
Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

3. II Responsabile de! servizio finanziario, in caso di assenza e/o impedimenta, esostituito da un 
funzionario apicale nominate con apposite alto del Sindaco. 
4. II Responsabile del servizio finanziario, con proprio prowedimento organizzativo, anche per esi­ 
genze temporanee, puo individuare i soggelli assegnati al proprio servizio: 
a) a cui delegare in tutto o in parte le proprie funzioni; 
b) che lo sostituiscono nei casi di assenza o impedimenta temporaneo; 
c) da abilitare alla formulazione dei pareri e dei visti di regolarita contabile ed al rilascio delle atte­ 
stazioni di copertura finanziaria delta spesa; 
d) da abilitare alla firma degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento. 
Articolo 4 • Competenze del servizio finanziario 

1. II servizio finanziario assolve, principalmente, alle seguenti attivita, funzioni e adempimenti: 
a) coordinamento dell'attivita di pianificazione e programmazione e supporto alla redazione del do­ 
cumento unico di programmazione e degli atti correlati; 
b) coordinamento e formazione del bilancio di previsione finanziario; 
c) coordinamento delle proposte in materia lributaria e tariffaria; 
d) verifica e controllo degli equilibri finanziari generali del bilancio e verifica periodica dello stato di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
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e) resa del parere e del visto di regolarita contabile e di attestazione della copertura finanziaria; 
f) tenuta della contabilita finanziaria, fiscale, economico-patrimoniale ed analitica; 
g) valutazione e applicazione delle disposizioni finanziarie, fiscali e tributarie; 
h) programmazione delle fonti di finanziamento degIi investimenti, gestione dell'indebitamento 
a breve, medio e lungo !ermine; 
i} programmazione dei pagamenti tenuto conto delle priorita di legge o contrattuali e delle disponi­ 
bilita di cassa presenti o prevedibili; 
j) monitoraggio ed analisi ai fini del rispetto del patio di stabilita intemo e del pareggio di bilancio; 
k) controllo degli equilibri finanziari; 

I) coordinamento e cura dei rapporti finanziari e gestionali con le aziende speciali, le istituzioni, i 
consorzi, gli organismi a partecipazione comunale e le societa di capitale istituite per l'esercizio dei 
servizi pubblici nonche con le altre forme associative e di cooperazione Ira enti; 
m} collaborazione ai fini dell'attuazione del controllo di gestione con la predisposizione di procedu­ 
re, di rilevazioni contabili, di analisi gestionali funzionali alla valutazione dei risultali economici, fi­ 
nanziari e di efficienza raggiunti dai servizi sull'attuazione degli obiettivi, dei progetti o programmi; 
n) sovrintendenza sul servizio di tesoreria e sugli agenti contabili; 

o) supporto e collaborazione con l'Organo di revisione economico-finanziaria; 
p) supporto in materia finanziaria e fiscale ai servizJ dell'ente; 

q} tenuta della contabilita economico-palrimoniale, sulla base di inventari aggiornati tenuli dall'Uffi­ 
cio Patrimonio dell'ente; 
r) rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione; 
s} servizio di economato. 

ti II Re:,ponsabi/e de/ Servizio Eiaanziario ealtresi preposto alla verifica di veridicita de/le 
previsioni di entrata e di compatibWta delle previsioni di spesa, avanzate dai var; servizi. da 
iscriversi nel bilancio di previsione ed alla verifica periodica dello stato di accertamento 
delleentrate e di impeano de/le spese. 
\() 1ii Responsablle de/ Servlzio Flnanzlarlo. nell'amblto de/le sue competenze. emana circo­ 

lari interpretative ed attuative al fine di orlentare e favorire un'adeguata qestione de/ servizi 
comunali. 
Articolo 5 - Servizio economato 

1. Per la gestione di cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare eistituito un servizio di 
economato, ai sensi dell'art. 153, comma 7, del TUEL. 
2. L'organizzazione, le competenze ed ii funzionamento del servizio di economato sono disciplina­ 
te da uno specifico e separato Regolamento. 
Sezione n. 2 - Sistema di bi/ancio 
Articolo 6 - Flnalita del sistema di bilanclo 

1. II "sistema di bilancio" e l'insieme dei documenti attraverso ii quate vengono rappresentati i fatti 

amministrativi e gestionali, consentendone l'analisi ed ii controllo sotto i diversi aspetti finanziari, 
economici e patrimoniali. 
2. II sistema di bilancio assolve alle seguenti funzioni: 

a) funzione politico-amministrativa, quale strumento essenziale di condivisione e di verifica del pro­ 
gramma politico dell'amministrazlone nonche di esercizio delle prerogative di indirizzo e controllo 
che ii Consiglio comunale deve esercitare sulla Giunta; 
b} funzione economico-finanziaria, quale strumento autorizzatorio della geslione per l'analisi della 
destinazione delle risorse e strumento di verifica sul loro corretto impiego; 

c) funzione informativa, quale strumento di conoscenza e di partecipazione de! valore sociale crea­ 
lo dall'azione amministrativa dell'ente e di coinvolgimento nel processo di programmazione e ren­ 
dicontazione. 
Articolo 7 • Principi dei documenti di bilancio 

1. II sistema dei documenti di bilancio e improntato osservando i principi contabili generali e appli­ 
cati allegati al D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2. In particotare esso e fondalo sui seguenti principi: 
• comprensibilita: ii sistema di bilancio deve essere chiaro e presentare informazioni accessibili agti 
utilizzatori, anche attraverso infonmazioni supplementari che ne facilitino la lettura; 
• significativita e rilevanza: le informazioni fornite dal sistema di bilancio devono essere qualitativa­ 
mente significative. ovvero in grado di influenzare le decisioni degli utilizzatori aiutandoli a valutare 
gli eventi passati, presenti o futuri e quantitativamente rilevanti, ovvero di portata tale da modificare 
o poler influenzare le decisioni; 
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• affidabilita dell'informazione: le informazioni devono essere una rilevazione fedele dei fatti rappre­ 
sentati o da rappresentare e prive di errori o distorsioni rilevanti, che possano modificare o influen­ 

zare ii processo decisionale; 

• coerenza intema: ii sistema di bilancio garantisce un nesso logico Ira i vari livelli di programma­ 
zione, previsione, gestione e rendicontazione, in quanto tutti strumentali al perseguimento dei me­ 
desimi obietlivi; 
• coerenza esterna: ii bilancio garantisce la coerenza con la normativa vigente in materia e con i 
vincoli dettati in materia di risanamento della finanza pubblica ed in particolare dal patto di stabilita 
interno; 
• attendibilita delle entrate e congruita delle spese: da valutare in relazione agli obiettivi program­ 
mati ed al trend storico; 
• ragionevole flessibilita: le variazioni subite nel corso della gestione da parte dei documenli di bi­ 
lanclo devono essere attentamente valutate e adeguatamente motivate in sede di rendiconto; 

• imparzialita e neutralita contabile: la redazione dei documenti di bilancio eindipendente e impar­ 
ziale verso tutti gli utilizzatori del sistema. Elementi soggettivi di stima all'interno del procedimento 
di formazione sono utilizzati con discernimento, oculatezza e giudizio; 
• prudenza: intesa come qualita di giudizi ed equilibrio nella valutazione delle spese e dei provenli 
che caratterizza ii sistema di bllancio in tulle le sue fasi; 
• comparabilita dell'informazione: i documenti devono poler essere comparabili nel tempo, al fine di 
identificare gli andamenti tendenziali, e nello spazio, al fine di confrontare le performance dell'ente 
con altre realta locali. A tale scopo ii sistema di bilancio esplicita i principl contabili adottati, costan­ 
te nella forma di presentazione e nei criteri di valutazione, evidenzia i mutamenti strutturali e gli 
eventi di natura slraordinaria. Le modifiche apportate al sistema per migliorame la qualita devono 
essere esplicitate e motivate; 
• competenza economica e finanziarla: ii sistema di bilancio assicura la prevalenza dell'aspetto 
economico rispetto a quello finanziario esprimendo, a livello preventivo, la dimensione finanziaria 
di fatti economici previamente valutati; 

• prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle 
operazioni e dei fatli amministrativi rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, va­ 
lutazione ed esposizione nei documenti del sistema di bilancio; 
• verificabilita dell'informazlone: ii sistema di bilancio deve garantire la verificabilita dell'informazio­ 
ne attraverso una indipendente ricostruzione del procedimento contabile, tenendo conto anche de­ 
gli elementi soggettivi in esso contenuti; 
• trasparenza: i documenti di bilancio devono essere accessibili a tutti gli utilizzatori e ai cittadini 
mediante un'apposita sezione nel silo web dell'amministrazione. 
Articolo 8 -1 livelli dei documenti di bilancio 

1. In relazione al grado di definizione in essi contenuto ed al momento in cui viene rappresentata 
l'informazione, ii sistema dei documenti di bilancio dell'ente si articola su diversi livelli: 
• programmazione strategica e operativa; 
• programmazione finanziaria; 
• budgeting; 
• gestione; 
• rendicontazione. 
Articolo 9 - GIi utlllzzatorl del slstema di bllancio 
1. Gli ulilizzatori del sistema di bilancio sono tutti coloro (indlvidul, gruppi od organizzazioni) che 
possono influenzare o essere inftuenzati dal raggiungimento degli obiettivi dell'ente e che, pertan­ 
to, hanno interesse ad avere informazioni sulla sua attivita quale strumento di orientamento e di 
guida del processo decisionale di programmazione e valutazione dei risultati. 
Articolo 10 - Bilancio partecipato e bilancio sociale 

1. Nell'ambilo della formazione dei documenti che coslituiscono ii sistema di bilancio, ed in partico­ 
iare dei documenti di programmazione e di rendicontazione, l'ente promuove la partecipazione de­ 
gli ulilizzatori del sistema con modalita idonee a garantirne la conoscenza e, per quanto possibile, 
la condivisione delle scelte e dei risultati. 
2. L'ente riconosce ed assume ii bilancio sociale, anche con riferimento a specifici ambiti della sua 
attivita, quale strumento per: 
a) valorizzare la funzione informativa de! sistema di bilancio; 
b) garantire ii rispetto de! principio costituzionale di sussidiarleta; 
c) assicurare maggiore trasparenza e visibilita dell'azione di governo; 
d) rendere conto del valore sociale creato dall'azione amministrativa. 
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Artlcolo 11 - Relazione di inizio mandato 

1. Entro 60 giorni dall'inizio del mandato amministrativo ii Responsabile del servizie finanziarie 
ed ii Segretario redigono una relazione di inizio mandato attraverso la quale viene verificata la 
situazie­ ne finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente, 
2. Nella relazione vengono evidenziati, in particolare: 
a, lo stato dei contrelll interni; 

b. la cenvergenza rispette agli ebiettivi di finanza pubblica; 
c. l'andamento della spesa corrente e la convergenza rispette ai costi e fabbisogni standard; 
d. la situazione dei residui attivi e passivi con particolare riguardo ai residui di parte capitale ed alla 
tempestivita dei pagamenti; 
e. la situazione di cassa; 
f. l'andamento economico dell'ente; 
g. l'andamento dell'indebitamento; 
h. la pressione tributaria; 
i. la cepertura dei servizi a domanda individuale; 

I. l'andamento delle societa partecipate. 

3. Nella relazione di inizio mandato sono altresl evidenziati eventuali squilibri finanziari ovvero rilie­ 
vi formulati dalla Corte dei conti ai quali l'ente non ha posto rimedio. 

4. La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro i successivi 30 giomi e successivamente tra­ 
smessa all'Organo di revisione economico-finanziaria e pubblicata sul silo istituzionale dell'ente. 
Articolo 12 - Relazione di fine mandato 
1. Entro 90 giorni dalla fine del mandate amministrativo ii Responsabile del servizio finanziario, per 
quanto di cempetenza, unitamente al Segretarie, redigono una relazione contenente la descrizione 
dettagliata delle principali attivita nonnative e amministrative svolte durante ii mandate. 
2. La relazione evidenzia, in particolare: 
a) sistema ed esiti dei controlli interni; 
b) eventuali rilievi della Corte dei conti; 
c) azioni intraprese per ii rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di 
convergenza verso i fabbisegni standard; 
d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione 
degli enli contrellati dal Comune ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del 
codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio; 

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni stan­ 
dard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utiliz­ 
zando come parametro di riferimento realta rappresentative dell'offerta di prestazioni con ii miglior 
rapporto qualita-costi; 
f) quantificazione della misura dell'indebitamento. 

3. La relaziene viene sottoscritta, certificata, pubblicata e trasmessa agli organi competenti nei ter­ 
mini indicati dall'articolo 4 del D.lgs. n. 149/2011. 
TITOLO II-  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Sezione n. 1 - I documenti di programmazione 
Articolo 13 - La programmazione 

1. La programmazione e ii processo di analisi e valutazione di medio termine che consente di orga­ 

nizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attivita e le risorse necessarie per realizzare 
uno stato di cose deslderato alternative ad un altro, verso ii quale dirigere l'azione amministrativa, 
nel rispetto delle compatibilita economiche e finanziarie, delle politiche comunitarie, nazionali e re­ 
gionali, e della possibile evoluzione dell'ente. Esso si conclude con la formalizzazione delle scelte 
di valore, degli indirizzi e degli obiettivi che danno contenuto ai piani ed al pregrammi futuri. 

2. L'attivita di programmazione earticolata in fasi che garantiscano un progressivo grado di detta­ 
glio degli obiettivi dell'azione amministrativa e che consentano di trasfonnare gli obiettivi strategici 
in risultati specifici. 
In particolare: 
a) la programmazlone strateglca individua i principali obiettivi che l'Amministrazione intende per­ 
seguire entro la fine del mandato amministrative, quali risultati attesi di significativa rilevanza per la 
comunita di riferimento; 
b) la programmazione operativa individua i programmi che si intendono realizzare per ii perse­ 
guimento degli obiettivi strategici ed i relativi obiettivi operativi annuali da raggiungere; 
c) la programmazione esecutiva delinea le singole azioni e fasi attuative infrannuali da porre in 
essere per ii raggiungimento degli obiettivi operativi annuali. 
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3. Gli strumenti di programmazione consentono una leltura per missioni e programmi degli impegni 
politici assunti dall'Amministrazione ed hanno una valenza pluriennale che copre l'intero mandato 
amminislrativo. 
Essi rappresentano ii "contralto" che ii govemo politico dell'ente assume nel confronti dei ciltadini e 
degli altri utilizzatori del sistema di bilancio. 
4. Gli strumenti di programmazione, improntati ai criteri di veridicita, sostenibilita e correttezza e re­ 
datti in conformila alle linee programmatiche di mandato. sono: 
a) ii Documento Unico di Programmazione (DUP) e la eventuale nota di aggiomamento; 
b) ii Bilancio di previsione finanziario; 
c) ii Piano eseculivo di gestione; 
d) ii Piano degli indicatori di bilancio. 
Articolo 14 - II Documento unico di programmazione 

1. II Documento unico di programmazione costiluisce lo strumento cardine della programmazione e 
guida strategica ed operativa dell'ente, nonche presupposto fondante di tutti i restanti documenti 
destinatl a guidare, a cascata, l'intera attivita amministrativa. Esso consente di fronteggiare in 
modo permanente, sistemico e unitario le disconlinuita ambientali ed organlzzalive. 
2. II Documento unico di programmazione, redatto in conformita al principio contabile applicato del­ 
la programmazione All. n. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, ecostituito da due sezioni: 
a) Sezione strategica; 
b) Sezione operativa. 
Articolo 15 - Sezione strategica del DUP 
1. La sezione strategica del DUP ha una durata pari a quella del mandato amministrativo ed indivi­ 
dua, con riferimento alle missioni di spesa, gli obiettivi strategici che si intendono raggiungere entro 
la fine del mandato. Per ogni obiettivo strategico e altresl indicato ii contributo cha ii gruppo ammi­ 
nistrazione pubblica dovra fornire per ii suo conseguimento. 

2. Gli obiettivi strategici sono formulati nel primo DUP redatto a seguito dell'insediamento 
dell'Amministrazione e, di norma, rimangono invariatl per tutta la durata del rnandato. NegIi eserci­ 
zi successivi al prirno viene verificato lo stato di attuazione degli obiettivi e, qualora ricorrano le 
condizioni, possono essere riformulati ed aggiornati, dando adeguata rnotivazione delle cause che 
ne sono alla base. 
Articolo 16 - Sezione operativa del DUP 
1. La sezione operativa del DUP copre una durata pari a quella del bilancio di previsione finanzia­ 
rio ed individua, per ogni singola missione di spesa, i prograrnmi che l'ente intende realizzare per 
conseguire gli obiettivi strategici ed i relativi obiettivi annuali da raggiungere. Essa costituisce pre­ 

supposto, guida e vincolo al processo di redazione del bilancio di previsione e degli altri docurnenti 
contabili. 
2. La sezione operativa si costituisce di due parti: 
a) la prima parte individua, previa adeguata e dettagliata analisi delle condizioni operative di riferi­ 
mento e dei mezzi finanziari a disposizione, i programrnl da realizzare per ogni singola missione; 
b) la seconda parte contiene la prograrnmazione dettagliata delie opere pubbliche, del fabbisogno 
di personale, delle alienazioni e valorizzazioni del patrirnonio immobiliare e degli incarichi di colla­ 
borazione. 
Articolo 17 -1 programmi di spesa della sezione operativa 

1. Per ogni programma di spesa la sezione operativa del DUP deve indicare: 
- le finalita da conseguire; 
- la rnotivazione delle scelte effettuate; 
- gli obiettivi annuali e pluriennali ed i relativi indicatori; 
- le rlsorse umane e strumentali dedicate; 
- ii fabbisogno finanziario connesso alla spesa corrente consolidata; 
- ii quadro generale del fabbisogno finanziario connesso alla spesa corrente di sviluppo; 
- le spese di investimento previste e le relative fonti di finanziamento; 
- l'analisi e valutazione degli impegni pluriennali di spesa gia assunti; 
- l'analisl del Fondo plurlennale vincolato al fine di valutare tempi e modalitfl di realizzazione degli 
interventi programmati. 
2. Per ogni programma di spesa viene indicata la correlata responsabilita politica. 

3. Con la nota di aggiornamento al DUP ii quadro delle risorse finanziarie destinate ad ogni singolo 

programma di spesa viene aggiornato sulla base dello schema del bilancio di previsione predispo­ 

sto. 
Articolo 18 • Programma triennale dei lavorl pubblicl 
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1.11programma triennale dei lavori pubblici, previsto dal D. Lgs. 50/2016, ecostituito dall'insieme 
degli investimenti che l'ente intende realizzare nell'arco temporale di riferimento. 

2. II programma eredatto tenendo conto delle priorita, degli obiettivi e delle necessita dell'ammini­ 

strazione, della coerenza con le risorse disponibili econ i documenti di programmazione annuale e 
pluriennale. 
4. 11 programma triennale deve essere redatto in collaborazione con i responsabili dei servizi finali 
che richiedono gli interventi e con ii Responsabile del servizio finanziario. 

5. II programma triennale dei lavori pubblici e adottato dalla Giunta comunale, di norma, entro ii 15 

settembre di ogni anno e pubblicato entro 15 giorni dall'adozione. Eventuali osservazioni, propo­ 
ste, emendamenli al programma possono essere presentati entro 60 giorni dalla pubblicazione. 
6. Nelle more dell'aggiornamento dello schema ufficiale del programma triennale delle OO.PP. alle 
regole dell'armonizzazione contabile, per ogni opera inclusa nel piano viene predisposto ii relativo 
crono programma, ii quale individua gli esercizi in cui la spesa sara esigibile, tenuto conto delle 
modalita di finanziamento, della complessita dell'opera e dei tempi di esecuzione. Per le opere per 

le quali non e possibile predisporre ii cronoprogramma dovra essere data adeguata motivazione. 
Articolo 19 - Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
1. La programmazione triennale del fabbisogno di personale approvata ai sensi dell'articolo 91 del 
TUEL: 
a) indica le risorse umane necessarie per la realizzazione dei programmi dell'ente; 
b) assicura le esigenze di funzionalita e di ottimizzazione delle risorse medesime per ii miglior fun­ 

zionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilita finanziarie e con i vincoli normativi pre­ 

ordinati; 
c) definisce, attraverso ii piano occupazionale, le assunzioni da effettuare nell'arco del triennio e le 
modalita di copertura dei posti. 
Articolo 20 • Programmazione delle allenazlonl e valorizzazioni del patrimonio immobiliare 

1. II programma delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare approvato ai sensi 
dell'art. 58 del Decreto legge n. 112/2008 (conv. in Legge n. 133/2008) contiene: 
1. l'elenco dei beni di proprieta dell'ente suscettibili di valorizzazione economica, con 
indicazione delle misure di valorizzazionepreviste; 
2. l'elenco dei beni di proprieta dell'ente per i quali si prevede la dismissione. 
2. Nel caso in cui venga raggiunta l'intesa con l'Agenzia del demanio, nei beni di cui al precedente 
comma 1 possono essere inseriti quelli di proprieta dello Stato. 
Articolo 21 • Programma degli incarlchi di collaborazione 

1. ii programma degli incarichi approvato ai sensi dell'articolo 3, comma 55, della Legge n. 
244/2007 indica, per ciascuno esercizio a cui eriferito ii bilancio di previsione, gli incarichi che si 
intendono conferire nel triennio. 
2. Per ciascun incarico ii programma indica: 
a) la missione ed ii programma a cui e correlato; 

b) l'obiettivo del DUP alla cui realizzazione e finalizzato l'affidamento dell'incarico; 
c) la professionalita richiesta; 
d) la natura dell'incarico; 
e) l'oggetto; 
f) la durata prevista. 

3. Non devono essere inseriti nel programma gli incarichi di natura obbligatoria previsti espressa­ 
mente da norme di legge per le quali manca qualsiasi discrezionalita in capo all'ente, gli incarichi di 
patrocinio legale, nonche gli incarichi finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche incluse nel re­ 
lativo programma triennale. 
Articolo 22 • II processo di predisposizione e approvazione del DUP 

1. Concorrono alla formazione e predisposizione del DUP tutti i Responsabili dei servizi, per le ri­ 
spettive competenze. La responsabilita del procedimento compete al Segretario comunale. 
2. II processo di programmazione che sta alla base della redazione del DUP si articola nelle se­ 
guenti fasi: 
• ricognizione ed analisi delle caratteristiche generali dell'ente, mediante illustrazione degli elemen­ 
ti rappresentativi della realta territoriale, demografica, economica e sociale e dei relativi fenomeni 
che influenzano e deterrninano i bisogni della comunita, della consistenza e del livello qualitativo 
delle strutture operative che realizzano i servizi gestiU direttamente dal Comune o da altri soggetti 
pubblici e privali, evidenziando le relative interconnessioni; 
• individuazione degli indirizzi strategici; 
• valutazione delle risorse finanziarie, strumentali ed umane disponibili; 

 

Comune di Sonnlno (LT) 
  _JhJill .· u- .sonnlno.lalina.1t 



-Pagina 12 - 
 

• scelta delle opzioni; 
• individuazione degli obiettivi strategici e redazione dei relativi programmi operativi. 

3. La delibera di approvazione del DUP ecorredata da: 
a) parere di regolarita tecnica del Responsabile del servizio finanziario. 
b) parere di regolarita contabile del Responsabile del servizio finanziario. 

4. Lo schema di DUP viene approvato dalla Giunta comunale e presentato al Consiglio comunale 
per la successiva approvazione entro ii 31 luglio. 
5. Nel caso in cui alla data del 31 luglio risulti insediata una nuova Amministrazione_, ii termine di 
approvazione del DUP e fissato nel maggior !ermine previsto dallo Statute per l'approvazione delle 
linee programmatiche di mandato e contestualmente a queste. Tale termine, in ogni caso, non 
deve essere successivo a quello fissato per l'approvazione del bilancio. 
Articolo 23 • Nota di aggiomamento al DUP 
1, Entro ii 15 di novembre la Giunta comunale presenta la nota di aggiornamento al DUP, attraver­ 
so la quale si precede: 
- ad aggiornare l'analisi di contesto alle modifiche normative soprawenute; 
- ad aggiornare i programmi di spesa, anche attraverso ii dettaglio delle risorse finanziarie destina- 
te alla loro realizzazione, con indicazione delle previsioni in termini di competenza e di cassa. 
2. La nota di aggiornamento al DUP viene approvata dalla Giunta unitamente allo schema del bi­ 
lancio di previsione e presentata al Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni. 
Sezione n. 2 - I documenti di previsione 
Artlcolo 24 • Bllancio di previsione finanzlarlo e relatlvl allegatl 

1. II bilancio di previsione finanziario costituisce la proiezione delle spese e delle entrate relative ai 
programmi indicati nel DUP. Essa e redatto con riferimento ad un orizzonte temporale triennale se­ 
condo lo schema approvato con ii D.lgs. n. 118/2011 e contiene le previsioni di competenza non­ 
che,_limitatamente al primo anno, le prevlsloni di cassa. 

2. Al bilancio di previsione sono allegati tutti i documenti prevlsti dal principio contabile applicate 
della programmazione All. n. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del TUEL. 
Artlcolo 25 • Processo di formazione del bilancio 
Si rinvia alla disciplina dettata dal D.M. 25/07/2023 – art. 1 c. 9.3.3 Il processo di bilancio degli enti 
locali di piccole dimensioni, fatto salvo per le specifiche discipline indicate di seguito: 
 
- La proposta di bilancio di previsione, corredata dai suoi allegati, ed approvata dalla Giunta e 
trasmessa all'Organo di revisione economico-finanziaria almeno 20 giorni precedenti il termine previsto 
per l'approvazione del bilancio. II relativo parere dovrà essere reso entro i successivi 10 giorni, nel 
rispetto delle facoltà discrezionali lasciate dal D.M. 25/07/2023; 

 - La trasmissione della relazione dell'organo di revisione, che riporta il parere sullo schema del bilancio di    
previsione al Consiglio Comunale è operata dal Responsabile del Servizio Finanziario, nel rispetto delle 
facoltà discrezionali lasciate dal D.M. 25/07/2023; 

- I Consiglieri comunali potranno presentare emendamenti allo schema di bilancio entro e non oltre i 5 
giorni successivi alla data di discussione in Consiglio Comunale, nel rispetto delle facoltà discrezionali 
lasciate dal D.M. 25/07/2023; 
Articolo 26 • Conoscenza dei contenuti del bilancio e del suol allegati 
1. Al fine di assicurare la conoscenza e la condivisione delle scelte e dei contenuti significativl della 
programmazione strategica dell'attivita, ii Documento Unico di Programmazione, ii bilancio e i suoi 
allegati possono altresl essere illustrati in modo leggibile e chiaro per ii cittadino, in apposite forme 
di comunicazione dell'ente, specificatamente anche in ordine al valore pubblico creato ed all'impe­ 
gno delle entrate tributarie e dei proventi dei servizi pubblici locali. 
2. I documenti inerenti ii bilancio di previsione e relativi allegati sono resi accessibili ai cittadini me­ 
diante pubblicazione sul silo internet dell'ente in Amministrazione Trasparente, sezione "Bilanci", 
sottosezione "Bilancio preventivo", secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 22 settembre 2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
Sezione n. 3 - I documenti di budgeting 
Articolo 27 • II budgeting 

1. II budgeting e ii processo di programmazione esecutiva attraverso ii quale si negoziano e si defi­ 
niscono gli obiettivi gestionali ed i connessi limiti autorizzatori. 

2. Lo strumento di budgeting e ii piano esecutivo di geslione. 
Articolo 28 • Piano esecutivo di gestione 

1. II piano esecutivo di gestione (PEG) euno strumento di programmazione esecutiva approvato 
dalla Giunta comunale su proposta del Segretario comunale, attraverso ii quale sono determinati 
gli obiettivi gestionali ed affidati gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei 
servizi. Esso eredatto in coerenza con ii DUP e con ii bilancio di previsione, ed approva i piani di 
conseguimento e di impiego delle risorse, definisce gli obiettivi esecutivi ed individua i relativi para­ 
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metri di misurazione ed indicatori di risultato. 
2. Con ii PEG la Giunta assegna ai responsabili dei centri di responsabilita: 
• gli obiettivi di gestione e le risorse finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro raggiungi­ 
mento; 
• i budget di cassa coerenti con i vincoli di finanza pubblica e gli obiettivi del patio di stabilita inter­ 
no e del pareggio di bilancio. 
3. II piano esecutivo di gestione: 

a) da concreta attuazione alla separazione delle atlivita di indirizzo e di controllo dalla attivita di ge­ 
stione; 
b) traduce gli indirizzi ed i programmi politici in specifici obietlivi di gestione quantificando i mezzi, 
anche finanziari, da assegnare ai Responsabili dei servizi; 
c) crea una corretta struttura delle responsabilita, delimitando gli ambiti decisionali e di intervento 
di amministratori e responsabili e Ira responsabili di diversi centri di responsabilita; 
d) sancisce la fattibilita tecnica di detti indirizzi; 
e) costituisce le base per l'esercizio del controllo di gestione e fomisce uno strumento di valutazio­ 
ne dei risultati ottenuti in relazione agli obieltivi prefissali; 

f) definisce le modalita ed i tempi di massima per la realizzazione delle attivita e degli obietlivi; 
g) definisce le modalita di autorizzazione della spesa. 

4. In attuazione dell'articolo 169, comma 3-bis, del D.lgs. n. 267/2000, ii piano esecutivo di gestio­ 
ne comprende organicarnenteii Piano delle performance ed ii Piano degli Obiettivi. 

5. II piano esecutivo di gestione ha una valenza triennale corrispondente al bilancio di 
previsione dell'esercizio. Per ii prime anno le previsioni sono formulate anche in termini di 
cassa. 
Articolo 29 • Struttura del piano esecutlvo di gestlone 
1. La struttura del piano esecutivo di gestione deve assicurare: 
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i. ii rispetto della struttura organizzativa dell'ente, definendo i tipi di responsabilita e I ruoli ad 
essi collegati; 
ii. la ceerenza della strutlura tecnica e contabile del bilancie con la struttura organizzativa. 

2. II piano esecutivo di gestione si compone di: 
- una parte programmatica, cha contiene le linee guida per l'atluazione programmi, definisce gli 
obiettivi esecutivi e ne indica i risultati attesi, individua le performance dell'ente: 
- una parte finanziaria, che contiene: 
• la quantificazione delle risorse di competenza e a residuo destinate a ciascun programma ed a 
ciascun centre di responsabilita per ii raggiungimento dei risultati attesi (budget di competenza); • 
per ii prime esercizio, la quanlificazione delle spese da pagare e delle entrate da incassare 
nell'esercizio di riferimento, in coerenza con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica (budget di cassa). 

Articelo 30 - Unita elementari del piano esecutivo di gestione 
1. Le unita elementari del piano esecutivo di gestione sono: 
1. per la parte programmatica, i progettl e le eventuali az.ioni; 
2. per la parte finanziaria, i capitoli di entrata e di spesa ed eventuali articoli. 
Artlcolo 31 • La programmazione della gestlone 

1. II progetto e un insieme di servizi aventi una finalita unitaria. L'azione rappresenta ii singolo ser­ 
vizio erogato a cui corrisponde uno specifico obiettivo gestionate per la realizzazione del progetto. 
Ogni azione deve raccordarsi in maniera univoca al progetto cosi come ogni progetto deve raccor­ 
darsi in maniera univoca con I programmi del DUP. 
2. Per ciascun progetlo ed eventuale azione ii piano esecutivo di gestione contiene: 

a) ii centro di responsabilita a cul e assegnato. 
b) Iinee attuative della gestione; 
c) obiettivi attesi (performance); 
d) indicatori per la valutazione dei risultali; 
e) ii budget. 
Articolo 32 • Centrl di responsabilita 

1. II centro di responsabilita eun ambito organizzativo e gestionale cui sono assegnati formalmen­ 
te: 
a) progetti ed obiettivi di gestione; 
b) risorse finanziarie, umane e strumentali, da impiegare per ii raggiungimento degli obietlivi; 
c) responsabilila sul raggiungimento degli obiettivi e sull'utilizzo delle dotazioni. 

2, I centri di responsabilita ed i relativi responsabili devono essere individuati dalla Giunta con ii 
prowedimento di definizione della struttura organizzativa dell'ente, ed i corrispondenti incarichi di 
posizione organizzativa sono conferiti dal Sindaco. 
Articolo 33 • Le linee attuative della gestione 

1. Le linee attuative dei progetti e delle eventuali azioni rappresentano la formalizzazione degli in­ 
dirizzi e definlscono con chiarezza le modalita di gestione e dei risultati attesi, data la disponibilita 
di determinate risorse finanziarie, umane e strumentali. 
Articolo 34 • Oblettlvl di gestione 
1. Gli obiettivi rappresentano le finalita ed i risultati che si lntendono perseguire dall'attuazione dei 
progetti e delle azioni individuate nel piano esecutivo di gestione. 

Articolo 35 - lndicatori 
1. I progetti e gli obiettivi di gestione devono essere debitamente corredati da indicatori funzionali 
alla rilevazione del grado di raggiungimento dei risultati, oggetto dell'attivita di controllo strategico 
e di controllo di gestione. 
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2. Gli indicatori del PEG sono elaborati tenendo conic del sistema approvato dal controllo di ge­ 
stione. 
Artlcolo 36 - Budget di progetto, di gestione e di procedimento 
1. II budget di progetto costituisce l'insieme delle risorse finanziarie, umane e strumentali assegna­ 
te al centro di responsabilita per la realizzazione del progetto e per ii perseguimento degli obiettivi 
di gestione. 
Articolo 37 - Risorse finanziarie 

1. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli ed eventuali articoli e le 
spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capiloli ed eventuali articoli. II 
capitolo costituisce l'unita elementare ai fini della gestione e della rendicontazione e garantisce ii 
raccordo con ii quarto livello del piano dei conti finanziario. 
2. Al PEG e allegato ii prospetto di ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei program­ 
mi di spesa in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'Allegato 12 al D.lgs. n. 118/2011. 
Articolo 38 - Risorse umane e strumentali 
1. II quadro sinoltico delle risorse umane e strumentali identifica le dotazioni non finanziarie, a di­ 
sposizione e da acquisire, assegnate a ciascun centro di responsabilita. 
2, L'insieme delle risorse umane assegnate a ciascun centro di responsabilita ecostituito da: 
a) personals dipendente con contralto a tempo determinate e indeterminate; 

b) personale di cui eprevista l'assunzione in base al piano occupazionale dell'ente; 
c) personale impiegato mediante forme di contralto diverse da quello di lavoro dipendente (co.co.­ 
co, incarichi professionali, lavoratori a progetto, ecc.). 

3. L'insieme delle risorse strumentali assegnate a ciascun centro di responsabilita e coslituito da: 
• beni mobili e immobili di proprieta dell'ente; 
• beni mobili e immobili di terzi comunque utilizzati; 

• servizi informativi, banche dati, abbonamenti a giornali, pubblicazioni, rivisle specializzate e 
quant'altro sia necessario per ii conseguimento degli obiettivi di geslione. 
Articolo 39 - Processo di formazione del PEG 

1. II procedimento di formazione del piano esecutivo di gestione inizia con l'approvazione da 
parte della Giunta comunale delle direttive di cui al comma 1 dell'articolo 25 e si conclude entro ii 
31 di­ 
cembre. Responsabile del procedimento e ii Segretario comunale, coadiuvato dal Responsabile 
del servizio finanziario. 

2, Coerentemente con le attribuzioni organizzative di ciascun centro di responsabilita, i Responsa­ 
bili danno concretezza alle linee guida operative formulando, per quanto di rispettiva competenza, 
una prima ipotesi di obiettivi gestionali, nonche le richieste di risorse necessarie alla loro realizza­ 
zione. 
3. II Segretario comunale, sulla base delle direttive impartite dalla Giunta e delle proposte formula­ 
te dai Responsabili, negozia gli obiettivi e le risorse, nella valorizzazione dei rispettivi ruoli e con­ 
nesse responsabilita, nonche nel rispetto del principio di trasparenza dei processi di pianificazlone 
e di programmazlone dell'ente. Al !ermine del processo di negoziazione ii Segretario comunale, in 
collaborazione con i Responsabili dei servizi, provvede a formulare gli obiettivi tenendo conto delle 
risorse complessivamente atlribuite ai programmi e progetti. 
4. La Giunta comunale, previa verifica della congruita e della coerenza della proposta di piano ese­ 
cutivo di gestione con ii DUP e con le direttive impartite ai sensi del comma 1, approva ii piano 
esecutivo di gestione, di norma, entro 20 giomi dall'approvazione del bilancio. 

5. Ecompetenza dei Responsabili dei centrl di responsabilita di primo livello la eventuale riasse­ 
gnazione dei progetti, degli obiettivi e delle dotazioni ai centri di responsabilita inferiori Joro asse­ 
gnati. 

6. Nelle more dell'approvazione del nuovo Piano esecutivo di gestione, gli enti gestiscono le 
previ­ sioni di PEG incluse nell'ultimo documento approvato. 
Artlcolo 40 • Parer! sul piano esecutivo di gestione 
1. La delibera di approvazione del piano esecutivo e tutte le delibere di variazione sono 
corredate da: 

a) parere di regolarita tecnica del Responsabile del servizio finanziario. 
b) parere di regolarita contabile del Responsabile del servizio finanziario. 
Articolo 41 • Piano degli indicatori di bilancio 
1, II Piano degli indicatori rappresenta uno strumento di monitoraggio degli obiettivi e dei risultati 
attesi di bilancio. Esso integra i documenti di programmazione e consente la comparazione dei bi­ 
Janci stessi tra gli enti locali. 
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2. II Piano e redatto in conformita alla struttura ed alle caratteristiche stabilite con apposito decreto 

del Ministero dell'lnterno emanato ai sensi dell'art. 18-bis, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011, a cui, 
su iniziativa dell'ente, potranno essere aggiunti ulteriori indicatori ritenuti significativi. 
TITOLO 111- LA GESTIONE 

Articolo 42 - Prlnclpl contabill delta gestione 
1. I Responsabili dei servizi sono direttamente responsabili, in via esclusiva, della correttezza e 
della regolarita dell'azione amministrativa. dell'efficienza, dei risultati della gestione e del raggiungi­ 
mento degli obiettivi formulati negli strumenti di programmazione che costituiscono ii sistema di bi­ 
lancio. 
2. Nell'espletamento della gestione i Responsabili dei servizi adottano i modelli organizzativi ritenu­ 
li piu funzionali per l'esercizio delle attivita istituzionali e per ii migliore raggiungimento dei risultati 
e perseguimento degli obiettivi. Essi altresi orientano la gestione al fine di rilevare le transazioni 
elementari, in modo tale che siano garantite: 
• informazioni attendibili sull'acquisizione delle entrate, sull'erogazione delle spese e sull'andamen­ 
to complessivo della situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente; 
• ii monitoraggio e la conoscenza dei conti pubblicl nazionali ed ii rispetto del criterl e dei valori di 
riferimento del Trattato istitutivo della Comunita Europea, attraverso l'applicazione del Piano dei 
conti integrato di cui all'Allegato n. 6 al D.lgs. n. 128/2011 e del SIOPE (Sistema lnformativo delle 
Operazioni degli enti pubblici) di cui all'articolo 28 della Legge 27 dicembre 2002 n. 289; 
• ii principio della competenza finanziaria potenziata quale obiettivo prevalente del sistema infor­ 
mativo cantabile. 

3. La gestione e altresi improntata al principio della coerenza interna. tale per cui le decisioni e gli 
atti non devono essere in contrasto con gli indirizzi e gli obiettivi programmati e non devono pregiu­ 
dicare gli equilibri economico-finanziari. 
Sezlone n. 1 - Gestione del/e entrate 
Articolo 43 - Le fasi di gestione dell'entrata 
1. Le fasi di gestione dell'entrata sono le seguenti: 
a) accertamento; 
b) riscossione; 
c) versamento. 
Artlcolo 44 - Accertamento 
1. L'accertamentodell'entrata si basa su idonea documentazione attraverso la quale ii competente 
Responsabile del servizio verifica: 
a) la ragione del credito; 
b) la sussistenza di idoneo titolo giuridico che supporta ii diritto di credito; 
c) ii soggetto debitore; 
d} l'ammontare del credito; 
e) la relativa scadenza nell'anno o negli anni successivi. 

2. L'accertamento dell'entrata deve rispettare i principi della competenza finanziarla potenziata, in 
base al quale ii diritto di credito deve essere regislrato nelle scritlure contabili quando nasce l'obbli­ 
gazione certa liquida ed esigibile ed essere imputato nell'esercizio in cui viene a scadenza. A tal 
fine approvano atti detenninativi in cui specificano gli elementi sovra descritti. 
3. I Responsabili devono attivarsi affinche le previsioni di entrata si traducano in disponibilita finan­ 
ziarie certe, liquide ed esigibili, sulla base degli indirizzi e delle direttive degli organi di govemo 

dell'ente. 
4.  I Re!;ponsabili dei servizi di cui sopra trasmettono al Responsabile def servizio finanzia­ 
rio l'idonea documentazlonecon proprio provvedlmento sottoscritto datato e numerato. La 
trasmlsslone de/la documentazione avviene entro 5 glomi dal momento in cui sf sono per­ 

fezionatl tutti gll elementi costjtutivi dell'accertamento e comunque entro ii termine mass/­ 
mo def 31 dicembre. 
5. II Res.ponsabile def servizio finanziario a seguito della verifica de/la regolarita e comp[e­ 
tezza e def/a giusta imputazione di bilancio, provvede all'annotazione nelle scritture conta­ 
bifi di entrata. 
6, Tufte le somme /scrltte tra le entrate di competenza de/ bllancio e non accertate entro ii 

termlne dell'eserclzlo costituiscono roinori accQrtamenti rispetto a/le previsioni ed a tale tl­ 
tolo concorrono a determinare i risultati finali de/la gestione, 
7.  In caso di impegni di spesa finanziati con entrate a destinazione vincolata, la determina­ 

zione di impegno dovra contestualmenteeffettuare l'accertamento di entrata correlato, 
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8.  Qualora taleresponsablle ritenga che le r/sorse non possano essere accertate in tutto o 
in parte net corso del/'eserclzlo. ne dil lmmedlata e motivata comunicazione scritta a/Re­ 
sponsablle def servizio finanziario. 
9. II Responsabile del servizio finanziario, acquisite le determine/gli atti di accertamento: 
• effettua ii riscontro di tipo cantabile e fiscale; 
• provvede all'annotazione nelle scritture contabili del relativo accertamento. 
In caso di accertamenti pluriennali, anche legati a contratti, i Responsabili competenti devono alti­ 
varsi attraverso determinazioni che accertino l'entrata, provvedendo a comunicare al Responsabile 
del servizio finanziario le somme esigibili di competenza dell'esercizio. 
10. II Responsabile del servizio finanziario, rende ii parere di regolarita contabile sulle proposte di 
deliberazioni che prevedono una minore entrata a carico del bilancio comunale. 
Articolo 45 - Riscossione 

1. La riscossione delle entrate consiste nel materiale introito delle somme dovute dall'ente. Essa 
pub avvenire: 
- mediante versamento dlretto presso la tesoreria comunale; 
- mediante versamento su canto corrente postale intestato all'ente; 
- a mezzo di incaricati della riscossione; 
- mediante versamenti con moneta elettronica {bancomat, carta di credito, ecc.); 

- a mezzo di casse interns, ivi compreso la cassa economale; 
- a mezzo di apparecchiature automatiche. 

2. La riscossione edisposta a mezzo di ordinativo di incasso emesso dal servizio finanziario, con­ 

tenente tutti gli elementi previsti dall'articolo 180, comma 3, del TUEL. La redazione dell'ordinativo 
di incasso puo essere effettuata su supporto cartaceo o anche esclusivamente su supporto infor­ 
matico. In tal caso deve essere sempre possibile la stampa del documento. 
3. II servizio finanziario prowede alle operazioni di contabilizzazione e di trasmissione al 
tesoriere della distinta contenente: 
a) l'elenco dettagliato degli ordinativi emessi; 
b) ii totale della distinta stessa e delle precedenti. 
4. Gli ordinativi di incasso e le relative distinte sono firmati dal Responsabile del servizio 
finanzia­ rio, con firma che pub anche essere stampata o effettuata con modalita digitale, e sono 
trasmessi al tesoriere che provvede alle operazioni contabili di competenza. Ogni ordinativo di 
incasso con­ tiene gli elementi previsli dall"articolo 180, comma 3, del TUEL. 
5. Le riscossioni effettuate dal tesoriere, anche in assenza degli ordinativi di incasso di cui ai com­ 
mi preoedenti, sono comunicate all'ente su supporti meccanografici o informatici entro ii giomo 
successivo all'effettuazione dell'operazione. L'ente prowedera, di norma, alla relativa regolarizza­ 
zione mediante emissione della reversale a copertura entro 60 giorni dall'incasso e comunque en­ 
tro i termini previsti per la resa del canto da parte del tesoriere. 
Articolo 46 - Attivazione delle procedure di riscossione 

1. Salvo diverse disposizioni previste dalle norme e dai regolamenti vigenti, nei casi in cui non sia 
stabilita alcuna scadenza per la riscossione del credito ii responsabile del procedimento di entrata 
provvede, entro 10 giorni dalla maturazione del credito, ad inviare apposita richiesta fissando un 

!ermine di pagamento non superiore a 60 giomi. Decorso inutilmente tale \ermine ii creditore eco­ 
stituito in mora ai sensi dell'art. 1219 del Codice Civile. Dal giorno della coslituzione in mora sono 
dovuti gli interessi legali fino alla data del pagamento. 
2. In via del tutto eccezionale, ii responsabile del procedimento di entrata pub concedere dilazioni 
di pagamento, su richiesta dell'interessato, in caso di motivate e accertate difficolta economiche e 
nel rispetto di quanta previsto dal regolamenti comunali disciplinanti le diverse tipologie di entrata, 
qualora adottati. 

3. Le modalita ed i tempi di rateizzazione delle entrate e la rinuncia alla riscossione per crediti di 
modesta entita sono disciplinati dallo specifico Regolamento. 

4. Con cadenza almeno annuale, ciascun responsabile del procedimento di entrata 
provvedera alla redazione di elenco riepilogativo dei crediti non riscossi, per i quail deve 
provvedere alla ri­ scossione coattiva secondo quanta previsto dalle norme in vigore. 
5. I predetti elenchi sono trasmessi al Responsabile del servizio finanziario. 
Articolo 47 • Versamento 
1, II versamento costituisce l'ultima fase dell'entrata e consiste nel trasferimento delle somme ri­ 
scosse nelle casse dell'ente entro i termini previsti dalla convenzione con ii tesoriere. 
Articolo 48 - Acquisizione di somme tramite conto corrente postale 
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1. Qualora lo richiedano le particolari caratteristiche di un servizio puo essere autorizzata, in 
con­ formita alla normativa vigente, l'apertura di conto corrente postale intestate al singolo 
servizio. 
2. L'autorizzazione deve essere effettuata dal Responsabile del servizio finanziario. fatto assolu­ 
to divieto a tutte le Aree di autorizzare l'apertura di conti correnti postali in difforrnita a quanto stabi­ 
lito dai precedenti commi. 
Articolo 49 • Acquisizione di somme tramlte moneta elettronica 

1. I versamenti effettuati da utenti dei servizi comunali tramite moneta elettronica confluiscono Ira i 
fondi incassati dal tesoriere in conto sospesi e contemporaneamente viene data informazione dei 
singoli versamenti acquisiti al servizio finanziario, ii quale provvedera ad emettere gli ordinativi 
d'incasso non oltre 15 giorni dalla comunicazione e comunque entro ii 31 dicembre. 
2. II responsabile dell'incasso deve tempestivamente trasmettere al servizio finanziario su apposite 
modulo, cartaceo e possibilmente anche informatico, gli estremi e la causale dell'avvenuto introito 
tramite moneta elettronica. 
Articolo 50 • Acqulslzlone di somme tramite casse interne 

1. Per la riscossione di entrate di natura particolare, ii cui versamento diretto alla tesoreria comu­ 
nale o presso la cassa economale non risulti funzionale per i cittadino o per le esigenze del servi­ 
zio, con provvedimento della Giunta comunale possono essere istituite apposite casse interne affi­ 
date ad incaricati preventivamentenominati. 
2. Per ciascuna somma riscossa gli incaricati hanno l'obbligo di: 
• rilasciare apposita quietanza mediante bollettari in duplice copia o ricevute a madre e figlia nume­ 
rati progressivamente e vidimati ovvero mediante l'apposizione di marche segnatasse; 

• custodire ii denaro; 
• versare le somme riscosse in tesoreria ii quindicesimo e !'ultimo giorno del mese ovvero quando 
la giacenza di cassa superi l'importo di Euro 500,00. Nel caso in cul tali scadenze ricadano in gior­ 
no non lavorativo, ii versamento dovra essere effettuato ii prime giorno lavorativo utile; 
• annotare giornalmente le operazioni di incasso e di versamento in tesoreria in apposite registro di 
cassa. 
3. Per le riscossioni effettuate tramite la cassa economale si applicano le disposizioni contenute 
nel vigente Regolamento per ii servizio economato. 
Articolo 51 - lncaricati intern! alla riscossione 

1. In relazione ai complti ad essi affidati, gli incaricati interni alla riscossione assumono la qualifica 
di agenti contabili. 
2. Assumono la qualifica di agente cantabile gli incaricati che effettuano la riscossione sulla base di 
ruoli o lisle di carico preventivamente approvate dai competenti organi dell'ente ovvero quale man­ 
sione ordinaria, anche se non ricorrente, propria del ruolo assegnato. Essi rendono ii canto giudi­ 
ziale della gestione e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte dei conti. 
3. Agli incaricati intemi della riscossione si applica, in quanto compatibile, la disciplina prevista per 
i consegnatari dei beni. 
Artlcolo 52 - Acquisizione di somme tramite apparecchiature automatiche 

1. L'acquisizione di somme tramite apparecchiature automatiche e effettuata con prelievi periodici 

da parte del responsabile incaricato alla riscossione, ii quale provvedera ad eseguire tale operazio­ 
ne redigendo apposite verbale di riscontro, controfirmato dal Responsabile del servizio interessato 
o suo delegate. 
2, Le somme di cui al precedente comma confluiscono tra i fondi incassati dal tesoriere in conto 
sospesi e contemporaneamente viene data informazione dei singoli versamenti acquisiti al servizio 
finanziario, ii quale provvede ad emettere gli ordinativi d'incasso non oltre 15 giorni dalla comuni­ 
cazione e comunque entro ii 31 dicembre. 
Articolo 53 • Vigilanza sulla gestione delle entrate 
1. Agli effetti della vigilanza sulla gestione delle entrate, i responsabili del procedimento di entrata 
curano, nell'esercizio delle loro attribuzioni e sotto la loro personale responsabilita, che le entrate 
afferenti i servizi di rispettiva competenza siano accertate, riscosse e versate integralmente in 
mode puntuale. 
Essi hanno l'obbligo di segnalare tempestivamente e comunque entro ii 30 giugno ed ii 31 ottobre 
di ciascun esercizio, situazioni di mancato e/o minore accertamento di entrate che determinino 
squilibrio di gestione. 

In caso di mancata riscossione di entrate legate a contratti, ii Responsabile competente e legittlma­ 
to ad attivare la procedura di risoluzione degli stessi. 

Sezione n. 2 - Gestione de/le spese 

Articolo 54 - Le fasi di gestione della spesa 
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1. Le fasi di gestione della spesa sono le seguenti: 
• impegno; 
• liquidazione; 
• ordinazione; 
• pagamento. 
Artlcolo 55 - lmpegno 
1. L'impegno costituisce l'atto finale della prima fase del procedimento di spesa attraverso ii 
quale, a seguito di una obbligazione giuridicamente perfezionata certa, liquida ed esigibile, sono 
determi• nati ed individuati i seguenti elementi coslitutivi: 

a) la somma da pagare; 
b) ii soggetto creditore; 
c) la ragione del debito; 
d) la scadenza del debito; 
e) ii vincolo costiluito sullo stanziamento di bilancio; 
f) gli esercizi di imputazione della spesa in ragione della scadenza delle obbligazioni; 
g) ii programma dei relativi pagamenti. 

2. Ove non diversamente disposto, ii responsabile del procedimento con ii quale viene impegnata 
la spesa e individuato nel responsabile preposto al centro di responsabilita al quale la spesa stes­ 

sa eaffidata con ii piano esecutivo di gestione. 
3, II Responsabile del servizio che emette la determinazione di impegno deve farsi carico della ve­ 
rifica di legittimita nei riguardi della corretta applicazione delle norme dell'ordinamento finanziario e 
contabile. L'atto deve indicare: 
1. ii v• livello del codice del Piano dei conti finanziario; 
2. la natura ricorrente o non ricorrente della spesa; 
3. la presenza di eventuali vincoli di destinazione; 
4. le fonti di finanziamento e la eventuale costituzione del fondo pluriennale vincolato; 
5. la competenza economica. 

4. La determinazione deve altresi indicare gli eventuali ed ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla si­ 
tuazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, quantificando, laddove possibile, gli one­ 
ri, sulla base di apposita istruttoria curata dal responsabile del procedimento. 

5. Le determinazioni di impegno di spesa sono trasmesse al servizio finanziario entro 5 giorni dalla 
sottoscrizione e diventano eseculive dopo l'apposizione del vista di regolarita cantabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi nei successi­ 
vi 5 giorni. Qualora non si possibile rendere l'attestazione della copertura finanziaria, entro lo stes­ 
so !ermine la determina viene restituita al servizio competente, con l'indicazione dei motivi ostativi. 

6. Salvo casi di motivata urgenza, non e possibile assumere determine di impegno oltre ii 15 di­ 
cembre di ciascun anno. 
7. I passaggi di cui al precedente comma possono avvenire tramite l'ulilizzo delle strumentazioni 
informatiche, in altemativa al supporto cartaceo e la sottoscrizione degli atti e delle attestazioni puo 
awenire con modalita digitale. 

Articolo 56 - lmpegni automatici 
1. Con la delibera di approvazione del bilancio e con le variazioni successive viene costituito 
auto­ maticamente l'impegno di spesa, senza necessita di uno specifico provvedimento, sui relativi 
stan­ ziamenli per spese dovute: 
• per ii trattamento economico tabellare gia attribuito al personale dipendente e relativi oneri rifles­ 
si; 
• per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento e ulteriori one­ 
ri accessori; 
2. Ai fini contabili ii servizio finanziario provvede a registrare gli impegni per spese di cui al comma 
1 sulla base di un atto ricognitorio (comunicazione, elenco, determina) emesso dal Responsabile 
del servizio competente. 

3. Peri contratti o convenzioni pluriennali nei quali non eesattamente determinato l'importo, ii re­ 
sponsabile della spesa impegna ad inizio dell'anno un importo non superiore alla spesa registrata 

nell'ultimo esercizio per ii quale l'informazione e disponibile. La liquidazione della spesa avviene 
fino a concorrenza della stessa. 

Articolo 57 - Validita dell'impegno di spesa 
1, L'impegno di spesa si considera validamente assunto in presenza di: 

• un rapporto obbligatorio giuridicamente perfezionatosi entro ii !ermine dell'esercizio avente i re­ 
quisiti della certezza, liquidita ed esigibilita che fa gravare sull'ente una obbligazione pecuniaria im- 

 



 

putata agli esercizJin cui la stessa viene a scadere e che potra produrre nell'esercizio ii pagamento 
di somme eppure la formazione di un debito da estinguere: 
• ii visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
2. L'impegno cos] definito costituisce vincolo sugli stanziamenti di bilancio e, se non pagate entro ii 
!ermine dell'esercizio. determina la formazione del residuo passive. 
Articole 58 - Prenetazione d'impegno 

1. La prenotazlone di impegno costituisce una fase della spesa: 
a) prepedeutica alla successiva assunzione dell'atto di impegno; 
b) funzionale alla definizione di un vincolo prowisorio di indisponibilita delle relative somme sul 
corrispondente stanziamento di bilancio. 

2. Durante la gestione la Giunta ad i Responsabili preposti ai centri di responsabilita possono 
effet­ tuare una prenotazione di impegno connessa a: 
- procedure di gara da esperire: 
- altri precedimenti amministratividi spesa di tipo complesso per i quali si renda opportune istituire 
un vincolo prowisorio sugli stanziamenti di bilancio. 

3. La prenotazione dell'impegno e richiesta dal Responsabile del servizio con proposta di delibera­ 
zione o propria determinazione, le quali devono indicare: 
- la fase preparatoria del procedimento formativo dell'impegno che costituisce ii presuppesto giuri­ 

dico amministratlvo della richiesta di prenotaziene, 
- rammontare della stessa; 
- gli estremi dell'imputazione che puo awenire anche su esercizi successivi compresi nel bilancie 
di previsione. 

4. II provvedimento con cui viene effettuata la prenotazione dell'impegno e trasmesso entro 5 gior­ 
ni dall'adozione al Servizio finanziario per ii rilascio del parere di regelarita centabile attestante la 
copertura finanzlaria della spesa e per le rilevazioni contabili conseguenti. 
5, La prenetazione di impegno si trasforma in impegno di spesa con ii perfezionamento dell'ebbli­ 
gazione giuridica disposta a seguite dell'approvazione del verbale di aggiudicazione della gara ev­ 
vero a conclusione del procedimento amministralivo che sta alla base della prenotazione. 

6. Ai fini dell'aggiornamento degli impegni nelle scritture contabili i Responsabili dei servizi comuni­ 
cano tempestivamente al servizio finanziario, mediante apposite provvedimento, l'avvenuto perfe­ 
zionamento delle obbligazioni giuridiche e la trasformazione della prenotazione in impegno. In tale 
sede viene dato alto della corrispondenza tra la prenotazione e l'impegno owero richiesto l'allinea­ 
mento della contabilita nel case In cui l'impegno risulti inferiore alla prenotazione. 
7. I prowedimenti di prenotaziene di spesa corrente per i quali, entro ii termine dell'esercizio, non 

si e perfezionata l'obbligazione giuridica costituiscono economia di bilancio e concorrono alla for­ 

mazione del risultato di amministrazione. In questo caso e fatto divieto di erdinare spese ai fomitori 
qualora l'obbligazione giuridica sia perfezionata oltre ii !ermine del 31 dicembre. 
Articelo 59 • lmpegni relativi a spese di lnvestimento 
1. Gli impegni relativi alla realizzaziene di opere pubbliche sono prenotati in occasione dell'awie 
delle procedure di affidamente dei lavori, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 
2. Ai fini della corretta imputazione a bilancio delle obbligazieni giuridiche, le determine di impegno 
o di prenotazione relative a spese di investimento devono essere corredate del relative cronopro­ 
gramma, con indicazione dell'esigibilita delle entrate che ne costituiscone la fonte di finanziamento 
e della eventuale costituzione del fondo pluriennale vincolato. 

3. A seguito dell'aggiornamento del crenoprogramma emodificata l'imputazione della spesa e del­ 
le entrate correlate, ivi compreso ii fondo pluriennale vincolato. In caso di finanziamento della spe­ 
sa con contributi di altre amministrazioni, tali variazioni sene comunicate all'enle erogante ai fini 
dell'annotazione nelle relative scritture contabili. 
4. Le prenotazioni assunte nell'esercizio per procedure di affidamento avviate ai sensi del comma 
1 concorrono alla formazione del fondo pluriennale vincolato. In assenza di aggiudicazione definiti­ 
va della gara entro l'anno successive le prenetazioni decadono e quali economie, concorrono alla 
determinaziene del risultato di amministrazione, con contestuale riduzione del fondo pluriennale 
vincolato. 

Articolo 60 - lmpegni pluriennall 
1. Gli impegni pluriennali conseguenti ad obbligazioni perfezionate che estendono i loro effetti in 
piu esercizi possono essere assunti nelle ipotesi previste dal comma 6 dell'articolo 183 del TUEL. 

2. L'assunzione di spese che impegnano piu esercizi e subordinata alla loro espressa previsione 

nel bilancio e nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza. 
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3. La determinazione di impegno di spesa pluriennale deve contenere l'ammontare complessivo 
della somma dovuta, la quota di competenza dell'esercizio in corso, nonche le quote di pertinenza, 
nei singoli esercizi successivi contenuti nei limiti delle previsioni del bilancio. 

4. Per le spese che hanno durata superiore a quella del bilancio, ii Responsabile del servizio finan­ 
ziario provvede ad effettuare apposita annotazione al fine di tenerne conto nella formazione dei 
successivi bilanci degli impegni relativi al periodo residuale. 
5. Alla registrazione degli impegni della spesa di pertinenza degll esercizi successivi, provvede ii 
servizio finanziario all'inizio di ciascun esercizio, su determinazione del Responsabile di servizio in­ 
teressato. 
tmpegni di spese non determinabili 

1.  Le spese PJ!' prestazioni professionali di patau:inio o consu[enza legate. o comunque rl­ 

ferite ad oneri non esattamente determinabili at momento dell'impegno. devono essere im­ 
pegnate net toro ammontare presunto con i retativi atti di affidamento e devono essere Pf!I:; 
cedute dalla ciuantificazione degli oneri o tariffe a carico delf'ente. 
2.  E' fatto obbligo airesponsabili del/e strutture organizzative di acquls/re e seqnalare al 
servizio finanziario entro JI termine di assestamento def bilancio, la nota delle spese e com­ 
petenze maturate o maturabili nel{'esercizio al fine di adeguare i re/ativi impegni di spesa. 
Articolo 61 • Modalita di esecuzione della spesa 
1. II Responsabile del servizio o suo delegato formalizza la richiesta di esecuzione di lavori o di for­ 
niture di beni e servizi attraverso l'emissione di buoni d'ordine datati e numerati progressivamente, 
relativamente alle spese in economia, ovvero attraverso scritture private semplici o lettere di con­ 
ferma d'ordine per attri procedimenti. 
2. II buono d'ordine, ovvero la lettera di conferma d'ordine devono contenere: 
• ii servizio/ufficio che ordina la spesa; 
• ii luogo presso cui la fomitura o l'esecuzione dei lavori deve essere eseguita; 
• la quantita e qualita dei lavori, beni e/o servizi ordinati; 
• le condizioni essenziali alle quali la stessa deve essere eseguita, inclusi i termini di pagamento; 
• ii riferimento all'intervento o capitolo di bilancio ed all'impegno; 
• ii CIG (Codice ldentificalivo Gara) ed ii CUP (ove necessario); 
• la clausola di assunzione degli obblighi inerenti la tracciabilita dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 
3, Tali dali devono essere comunicati al fornitore al fine del loro inserimento nella fatturazione elet­ 
tronica. II servizio finanziario, competente alla tenuta del Registro unico delle fatture elettroniche, e 
tenuto a rifiutare i documenti contabili che non abbiano tutti gli elementi fondamentali sovra indivi­ 

duati. 
4. II responsabile del procedimento di spesa assicura la massima rispondenza dei documenti di 
spesa con i codici gestionali SIOPE econ ii codice del Piano dei conti. Non eammesso l'utilizzo 
del criteria di prevalenza. 

5. Non puo farsi luogo all'ordinazione delle spese conseguenti agli atti con cui sono assunli i relati­ 
vi impegni, se tali atti non sono divenuti esecutivi o nonrisultino immediatamente eseguibili ai sen­ 
si di legge. 
Artlcolo 62 - Lavori pubblici di somma urgenza 
1. Al verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, tale per cui qualunque indugio possa es­ 
sere pericoloso e recare danno a persone o cose e sia quindi richiesta l'immediata esecuzione di 
lavori senza possibilita di adozione di altre misure cautelari comunque idonee ad evitare una situa­ 
zione di pericolo o danno, ii Responsabile competente, previa redazione di apposite verbale stilato 
ai sensi dell'art. 175 del D.P.R. n. 207/2010, puo ordinare tali lavori con richiesta molivata. ivl com­ 
prese anche le forniture strettamente correlate all'esecuzione dei lavori stessi, in deroga alle nor­ 
me del Regolamento e nei limiti di quanta necessario a ripristinare condizioni di sicurezza. 
2. Entro i successivi 10 giorni ii Responsabile competente approva la perizia e impegna la spesa in 
essa prevista utilizzando allo scopo i fondi specificatamente allocati in bilancio e convalidando le 
ordinazioni a terzi effettuate in via d'urgenza. 
3. Nel caso in cui i fondi stanziali in bilancio per tali fini si dimostrassero insufficienti entro 20 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi la Giunta comunale, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio comunale ii provvedimento di riconoscimento di debito fuori 
bilancio ai sensi dell'articolo 194, comma 1. lettera e) del Tuel, nei limiti delle accertate necessita 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumita. 
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4, Entro i successivi 30 giorni dalla proposta di deliberazione della Giunta comunale, e comunque 
non oltre ii 31 dicembre, ii Consiglio comunale adotta ii prowedimento di riconoscimento di debito 
dando contestualmente comunicazione al terzo interessato. 
Art. 63 • Reglstro delle fatture 

1. II sistema informativo contabile assicura la tenuta del Registro unico delle fatture nel quale sono 
annotate: 
a} ii codice progressivo di registrazione; 
b} ii numero di protocollo di entrata; 
c) ii numero deIla fattura o del documento contabile equivalente; 
d} la data di emissione della fattura o del documento contabile equivalente; 
e) ii nome del creditore e ii relativo codice fiscale; 
f) l'oggetto della fornitura; 
g) l'importo totale, al lordo di IVA e di eventuali altri oneri e spese indicati; 
h) la scadenza della fattura; 

i} gli estremi dell'impegno oppure del capitolo di spesa o analoghe unita gestionali sul quale verra 
effettuato 
ii pagamento, con distinzione di spese correnti e spese in conto capitale; 

I} se la spesa e rilevante o meno ai fini IVA e l'eventuale ritenuta a titolo di Split payment; 

m} ii Codice ldentificativo di Gara (CIG}, tranne i casi di esclusione dall'obbligo di tracciabilita di cui 
alla Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

n} ii Codice Unico di Progetto (CUP}, in caso di fatture relative a opere pubbliche, interventi di ma­ 
nutenzlone straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari e ove previsto ai sensi 
dell'articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3; 
o} qualsiasi altra informazione che si ritiene necessaria. 

2. II servizio finanziario registra le fatture/note entro 10 giorni e-le trasmette ai servizi/agli uffici 
competenti. 
Articolo 64 • Liquidazione 

1, La liquidazione della spesa e la fase gestionale successiva all'impegno e consiste nella determi­ 

nazione, sulla base della documentazione comprovante ii diritto acquisito del creditore, della som­ 
ma da pagare, nei limiti dell'impegno regolarmente assunto. 
2. La liquidazione della spesa si articola in tre distinte fasi: 
• la liquidazione tecnica, che consiste nella verifica, da parte del responsabile del procedimento, 
che le prestazioni o le fomiture sono state eseguite e corrispondono ai requisiti qualitativi e quanti­ 
tativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite, nonche ai prezzi concordati e alle altre eventuali 
condizioni contrattuali, sulla scorta dei buoni d'ordine o atti amministrativi specifici. Tale verifica 
puo risultare da una relazione, da un verbale, da una certificazione owero da un "visto" apposto 
sulla fattura. Attraverso la liquidazione tecnica viene quindi verificato che l'obbligazione e esigibile, 
non sospesa da termini o condizioni; 

• la liquidazione amministrativa, che consiste nell'adozione, da parte del Responsabile del servizio 
competente, dell'atto con ii quale, sulla base della documentazione giustificativa, riconosce ii diritto 
acquisito del creditore e dispone la liquidazione in suo favore dell'importo dovuto con riferimento 
all'impegno assunto ed al pertinente stanziamento di bilancio; 
• la liquidazione contabile. che consiste nel riscontro secondo i principi e le procedure della conta­ 
bilita pubblica, da parte del servizio finanziario, della rispondenza dei documenti di spesa sotto ii 
profilo amministrativo, contabile e fiscale. La liquidazione amminlstrativa e funzionale ad autorizza­ 
re l'emissione del relativo mandato di pagamento. 
Artlcolo 65 • Llquldazione tecnico-amministrativa 
1. I soggetti che assumono e sottoscrivono gll atti di liquidazione sono responsabill della legittimita 
e della conformita della spesa alla legge, allo statuto, ai regolamenti e agli atti fondamentali 
dell'ente. Salvo specifiche disposizioni di legge, none consentito liquidare somme se non in ragio­ 
ne delle fomiture effettuate, dei lavori eseguiti e dei servizi prestati. 

2. L'assunzione in carico dei beni acquistati deve essere preceduta da un rigoroso 
accertamento circa l'esatta loro rispondenza alle caratteristiche tecnico-merceologiche ed ai 
campioni. 
3. A fomitura awenuta, ii Servizio che ha richiesto l'acquisto, accerta la corrispondenza qualitativa 
e quantitativa dei materiali forniti con quelli ordinati e la loro regolare consegna. Nel caso in cui ii 
responsabile del procedimento di spesa riscontri elementi o circostanze che impediscono la liqui­ 

dazione della fattura ed ii pagamento delle relative somme, e tenuto a contestare al creditore ogni 
irregolarita e difetto riscontrato, informando, per conoscenza, ii servizio finanziario. 
4. Le ditte fornltrici devono trasmettere 16 fatture facendo riferimento alla relativa ordina:z:ione. 
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5. Per ogni fattura ricevuta, ii servizio competente prowede ai seguenti adempimenti: 
- controlla se essa sia stata redatta nei modi prescritti e sia corrispondente alle prestazioni effetti­ 
vamente ordinate ed eseguite; 
- accerta che siano applicati i prezzi convenuti; 
- verifica la regolarita dei conteggi tecnici e l'osservanza delle disposizioni fiscali specifiche in ma- 
teria; 
- verifica la regolarita contributiva del fomitore. 
Al termine di tale procedura, ii Responsabile del servizio appone ii visto di regolarita tecnica sul do­ 
cumento contabile. 
6. Le medesime modalita indicate ai commi precedenti vengono applicate nel caso di esecuzione 
di lavori e prestazioni di servizi. 
7. L'atto di liquidazione viene emesso dal Responsabile del servizio, che ha dato esecuzione al 
provvedimento di spesa ed assunto ii relativo impegno, entro sette giorni dal ricevimenlo dell'ido­ 
nea documentazione. Esso deve essere corredato da tutta la documentazione atta a comprovare ii 
diritto acquisito dal creditore. Esso deve contenere: 
a) la causale e gli estremi del prowedimento che ha autorizzato la spesa; 
b) le generalita del creditore o dei creditori; 
c) la somma dovuta e la relativa scadenza di pagamento; 
d) l'imputazione contabile (capitolo/articolo e impegno); 
e} le modalitfl di pagamento, da effettuarsi priorilariamente mediante bonifico bancario o postale; 
f} eventuali economie di gestione rispetto alla somma impegnata; 
g) che sia stato emesso ii buono di carico nel caso di beni da inventariare; 
h) che l'obbligazione sia esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione. 
8. II Responsabile del servizio puo procedere alla liquidazione di somme correlate ad accertamenti 
di entrata non ancora incassati solamente nei casi in cui non sussistono fatti che fanno venir meno 

la certezza del credito. Tale valutazione, da riportarsi nell'atto di liquidazione, e demandata esclusi­ 
vamente al responsabile che sottoscrive l'atto. 

9. II servizio che ha dato esecuzione al prowedimento di spesa e tenuto a richiedere al creditore la 

formale dichiarazione sulle esatte generalita, ragione sociale e modalita di pagamento se diverse 
non desumibili dalla fattura. 
Artlcolo 66 - Liquidazione contabile 

1. L'atto di liquidazione, firmato dal Responsabile del servizio competente, e inoltrato tempestiva­ 

mente al servizio finanziario per ii controllo di regolarita dell'atto e di confonmita rispetto all'impe­ 

gno. 
2. La liquidazione contabile consiste nelle seguenti verifiche effettuate sulla base della documenta­ 
zione a corredo dell'atto: 
a. che la spesa sia stata preventivamente autorizzata attraverso apposito atto di impegno di spesa 
esecutivo; 
b. che la somma da liquidare rientri nei limiti dell'impegno e sia tuttora disponibile; 
c. che la fattura o altro documento sia regolare dal punto di vista amministrativo e fiscals; 
d. che l'obbligazione sia esigibile, in quanto non sospesa da !ermine o condizione. 

3. Qualora la liquidazione contabile, per qualsiasi ragione, non possa avere luogo, l'atto di liquida­ 

zione e oggetto di approfondimento Ira ii servizio finanziario e ii servizio proponente ai fini della de­ 
finizione di ldonee soluzionl. Ne! caso non risulti possibile conseguire tale esito, l'atto di liquidazio­ 
ne sara restituito, con motivata relazione dal servizio finanziario al servizio di provenienza. 
Articolo 67 • Regolarlta contrlbutiva 

1. Compete al servizio che ha ordinato la spesa l'acquisizione del Documento unico di regolarita 

contributiva di cui all'articolo 2 del D.L. 25 settembre 2002 n. 210, convertito con modificazioni dal­ 
la Legge n. 266/2002 e di cui all'articolo 6 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, necessario ai fini della 

liquidazione delle fatture derivanti da contratti pubblici per l'acquisizione di lavori, servizi e fomitu­ 

re. 
2. II tempo necessario all'acquisizione del DURC o di altro documento equivalente sospende i ter­ 
mini per ii pagamento della fattura. 
3, Copia semplice del DURC deve essere allegato all'atto di liquidazione. In altemaliva potrfl esse­ 
re indicato ii numero di documento, la data di emissione e quella di scadenza nonche le relative ri­ 
sultanze. 
4. In caso di DURC irregolare in sede di liquidazione della fattura l'ufficio/servizio che ha ordinato 
la spesa effettuera presso gli enti competenti gli accertamenti necessari a quantificare l'esposizio­ 
ne debitoria del soggetto creditore. In tal caso l'atto di liquidazione dovra riportare dic;t:ntamente le 
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somme da liquidare agli istituti competenti (INPS/INAIL o Cassa edili) in attuazione di quanto previ­ 
sto dall'articolo 4, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010. 
Articolo 68 • Tracciabilita dei flussi finanziari 

1. II pagamento di somme connesse alla esecuzione di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture nonche di finanziamenti pubblici a favore di concessionari a qualsiasi titolo interessati a 
lavori, servizi e fomiture deve avvenire nel rispetto delle norme previste dall'articolo 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 
2. Ai fini di cui al comma 1: 
a) le dichiarazioni di conto dedicate rilasciate dai fomitori (e le successive variazioni) sono acquisi­ 
te e trasmesse al servizio flnanziario, per l'aggiornamento dell'anagrafica del creditore nel 
relative programma gestionale di contabilita; 

b) J:ufficio/servizio che ordina la spesa acquisisce e comunica al fornitore ii Codice ldentificativo 
Gara (CIG) ed ii Codice Unico di Progetto (CUP). Gli stessi codici sono altresl comunicati al servi­ 
zio finanziario in sede di determinazione di impegno ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili 
e l'inserimento nei mandatl di pagamento; 
c) l'ufficio/servizio che ha ordinate la spesa verifica la corrispondenza delle coordinate bancarie/po­ 
stali indicate sulla fattura con quelle indicate sulla dichiarazione di conto corrente dedicate e, in 
caso negative, effettua le verifiche del caso presso ii fornitore; 
d) i relativi pagamenti potranno avvenire esclusivamente mediante strumenti tracciabili. 
3. L'atto di liquidazione trasmesso al servizio finanziario deve contenere tulle le informazioni ne­ 
cessarie a garantire la tracciabilita dei flussi finanziari (CIG, CUP, conto dedicate, strumenti di pa­ 
gamento tracciabili). 
Eventuali casi di esclusione dagli obblighi previsti dall'articolo 3 della Legge n. 136/2010 dovranno 
essere espressamente e motivatamente indicati nell'atto medesimo mediante l'inserimento di ap­ 
posita dicitura riportante:"Dato alto che i relativi pagamenti sono esc/usi dagli obblighi previsti 

dall'articolo 3 de/la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in quanto rientranti in una de/le ipotesi contem­ 

plate ne/Ja determinazione dell'AVCP n. 4 def 7 luglio 2011 owero ne/Ja Tabe//a 1) a//egata al De­ 

creto /egge 24 aprile 2014 n. 66 (convertito in Legge n. 9812014) e successive integraziom". 
Artlcolo 69 - Ordinazione e pagamento 

1. L'ordinazione ela fase intermedia Ira la liquidazione della spesa e la materials erogazione della 

somma di denaro da parte del tesoriere dell'ente e consiste nella disposizione impartita al tesorie­ 
re, attraverso ii mandato di pagamento, di provvedere al pagamento ad un soggetto specificato. 
2. I mandati di pagamento sono emessi dalla competente unita operativa del servizio finanziario 
secondo ii seguente ordine di priorita: 
a) per i mandati di pagamento connessi a fatture dei fornitori, con riguardo alla scadenza del paga­ 
mento della fattura medesima; 
b) per i restanti mandati di pagamento, entro 20 giomi dal ricevimento dell'atto di liquidazione ri­ 
spettando. di norma, l'ordine di arrivo degli stessi presso ii servizio finanziario. In casi eccezionali e 
per motivate esigenze di celerita del procedimento debitamente richiamate nei relativi atti di liqui­ 
dazione. possono essere richiesti termini per l'emissione del mandato di pagamenti piu brevi ri­ 
spetto a quelli ordinari. 
Prima deil'emissione del mandato di pagamento ii servizio finanziario effettua la verifica della rego­ 
larita fiscale ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973. In caso di irregolarita, la liquidazione e 
sospesa nell'attesa deil'arrivo delle comunicazioni dell'Agente di riscossione. L'eventuale cartella 
esattoriale e trasmessa all'ufficio/servizio competente per la pesa d'atto del debito fiscale del forni­ 
tore e la disposizione del pagamento sostitutivo all'erario. 
3. Possono essere emessi mandati di pagamento collettivi per i pagamenti da farsi distintamente 
a favore di diversi creditori. 

4. I mandati di pagamento sono sottoscritti dal Responsabile del servizio finanziario, con firma che 
pub anche essere stampata o effettuata con modalita digitale, e sono trasmessi al tesoriere che 
provvede alle operazioni contabili di competenza. Ogni mandato di pagamento contiene gli ele­ 
menti previsti dall'articolo 185, comma 2, del TUEL. 
5. II servizio finanziario prowede alle operazioni di contabilizzazione e di trasmissione al tesoriere 
della distinta contenente: 
a) l'elenco dettagliato degli mandati emessi; 
b) ii totale della distinta stessa e delle precedenti. 

6. La distinta di cui al comma precedente che pub essere sottoscritta anche in modo digitale, e fir­ 
mata dal Responsabile del servizio finanziario. 
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7. Dell'emissione dei mandati di pagamento va dato tempestivo avviso ai creditori, affinche possa­ 
no procedere all'incasso presso ii tesoriere. 

8. Salvo scadenze di rito, di legge o di casi eccezionali debitamenle motivati, l'emissione dei 

man­ dati di pagamento esospesa dal 15 dicembre dell'anno in corso al 15 gennaio dell'anno 
successi­ vo. 
9. I manqati di pagamento devono essere emessi direttamente a favore dei creditori ed in nessun 
caso per ii tramite di Amministratori o dipendenti dell'enle, fatta eccezione, per i primi, per le inden- • 
nita e rimborsi spese e per i secondi, di agenti contabili espressamente autorizzati al maneggio di 
danaro. 

10. Qualora ii beneficiario del mandato abbia costituito un procuratore per riscuotere o dar quietan­ 
za, l'atto di procura o la copia autenticata di esso dovra essere rimesso al servizio finanziario cui 

spetta la predisposizione del mandato. I titoli di spesa dovranno essere intestali al credilore e reca­ 
re l'indicazione che sono pagabili con quietanza del creditore stesso o del suo procuratore. Nei 
mandali successivi si fara sempre menzione di quello a cui estato unito l'atto di procura. Nel caso 

di assenza, minore etfl, interdizione, inabilitazione, fallimento o morte di un creditore tutta la docu­ 
mentazione relaliva dovra essere rimessa dagli interessati al servizio dell'ente che ha disposto la 
spesa. I titoli di spesa saranno inteslati al rappresentante, al tulore, al curalore od all'erede del cre­ 
ditore unendo l'atto che attesti tale qualita al mandato di pagamento. L'atto stesso dovra essere ri­ 
chiamato nei mandati successivi. 

11. II pagamento e la fase conclusiva del procedimento di spesa attraverso ii quale ii tesoriere da 
esecuzione all'ordine contenulo nel mandato di pagamento effettuando i controlli di capienza dei ri­ 
spettivi interventi stanziati nel bilancio e/o nel PEG con le modalita indicate nei mandati stessi e nel 
rispetto delle norme regolamenlari e della convenzione di tesoreria. 
Artlcolo 70 • Pagamentl in conto sospesl 
1. I tesoriere effettua i pagamenti derivanti da: 
1. obblighi tributari, somme iscritte a ruolo, delegazioni di pagamento e altre disposizioni di legge; 
2. esecuzioni forzate a seguito di provvedimenti dell'autorita giudiziaria anche in assenza del relali­ 
vo mandato di pagamento. 

2. II tesoriere effettua allresi ii pagamento di spese fisse e ricorrenti, come rate di imposte, tasse e 
canoni di utenza, previa formale richiesta scritta del Responsabile del servizio finanziario denomi­ 
nata "carta cantabile di addebito". 
3. I pagamenti di cui ai commi precedenti vengono effettuati dal tesoriere in conto sospesi, come 
previsto dalla vigente convenzione di tesoreria e comunicali al servizio finanziario entro 5 giomi. 

4. La regolarizzazione mediante emissione dei mandati di pagamento deve avvenire da parte del 
servizio finanziario entro 15 giomi dall'avvenuto pagamento e, comunque, entro ii !ermine del 
mese di competenza. 
Sezione n. 3 - Le variazioni nel corso de/la gestione 
Articolo 71 - Variazioni di bilancio 
1. II bilancio di previsione finanziario puo subire variazioni nel corso dell'esercizio con riferimento 
agli stanziamenli di competenza e di cassa, con le modalita e le competenze previste dall'art. 175 
del TUEL. 

2. Nelle variazioni di bilancio vanno rispettati i principi del pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
previsti dall'ordinamento cantabile per la copertura delle spese correnti ed ii finanziamento degli in­ 
vestimenli. 
3. Con cadenza mensili, e comunque entro ii 31 dicembre dell'esercizio, sono comunicate al Con­ 
siglio comunale, per ii tramite del sue Presidente, le variazioni di bilancio adottate dalla Giunta co­ 
munale ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, del TUEL. 
Artlcolo 72 • Procedura per la varlazlone di bllancio 

1. Verificata la necessila di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario, l'iniziativa per 
la presentazione della proposta di spetta: 
a) ai Consiglieri comunali, nel rispetto delle procedure previste dal Regolamento per ii funziona­ 
mento del Consiglio; 
b) alla Giunta comunale, per tramite del Segretario comunale; 
c) ai Responsabili dei servizi, sentito ii Sindaco e/o l'Assessore di riferimento. 
2. La proposta di variazione di bilancio viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario al­ 
meno 30 giorni prima la scadenza prevista al successive comma 3. II Responsabile del servizio fi­ 
nanziario, sulla base della richiesta pervenuta, attiva ii procedimento e predispone la relativa pro­ 
posta di deliberazione. 
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3. Le proposte di variazione di bilancio ordinarie sono presentate al Consiglio Comunale, di norma, 
alle seguenti scadenze: 
1. entro ii mese di luglio ai lini dell'assestamento generale e degli equilibri di bilancio; 

4. Le proposte di variazione di bilancio straordinarie possono essere presentate al Consiglio 
comu­ nale con le proposte di deliberazione relative ad uno specilico procedimento, qualora cio si 
renda necessario al line di garantire l'attuazione di un determinate obiettivo ovvero all'adozione di 
un de­ terminato provvedimento. 
5. In via d'urgenza la Giunta comunale puo apportare variazioni al bilancio di previsione rientranti 
nelle competenze esclusive del Consiglio comunale, salvo ratifica del Consiglio Comunale nel ri­ 
spetto dei termini previsti dall'articolo 175, comma 4. del TUEL. Le circostanze che hanno reso ne­ 
cessaria la surroga dei poteri inerenti la variazione di bilancio da parte della Giunta comunale de­ 
vono essere esplicitamente indicate e motivate nella delibera. 
6. Rientrano nella competenza della Giunta comunale le variazioni indicate all'articolo 175, comma 
5-bis, del TUEL. Le relative delibere sono comunicate al Consiglio comunale nella prima seduta 
utile entro i successivi 60 giomi, e comunque non oltre ii !ermine dell'esercizio di competenza. 
7. La proposta di variazione di bilancio sottoposta all'approvazione del Consiglio deve contenere ii 
parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria. 
Artlcolo 73 - Assestamento generale di bilancio 

1. Mediante la variazione di assestamento generale, da deliberare entro ii 31 luglio di ciascun 
anno da parte del Consiglio, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita 
compreso ii fondo di riserva. al fine di assicurare ii mantenimento del pareggio di bilancio. 
2. La variazione di assestamento generate di bilancio non esurrogabile dalla Giunta comunale me­ 
diante variazione di bilancio disposta in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del 
TUEL. 

3. La proposta di assestamento generate di bilancio e predisposta dal servlzlo finanziario, sulla 
base delle risultanze contabili complessive e delle evidenze comunicate dai singoli Responsabili 
dei servizl. 
Articolo 74 • Variazioni al piano esecutivo di gestione 
1, Le variazioni al Piano esecutivo di gestione sono disposte su iniziativa: 
a) dei Responsabili dei servizJ; 
b) della Giunta comunale; 
c) del Segretario comunale. 

2. Qualora i Responsabili dei servizi ritengano necessaria una modifica del piano esecutivo di ge­ 
stione, sia essa di natura programmatica e/o contabile, trasmettono la relativa proposta di variazio­ 
ne alla Giunta comunale per ii tramite del Segretario comunale. 
3. La proposta deve essere corredata da una molivata relazione contenente tutti gli elementi di 
analisi, le motivazioni degli scostamenti e delle mutate esigenze nonche ogni altra vatutazione tec­ 
nico-gestionale a supporto della richiesta di variazione. 
4. La proposta di modifica puo anche essere riferita unicamente agli obiettivi gestionali, senza pre­ 
vedere rideterminazloni della dotazione finanziaria. 
5. La Giunta motiva per iscritto, entro 15 giorni, la mancata accettazione o l'accettazione con va­ 
riantl della proposta di modifica dei progetti, delle linee guida e delle connesse risorse. Essa inoltre 
puo richiedere ulteriori dati ad elementi integrativi di giudizio al Responsabile del servizio interes­ 
sato o al Responsabile del servizio finanziario. 
Articolo 75 • Variazioni di competenza dei Responsabili di servizio 
1. Sono di competenza del Responsabile finanziario le seguenti variazioni di bilancio e di PEG pre­ 
viste dall'art. 175, comma 5-quater, del TUEL: 
- le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregali riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
• le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanli ii fondo pluriennale vincolato e gli stanzia­ 
menti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 
5, del D.lgs. n. 118/2011. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vin­ 
colato sono comunicate trimestralmente alla Giunta; 

- le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del rlsultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalita previste dall'articolo 187, comma 3-quin­ 
quies; 
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- le variazioni degli stanziamenti riguardantl i versamenti ai conli di tesoreria statale intestali 
all'ente e i versamenti a deposili bancari intestati all'ente; 
- le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per canto di terzi. 
2. Sano altresi di competenza del Responsabile del servizio finanziario le variazioni consistenti nel­ 
la mera reiscrizione - al bilancio di previsione approvato - di economie di spesa derivanti da stan­ 
ziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, previste dall'art. 
187, comma 3-quinquies, del TUEL. 

3. Con cadenza mensile, e comunque entro ii 31 dicembre dell'esercizio, sono comunicate alla 
Giunta comunale ed al Segretario comunale le variazioni di bilancio adottate dai Responsabili di 
servizio ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, del TUEL. 
Articolo 76 • Prelevamenti dai fondi di riserva 

1. Nel bilancio di previsione estanziato un fondo di riserva di competenza secondo quanto dispo­ 
sto dall'articolo 166 del Tuel. Ai fini dell'innalzamento della quota minima del fondo di riserva previ­ 
sta dal comma 2-ter del cilato articolo, ii ricorso all'anticipazione di tesoreria owero all'utilizzo in 
termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione deve intendersi riferito alla data di appro­ 
vazione dello schema di bilancio da parte della Giunta comunale. 
2. Nel bilancio di previsione ealtresl stanziato un fondo di riserva di cassa di importo non inferiore 
allo 0,2% delle spese finali. 

3. L'utilizzo dei fondi di riserva edisposto con deliberazione della giunta con le modalita di 
cui all'art. 166 del TUEL entro ii 31 dicembre dell'esercizio. 
4. II Responsabile del servizio che necessita di risorse per esigenze straordinarie o per rimpingua­ 
re dotazioni degli inlerventi di spesa correnti insufficienti, avanza richiesta di prelevamento dal fon­ 

do di riserva indicando la relativa somma, l'intervento di bilancio che si intende impinguare e la re­ 
latlva molivazione. La richiesta deve essere trasmessa al Responsabile del servizio finanziario, di 
norma, almeno 15 giorni prima. II Responsabile del servizio finanziario, previa verifica della capien­ 
za del fondo, predispone l'atto da sottoporre alla Giunta comunale. 
5. In occasione dei prelievi dal fondo disposti al !ermine dell'esercizio non opera la quota di riserva 
destinata alla copertura di spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
6. II servizio finanziario comunica le deliberazioni di prelevamento dal fondo di riserva al Presiden­ 
te del Consiglio, per gli adempimenti di cui all'art. 166, comma 2, del TUEL. Tale comunicazione e 
effettuata con periodicita trimestrale, entro ii 15° giorno successivo alla fine di ciascun trimestre. 
7. .Ai prelevamenti dai fondi spese per passivita potenziali di cui all'art. 176 del TUEL si applicano 
le disposizioni contenute nel presente articolo, in quanto compalibili. 

TITOLO IV - PARERI, CONTROLLI, SEGNALAZIONI 
Sezione n. 1 - Pareri e visti 
Articolo 77 - Parere di regolarita tecnica 
1. II parere di regolarita tecnica rappresenta lo strumento attraverso ii quale viene svolto ii 
controllo preventivo di regolarita amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000. Tale 

controllo edisciplinato dall'apposito Regolamento sui controlli interni approvato ai sensi dell'artico­ 
lo 147 del D.lgs. n. 267/2000. 

2. II parere di regolarita tecnica erilasciato: 

a} sulle deliberazioni che non siano mero atto di indirizzo, ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. n. 
267/2000; 
b} sulle deterrninazioni dei Responsabili dei servizi che comportano riflessi diretti o indiretti sulla si­ 

tuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
3, I contenuti e le modalita di rilascio del parere di regolarita tecnica sono disciplinati dall'apposito 
Regolamento sui controlli interni approvato ai sensi dell'articolo 147 del D.Lgs. n. 267/2000. 
4. II Responsabile del servizio, con la sottoscrizione delle determinazioni o con ii parere di regolari­ 
ta tecnica posto sulle proposte di deliberazione, attesta la sussistenza del requisito che consents: 
durante ii periodo di esercizio prowisorio, ii superamento del vincolo di impegnabilita in dodicesimi 
delle spese che sono tassativamente regolate dalla legge, non sono suscettibill di frazionamento in 
dodicesimi, devono essere assolte per evitare danni patrimoniali gravi e certi all'ente; 
• durante ii periodo di gestione prowisoria, ii superamento del vincolo assoluto di non impegnabili­ 
ta per le spese che conseguono da obbllgazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi. 
che sono dovute in forza di obblighi tassalivamente regolati dalla legge ovvero devono essere as­ 
solte per evitare danni patrimoniali gravi e certi; 
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• in presenza di rendiconto deliberato che rechi l'indicazione di debiti fuori bilancio o presenti disa­ 
vanzo di amministrazione e nelle more dell'adozione di prowedimenti consiliari di riconoscimento e 
finanziamento o di ripiano, di impegnare spese esclusivamente per servizi espressamente previsti 
dalla legge owero spese necessarie per evitare che siano arrecati dannl patrimoniali certi e gravi 
all'ente. 
Articolo 78 • Parere e visto di regolarita contabile 

1, II parere ed ii visto di regolarita contabile rappresentano lo strumento attraverso ii quale viene 
svollo ii controllo preventivo di regolarita contabile ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000. Tale controllo e disciplinato dall'apposito Regolamento sui controlli interni approvato ai 
sensi dell'articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000. 

2. E sottoposta al parere di regolarita contabile qualsiasi proposta di deliberazione che disponga 
l'assegnazione di risorse ai Responsabili dei servizi o che, comunque, comporti riflessi diretti o in­ 
diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
3. E' sottoposta al visto di regolarita contabile qualsiasi determinazione del Responsabile del servi­ 
zio che determini riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente. 
4. L'accertamento della regolarita contabile espressa dal Responsabile del Servizio finanziario con 
ii parere ed ii visto di cui ai commi 2 e 3 riguarda, in particolare: 
a) ii rispetto delle competenze proprie del soggetti che adottano i provvedimenti; 
b) la verifica della sussistenza del parere di regolarita tecnica rilasciato dal soggetto competente; 
c) la regolarita della documentazione; 

d} l'esistenza del presupposto dat quale sorge ii diritto dell'obbligazione; 
e} l'osservanza della normativa in materia di ordinamento contabile e fiscale; 
f} la sostenibilita delle scelte in termini di mantenimento nel tempo degli equilibri finanziari ed eco­ 
nomico patrimoniali; 
g) ii corretto riferimento del contenuto della spesa alla previsione di bilancio; 
h} la giusta imputazione al bilancio e la disponibilita dello stanziamento iscritto sul relativo interven­ 
to o capitolo; 
i) ii rispetto del vincolo di destinazione delle entrate; 
j) la coerenza della proposta di deliberazione con i programmi del DUP; 
k) la coerenza con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica econ i vincoli connes­ 
si al patio di stabilita interno ed al pareggio di bilancio. 
5. Le proposte di provvedimento in ordine alle quail, per qualsiasi ragione, non puo essere formu­ 
lato ii parere/visto owero lo stesso non sia posilivo o che necessitino di integrazioni e modifiche 
sono re-inviate, entro cinque giorni, con motivata relazione, al servizio proponente. 
6. Non costituiscono oggetto di valutazione del Responsabile del servizio finanziario le verifiche 
inerenti ii rispetto di norme e regolamenti riguardanti aspetti non contabili per i quali risponde ii Re­ 
sponsabile che ha apposto ii parere di regolarita tecnica di cui all'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000. 
7. L'eventuale ininfluenza del parere/visto di regolarita conlabile per le proposte di 
deliberazione che non comportino spese ne presenti ne future o altre implicazioni di carattere 
contabile, 
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economico-patrimoniale e fiscale, e valutata esclusivamente dal Responsabile del servlzio finan­ 
ziario, ii quale, nei casi sopra esposti, dichiara l'irrilevanza del proprio parere. 

8. II parere e sempre espresso in forma scritta, sottoscritto e munito di data, inserito nell'atto in cor­ 
so di formazione. 
Articolo 79 • Attestazione della copertura finanziaria della spesa 

1. L'attestazione di copertura finanziaria e resa dal Responsabile del servizio finanziario sugli atti 

che comportano impegno di spesa o prenotazione di impegno. Essa garantisce l'effettiva disponibi­ 
lita della spesa sui competenti stanziamenti di competenza del bilancio di previsione finanziario. 
2. Nelle proposte di deliberazioni che comportano impegno di spesa o prenotazione d'impegno, la 
copertura edata dal Responsabile del servizio finanziario in sede di parere regolarita contabile. 
3. II Responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di copertura finanziaria nei limiti 
delle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa. 

4. L'attestazione di copertura finanziaria della spesa finanziata con entrate aventi destinazione vin­ 
colata e resa dopo che l'entrata sia stata accertata e nei limiti del correlato accertamento. 
5. Qualora si verifichino situazioni gestionali di notevole gravita tali da pregiudicare gli equilibri del 
bilancio, ii Responsabile del servizio finanziario puo sospendere ii rilascio delle attestazioni di co­ 
pertura finanziaria con le modalita di cui al successivo articolo. 
Articolo 80 - Segnalazioni obbligatorie del Responsabile del servlzlo finanzlarlo 

1. II Responsabile del servizio finanziario eobbligato a segnalare i fatti gestionali dai quali derivi ii 
costituirsi di situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari complessivi della gestione e i vin­ 
coli di finanza pubblica. 

Egli e altresi tenuto a presentare le proprie valutazioni ove rilevi che la gestione delle entrate a del­ 
le spese correnti evidenzi ii costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori 
spese, tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio. 

2. La segnalazione dei fatti gestionali e le valutazioni di cui al precedente comma riguardano an­ 
che la gestione dei residui e l'equilibrio di bilancio per ii finanziamento della spesa d'investimento, 
qualora si evidenzino situazioni che possono condurre a squilibri della gestione di competenza o 
del conto residui che, se non compensate da variazioni gestionali positive, possono detenminare 
disavanzi di gestione o di amministrazione. 

3. Oualora i falli segnalati o le valutazioni espresse risultino di particolare gravita agli effetti della 
copertura finanziaria delle spese ovvero dei vincoli connessi al rispetto del patio di stabilita, ii Re­ 
sponsabile del servizio finanziario comunica contestualmente ai soggetti di cui al comma prece­ 
dente la sospensione, con effetto immediato, del rilascio delle attestazionl di copertura di cui all'art. 
183, comma 7, del TUEL. 

4. La decisione di sospendere ii rilascio delle attestazioni di copertura finanziaria deve essere moti­ 
vata con l'indicazione dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche che l'hanno determinata. II 
parere relativo alla copertura finanziaria viene sempre rilasciato per le spese, previste per legge, ii 
cui ii mancato intervento arrechi danno patrimoniale all'ente. 
5, Le segnatazioni di cui ai commi precedenti, documentate e adeguatamente motivate, sono invia­ 
te in forma scritta e con riscontro dell'avvenuto ricevimento: 
• al Sindaco; 

• al Presidente del Consiglio comunale; 
• al Segretario; 
• all'Organo di revisione; 
6. II Sindaco prowede ad iscrivere all'ordine del giomo della prima seduta della Giunta comunale 
la discussione della segnalazione del Responsabile del servizio finanziario. La Giunta comunale 
provvede ad adottare o a proporre al Consiglio comunale, in base alle rispettive competenze, i 
provvedimenti necessari per ii riequilibrio della gestione. Su tali provvedimenti, oltre al pareri di leg­ 
ge, deve essere acquisito ii parere dell'Organo di revisione. Fino all'esecutivita dei provvedimenti 

in oggetto esospeso ii rilascio dell'attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del 
Responsabile del servizio finanziario. 

7. In caso di mancata soluzione con le misure di cui al punto precedente, la comunicazione e effet­ 
tuata anche alla sezione reglonale di controllo della Corte dei conti. 
Articolo 81 - lnammlssibilita e improcedibilita delle deliberazioni. 
1. Sono inammissibili e improcedibili le deliberazioni di Consiglio o di Giunta che risultino incoerenti 
con ii Documento Unico di Programmazione, con ii bilancio di previsione o con ii Piano esecutivo di 
gestione. 
2. Si intendono incoerenti quelle deliberazioni che: 
a) contrastano con le finalita dei programmi contenuti nel DUP; 
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b) sono incompatibili con le previsioni delle risorse tinanziarie destinate alla spesa corrente o di 
in­ vestimento; 
c) sono incompatibili con le previsioni dei mezzi finanziari e delie fonti di finanziamento del DUP; 
d) sono incompatibili con le risorse umane e strumentali destinate a ciascun programma di spesa; 
e) contrastano con gli obiettivi del Piano esecutivo di gestione. 

3. Le proposte di deliberazione non coerenti con ii DUP per difformita o contrato con gli indirizzi e 
le finalita dei programmi sono da considerarsi inammissibili. Le proposte che rilevano insussisten­ 
za di copertura finanziaria o incompatibilita Ira le fonti di finanziamento e le finalita della spesa ov­ 
vero tra le risorse disponibili e quelle necessarie per la realizzazione del nuovo programma sono 
da considerarsi improcedibili. 
4. I Responsabili dei servizi, per mezzo del parere di regolarita tecnica, ii Responsabile del servizio 
finanziario, per mezzo del parere di regolarita contabile, o ii Segretario comunale, per le proposte 
di deliberazione che, in quanto meri atti di indirizzo, non necessitano di pareri, effettuano un'azione 
di controllo preventivo sulfa coerenza delle proposte di deliberazione con ii DUP. 
5. La pronuncia di inammissibilita o improcedibilita delle proposte di deliberazione incoerenti con ii 
DUP, eeffettuata dal Presidents dell'organo colleglale, che provvede al ritiro della stessa dall'ordi­ 
ne del giorno. 
Sezione n. 2 - Salvaguardia e debiti fuori bilancio 
Articolo 82 • Salvaguardia degli equilibri di bilancio 

1. II pareggio di bilancio einteso come assetto gestionale da preservare con continuita econ riferi­ 
mento a tulle le componenti finanzlarie della gestione. 

2. L'ente rispetta durante la gestione e nelle variazioni di bilancio ii pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per ii finanziamento degli investi• 
menti, secondo le norme contabili recate dal TUEL, dal D.lgs. n. 118/2011 e dal presente regola­ 
mento. 
3. II Responsabile del servizio finanziario analizza e aggrega le informazioni ricevute dai Respon­ 
sabill dei servizi e, sulfa base delle rilevazioni di contabilila generale tinanziaria, prowede a: 
a) istruire i prowedimenti necessari per ii ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 
b) proporre le misure necessarie a ripristinare ii pareggio qualora i dati delta gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza owero della gestione dei residui, ivi compreso l'adeguamento del fondo credit! di dub­ 
bia esigibilita. 
4. II Responsabile del servizio finanziario propone le misure necessarie per ii ripiano 
dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato. 

5. L'analisi delle informazioni gestionali pervenute dai Responsabili dei servizi riguarda in particola• 
re: 
• per l'entrata, lo stato delle risorse assegnate alla responsabilita di acquisizione dei servizi e lo 
stato degli accertamenli; 
- per l'uscita, lo stato dei mezzi finanziarl attribuiti ai servizi, delle prenotazioni di impegno e degli 
impegni. 

6. Le informazioni di natura contabile sono riferite ai programmi, ai progetti e agli obietlivi gestionali 
affidati ai Responsabili, nonche alle attivita e passivita patrimoniali attribuite agli stessi secondo le 
norme del presente regolamento. 
Articolo 83 - Provvedimenti del Consiglio in ordine ai programml e agll equllibri di bilanclo 

1. II Consiglio prowede entro ii 31 luglio di ogni anno ad effettuare, tramite specifica deliberazione, 
la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi sulla base della documentazione predispo­ 
sta dal servizio finanziario, dando atto def permanere degli equillbri di bilancio owero adottando i 

prowedimenti necessari a garantire ii pareggio di bilancio. 
2. In tale sede adotta eventualmente, con delibera, gli altri prowedimenli di cui all'art. 193, comma 
2, del TUEL. 
Articolo 84 • Debiti fuori bilancio 

1. Costituisce debito fuori bilancio una obbligazione pecuniaria valida giuridicamente ma non perfe• 
zionata contabilmente, connessa al conseguimento di un fine pubblico. 
2. Compete al Consiglio comunale ii riconoscimento di legittimita dei debiti fuori bilancio, qualora ri• 
corra una delle seguenti ipotesi: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi. di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi deri­ 
vanti dallo statuto, convenzione o atti costitutivi, purche sia rispettato l'obbligo di pareggio del bi• 
lancio e ii disavanzo derivi da fatti di gestione; 
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c) ricapitalizzatone, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di societa 
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilita; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui all'articolo 191, commi 1, 2 e 3 del 
TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilita e arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espleta­ 
mento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 
3. Con ii provvedimento con cui ii Consiglio comunale riconosce la legittimita dei debiti fuori 
bilan­ cio vengono individuati i mezzi finanziari per la lore copertura attraverso una diversa 
distribuzione delle risorse o l'utilizzo di nuove, at fine di riconciliare l'aspetto giuridico e contabile 
del debilo. 
4. La competenza consiliare al riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori bilanclo  esclusiva, 
non surrogabile o assumibile da altri soggetti. Essa permane anche nel caso in cui in bilancio siano 
previsti stanziamenti generici o specifici accantonati per sopperire a tali eventualita. 
Articolo 85 - Procedura per ii riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
1. II Responsabile del servizio interessato o chiunque venga a conoscenza dell'esistenza di debili 
fuori bilancio deve dare immediata comunicazione al Responsabile del servizio finanziario, al Se­ 
gretario comunale ed al Sindaco, evidenziando la necessita del ricorso alla procedura d'urgenza di 
cui al successive comma 6. 
2. A seguito della comunicazione di awenuta conoscenza del debito fuori bilancio, ii Responsabile 
del servizio interessato predispone una dettagliata relazione che contiene, in particolare: 
a) la natura del debito e gli antefatti che lo hanno originate; 
b) le ragioni giuridiche che stanno alla base della legittimita del debito; 
c) nelle ipotesi di cui alla lettera e) del precedente articolo 85, le molivazioni che hanno condotto 
alla violazione delle norme che impongono la previa adozione del prowedimento autorizzatorio 
della spesa e la coesistenza dei requisiti di ulilita ed arricchimento che legittimano ii 
riconoscimen­ to def debito; 
d) tutta la documentazione eventualmente acquisita in sede istruttoria; 
e) la formulazione di un piano di rateizzazione per ii pagamento dei debiti concordato con i credito­ 

ri. 
3. Spetta al Responsabile del servizio finanziario l'individuazione dei mezzi finanziari a copertura 
dei debiti, motivando la eventuale necessita di fare ricorso ai mutui per la copertura dei debiti ricon­ 
ducibili a spese di investimento, ove non si possano utilizzare altre risorse. II parere di regolarita 
contabile rilasciato sulla proposta di deliberazione contiene anche l'attestazione in ordine alla rego­ 
larita dei mezzi di copertura, net rispetto della normaliva vigente. 

4. La proposta di deliberazione del Consiglio comunale di riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
compete al Responsabile del servizio interessato, ii quale con l'apposizione del parere di regolarila 
tecnica attesta, tra gli altri, la sussistenza dei requisiti che sono alla base della tegittimita del debl­ 
to. 
5. II riconoscimento dei debiti fuori bilancio viene effettuato dal Consiglio comunale nella seduta 
convocata per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 84. 
6, Nelle ipolesi di cui alle lettere a) ed e) del comma 2 dell'articolo 85, ovvero in tutti i casi in cui al 
decorrere dei tempi e collegato ii rischio di maggiori gravami o ii maturare di interessi e rivalutazio­ 
ne monetaria, ii riconoscimento dei debiti fuori bilancio deve essere effettuato in via d'urgenza me­ 
diante convocazione del Consiglio comunale entro 30 giorni dal manifestarsi dell'evento. La seduta 
del Consiglio comunale dovra avere luogo non oltre i 10 giomi successivi la convocazione. 

7. La delibera consiliare di riconoscimento della legiltimita dei debiti fuori bilancio e disposta in via 
autorizzatoria preventiva. Fanno eccezione i debiti connessi a sentenze passate in giudicato per i 
quali, nel caso sussista l'esigenza di prowedere al pagamento del debito in via anticipata onde 
evitare maggiorl oneri a carico dell'ente e la delibera consiliare, per qualsiasi motive, non possa 
essere adottata mediante la procedura d'urgenza prevista al comma precedente, essa puo assu­ 
mere una funzione ricognitiva successiva finalizzata al mantenlmento degli equilibri di bilancio. 
Sezlone n. 3 - Controllo degli equilibri finanziari 
Articolo 86 - Finalita del controllo sugli equilibri finanziari 

1. II controllo sugli equilibri finanziari eii sistema attraverso ii quale si verifica, durante tutto l'arco 

dell'esercizio, ii permanere degli equilibri complessivi di bilancio, e in caso di accertamento negali­ 
vo, si adottano gli opportuni correttivi volti a prevenire situazioni di squilibrio presenti o future. Esso 
ha la funzione di assicurare una corretta gestione del bilancio, monitorando costantemente gli 
equilibri della gestione di cornpetenza, della gestione dei residui, della geslione di cassa, gli equili­ 
bri di patto e gli equilibri connessi alla gestione degli organismi esterni. 
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2. II controllo sugli equilibri finanziari esvolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finan­ 

ziario e contabile degli enti locali, delle norme che regolano ii concorso degli enti locali alla realiz­ 
zazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonche delle norme di attuazione dell'articolo 81 della 
Costituzione. Tale controllo e inoltre disciplinato dall'apposito Regolamento sui controlli interni ap­ 
provato ai sensi dell'articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000. 
Articolo 87 • Oggetto del controllo 
1. II controllo sugli equilibri finanziari ha per oggetto: 
a. equilibrio economico-finanziario; 
b. equilibri tra entrate correnti non ripetitive e spese da esse finanziate; 
c. equilibri nella gestione degli investimenti; 
d. equilibri di cassa; 
e. equilibri nella gestione dei residui; 
f. equilibri di patto e/o di pareggio. 
Artlcolo 88 - Fasl del controllo sugli equilibri finanziari. Rinvio 
1. II controllo sugli equilibri finanziari si articola nelle seguenti fasi: 

a) preventiva, anche attraverso l'elaborazione di obiettivi connessi al perseguimento degli equilibri 
finanziari; 
b) concomitante: consiste nella verifica del permanere degli equilibri finanziari, svolta attraverso 
monitoraggi bimestraliltrimestrali e report periodici; 

c) successiva: mediante elaborazione di indici e parametri finanziari e gestionali di risultato, non­ 
che di un referto finale inerente l'attivita finanziaria complessiva dell'ente. 

2. I Responsabili dei servizi sono tenuti ad orientare la gestione al costante perseguimento degli 
equilibri finanziari per quanto riguarda la gestione di competenza, la gestione di cassa e la gestio­ 
ne del residui, anche attraverso gli specifici obiettivi elaborati ed attribuiti in sede di PEG. 
3. A tal fine essi sono tenutl a segnalare tempestlvamente al Responsabile del servizio finanziario 
qualsiasi fatto, circostanza o elemento di cui sono a conoscenza dal quale possa derivare, diretta­ 
mente o indirettamente, un pregiudizio all'equilibrio finanziario owero alla situazione economico­ 
patrimoniale dell'ente. 

4. Qualora la gestione di competenza o dei residui evidenzi ii costituirsi di situazioni tali da pregiu­ 
dicare gli equilibri finanziari o gli equilibri obieltivo del patto di stabilita, ii Responsabile del servizio 
finanziario procede, senza indugio, alle segnalazioni obbligatorie previste dall'articolo 153 comma 
6 del TUEL, e secondo le modalita in precedenza descritte. 
5. Tale controllo edisciplinato dall'apposito Regolamento sui controlli intemi approvato ai sensi 
dell'articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000. 
TITOLO V-  INVESTIMENTI E INDEBITAMENTO 
Articolo 89 • Programmazione degli investimenti 
1. Per tutti gli inveslimenli. comunque finanziati, l'organo deliberante nell'approvare ii progelto 
dell'investimento: 
1. da alto della copertura delle maggiori spese derivanti dallo stesso nel bilancio di previsione; 
2. assume impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori o maggiori previsioni di 
spesa relative ad esercizi futuri. 
Articolo 90 • Piani economico-finanziari 
1. Peri progetti relativi alla realizzazione di opere pubbliche finanziati con l'assunzione di mutui e di 
prestiti obbligazionari, deslinati all'esercizio di servizi pubblici, di imposto superiore a 500.000 euro, 
ii Consiglio comunale deve, con apposito alto, approvare un piano economico-finanziario, di­ retto 
ad accertare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa gestione, anche 
in relazione agli introiti previsti e al fine della determinazione delle tariffe. 

2. La deliberazione che approva ii piano economico-finanziario costituisce presupposto necessario 
di legittimita delta deliberazione di approvazione dell'investimento e dell'assunzione del mutuo o 
dell'emissione del prestito obbligazionario. 
3. Le tariffe dei servizi pubblici devono essere determinate in coerenza con ii piano economico­ 
finanziario dell'opera e in misura tale da assicurare la corrispondenza tra i costi, ivi compresi gli 
oneri di ammortamento tecnico e finanziario, e i ricavi. 
4. I piani economico-finanziari devono essere redalti dai servizi proponenli ii progetto da approva­ 
re, firmati dal Responsabile e lrasmessi al servizio finanziario per le verifiche di competenza unita­ 
mente alla proposta di deliberazione di approvazione. Essi saranno successivamente inoltrati agli 
istituti preposti a fornire l'assenso ai piani stessi. 

5. II piano economico-finanziarioesuddiviso in quattro parti: 
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a) la prima parte comprende una descrizione compiuta dell'intervento, la durata dell'ammortamen­ 
to del mutuo, ii lasso di interesse e la misura di eventuali concorsi di altri enti pubblici, nonche la 
previsione dei tempi di realizzazione dell'opera e dell'anno nel quale la stessa potra essere attivata 
e avranno inizio le spese di gestione e di funzionamento; 

b) la seconda parte e relativa agli oneri annui di gestione e funzionamento. Essa riassume la stima 
dei maggiori oneri annui di gestione e funzionamento relativi alle spese di: 
• personale; 
• illuminazione e consumi energelici per riscaldamento; 
• manutenzione ordinaria; 
• pulizia; 
• assicurazioni; 
• acquisto materiali per la gestione; 
• energia per acquedotti, depuratori e altri impianti tecnologici; 
• spese varie e diverse da quelle indicate ai punti precedenti; 
• importo rate di ammortamento annuo del mutuo. 

c) la terza parte consiste nella tabella dimostrativa dell'equilibrio economico-finanziario ed 
accerta l'equilibrio dell'investimento e della connessa geslione. anche in relazione agli introiti 
previsti e al fine della determinazione delle tariffe, e specifica: 
• ii rapporto tra i finanziamenti raccolti e ii capitale investito; 
• l'entita dei costi di gestione dell'opera desunti dal totale della parte seconda; 
• i ricavi normalmente attivabili dalla realizzazione dell'opera; 
• la qualita del servizio offerto a seguito dell'attuazione dell'investimento; 
• la corrispondenza tra cosli e ricavi. 

d) la quarta parte rappresenta ii piano di finanziamento in base al quale, partendo dal totale delle 
spese di ammortamento e di gestione, individua la spesa corrente da porre a carico del bilancio 
quali fondi necessari per ii funzionamento dell'opera. 
Articolo 91 - Fanti di finanziamento 
1. Per l'attivazione degli investimenti l'ente utilizza, di norma, nel seguente ordine di priorita: 
a) entrate correnti destinate per legge agli investimenti; 
b) avanzi di bilancio, costituiti da saldi economico-finanziari positivi; 
c) entrate derivanti da alienazioni di o diritti beni patrimoniali, permute, proventi da contribuli per 
permessi di costruire, riscossione di crediti; 
d} entrate da contributi statali, regionali, provinciali o fondi UE destinati agli investimenti e contributi 
da 
privati destinati agli investimenti; 
e) avanzo di amministrazione; 
f) mutui passivi; 
g) altre forme di ricorso al mercato finanziario consentite dalla legge. 
Artlcolo 92 • Rlcorso all'lndebitamento 

1. II ricorso all'indebitamento, nelle forme previste dalle leggi vigenti in materia, e ammesso esclu­ 

sivamente per ii finanziamento delle spese di investimento. Le relative entrate hanno destinazione 
vincolata. 
2. La gestione dell'indebitamento dovra tenere canto della duplice esigenza di riduzione dei costi 
della prowista e di mantenimento dell'equilibrio finanziario, con particolare riguardo al rischio di 
esposizione dei tassi alle oscillazioni del mercato e alla costanza del livello di rigidita della spesa 
per rimborso di prestiti. 

3. II Responsabile del servizio, nel rispelto dei principi di cui al comma precedente, effettuera la 
scelta della tipologia di finanziamento e della relativa durata sulla base dei seguenti elementi: 
a) andamento del mercato finanziario; 
b} struttura dell'indebitamento del Comune; 
c) entita dell'opera da finanziare e sua utilita nel tempo. 
Articolo 93 - Strumenti finanziari derivati e fidejussioni 

1. Nei limili previsti dalla normativa vigente in materia, l'ente puo utilizzare strumenti finanziari deri­ 
vati di copertura del rischio, per la geslione delle passivita risultanti dalle emissioni obbligazionarie 
e dai ricavi dei mutui bancari. In particolare tali strumenti dovranno essere utilizzati per ridurre I ri­ 
schi connessi all'oscillazione dei tassi di interesse owero alla concentrazione del proprio indebila­ 
mento in alcune categorie di lasso. 
2. fatto divieto di utilizzare gli strumenti finanziari derivati per fini speculalivi. 
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3. Puo essere ritasciata garanzia fideiussoria a favore di societfi a partecipazione comunale che 
subentrano nelta gestione di un servizio pubblico a garanzia di prestiti destinati att'indennizzo di in­ 
veslimenti non ammorlizzati effettuati dal gestore precedente (art. 152 e 207 del TUEL). 
TITOLO VI - LA TESORERtA 
Articolo 94 -Affidamento det servizio di tesoreria 

1. II servizio di tesoreria eaffidato ad una idonea azienda di credito che viene incaricata delta ri­ 
scossione delle entrate e del pagamento delle spese, nonche della cuslodia dei liloll e valori di pro­ 
prieta dell'ente o di terzi, con l'osservanza delle norme legislative e regolamentari vigenti. 

2. II servizio di tesoreria eaffidato mediante procedura aperta net rispetto dei principi e delle norme 

vigenti in materia di affidamento dei contratti delte pubbtiche amministrazioni di cui al Decreto tegi­ 
slativo 50/2016. 

3. La convenzione di tesoreria deve garantire la gestione informatizzata del servizio, mediante 
emissione di ordinativo informatico e archiviazione digitale dei documenti. 
Articoto 95 -Attivita connesse alla riscossione delle entrate 

1. II tesoriere cura la riscossione delte entrate indicate negli specifici ordini di riscossione ed accet­ 
ta, anche senza autorizzazione dell'ente. le somme che i terzi intendono versare a qualsiasi tltolo a 
favore de! medesimo, rilasciandone ricevuta con indicazione di clausola di satvaguardia dei dirilli 
dell'ente. 
2. Per ogni somma riscossa ii tesoriere rilascia quietanza numerata In ordlne cronologico per eser­ 
cizio finanziario. Gli estremi della quietanza sono annotati direttamente sulla reversale o su docu­ 
mentazione meccanografica da consegnare at Comune in allegato al proprio rendiconto. 
3. Le entrate sono registrate sut giornate di cassa cronologico, nel giorno stesso della riscossione. 

4. II tesoriere trasmette all'ente, a cadenza settimanale, ii totale delle riscossioni effettuate distin­ 
guendo le somme disciplinate dalla tesoreria unlca da quelle in regime extra tesoreria unica. 
5. II tesoriere trasmette inoltre all'ente, a cadenza menslle, la situazione comptessiva detle riscos­ 
sioni cosi formulata: 
a) somme riscosse senza ordinativo d'incasso, indicate singolarmente e annotate come previsto al 
punto precedente; 
b) ordinativi d'incasso non ancora eseguiti, totalmente o parzialmente. 
6. Le informazioni di cui ai commi precedenli possono essere fornite dal tesoriere con metodologie 
e criteri informatici, con collegamento diretto tra ii servlzio finanziario e ii tesoriere., al fine di con­ 
sentire l'interscambio dei dati e della documentazione relativa alla gestione del servizio. 

7. La fornitura dei modelli per la registrazione degli incassi ordinari ea carico del tesoriere. Even­ 
tuali ulteriori spese sostenute dat tesoriere relativamente a procedure particolari sono disciplinate 
dal capitolato speciale per l'affidamento del servizio owero, in mancanza, saranno preventivamen­ 
te concordate Ira le parti. 
Articolo 96 - Attivita connesse al pagamento delle spese 
1. I mandati di pagamento sono estinti in via ordinaria mediante accreditamento sui conti correnti 
bancari o postati dei creditori, owero mediante gli altri mezzi di pagamento disponibili sui circuiti 
bancario e postate, secondo ta scetta operata dal creditore. 
2. Oltre che con la modalita indicata al comma precedente, i mandati di pagamento possono esse­ 
re estinti, nel rispetto della normativa vigente in materia, mediante: 
a) commutazione in assegno circolare non trasferibile a favore del creditore da spedire al richie­ 
dente mediante lettera raccomandata con awiso di ricevimento e con spese a carico del destinata­ 
rio; 
b) commutazione in vaglia postale ordinario o telegrafico o in assegno postale localizzato con tas­ 
sa e spese a carico del richiedente; 
c) pagamento diretto presso gli sportelli di tesoreria. t creditori devono, alla presenza di chi Ii paga, 
stendere la quietanza sui tiloli di spesa. apponendovi ii loro nome e cognome. 
3. Resta in ogni caso fermo quanto previsto dall'articolo 3 delta Legge 13 agosto 2010 n. 136. 
4. Per ogni somma pagata ii tesoriere rilascia quietanza ai sensi dell'art. 218 del TUEL. 
5. Le spese sono registrate sul giornale di cassa cronologico nel giorno stesso del pagamento. 
6, II tesoriere trasmette all'ente, a cadenza settimanale., ii totate dei pagamenti effettuati distin­ 
guendo le somme disciplinate datla tesoreria unica da quelle in regime extra tesoreria unica. 
7, II tesoriere trasmette inoltre all'ente, a cadenza mensile, la situazione comptessiva dei pagamen­ 
li cosl formulata: 
a) somme pagate a fronte di carte contabili, indicate singolarmente e annotate come previsto al 
punto precedente; 
b) mandati non ancora eseguiti, totatmente o parzialmente. 
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8. Le informazionl di cul ai commi precedent! possono essere fomite dal tesoriere con metodologie 
e criteri informatici, con collegamento diretto Ira ii servizio finanziario e ii tesoriere, al fine di con­ 
sentire l'interscambio dei dati e della documentazione relativa alla gestione del servizio. 
9. I pagamenti possono aver luogo solo se i mandati risullano emessi entro i limiti dei 
rispettivi stanziamenti in bilancio o dei capitoli per i servizi per conto di terzi. 

10. II tesoriere prowede all'estinzione dei mandati di pagamento emessi in conto residui 
passivi solo ove gli stessi trovino riscontro nell'apposito elenco dei residui, sottoscritto dal 
Responsabile del servizio finanziario e consegnato al tesoriere. 

11. I mandati di pagamento rimasti interamente o parzialmente non estinti alla data del 31 dicem­ 
bre sono eseguiti mediante commutazione in assegni postali localizzati o con altri mezzi equipol­ 
lenti offerti dal sistema bancario o postale. 
Articolo 97 - Gestione della liquiditil 

1. Le somme disponibili presso ii canto di tesoreria possono essere impiegate, 
compatibilmente con le esigenze di liquidita derivanti dal pagamento delle spese, in operazioni 
finanziarie di reim­ piego della liquidita Iese ad aumentare la redditivita delle stesse. 
2, Tali operazioni potranno essere effettuate con intermediari finanziari autorizzati dalla normativa 
nazionale o comunitaria scelti attraverso procedure ad evidenza pubblica secondo le vigenti dispo­ 
sizioni e dovranno comunque assicurare la garanzia del capitale investito e lo smobilizzo alle sca­ 

denze prestabilite. 
3. Per le operazioni di reimpiego, anche se effettuate da intermediari diversi dal tesoriere dovranno 
essere utilizzati appositi conti, depositi e dossier titoli intestati all'ente ed accesi presso ii tesoriere 
che effettuera le operazioni su disposizione dell'ente o dell'intermediario finanziario incaricato 
dall'ente. 

4. II ricavato dei prestiti e dei mutul potra essere utilizzato temporaneamente in operazioni di 
reim­ piego della liquidita nelle forme e nei limiti fissati dal presente regolamento. 
Articolo 98 • Anticipazione di tesorerla 

1. II tesoriere e tenuto a disporre anticipazioni di tesoreria nei limiti previsti dalla normativa vigente 

in materia. 

2. Una volta autorizzata dalla prescritta deliberazione della Giunta comunale, in caso di assenza 
dei fondi disponibili sul canto di tesoreria e su eventuali contabilita speciali e salvo l'utilizzo di som­ 
me a specifiche destinazione, l'anticipazione viene utilizzata di volta in volta limitatamente alle 
somme strettamente necessarie per sopperire a momentanee esigenze di cassa. 
3. L'utilizzo dell'anlicipazione di tesoreria deve essere supportato da un adeguato sistema contabi­ 
le in grade di verificare periodicamente l'esatto ammontare dell'anticipazione e del limite massimo 
della stessa in relazione all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione. 

4. II tesoriere e tenuto di propria iniziativa al rientro Immediato delle anticipazioni non appena si ve­ 
rifichino delle entrate libere da vincoli. L'ente, su indicazione del tesoriere, prowede con cadenza 
quindicinale alla·regolarizzazione" dei movimenti verificatisi in un determinate lasso temporale me­ 
diante emissione dei relativi ordinativi d'incasso e mandati di pagamento. 
Articolo 99 • Contabilita del servizio di tesoreria 
1. II tesoriere cura la tenuta di una contabilita atta a rilevare cronologicamente i movimenti attivi e 
passivi di cassa e di tutta la documentazione che si rende necessaria ai fini di una chiara rilevazio­ 
ne contabile delle operazioni di tesoreria. In particolare ii tesoriere e tenuto ai seguenti adempi­ 
menti: 
a) aggiornamento e conservazione del giornale di cassa; 
b) conservazione del verbale delle verifiche di cassa; 
c) conservazione delle rilevazioni periodiche di cassa previste dalla legge. 

2. La prova documentale delle riscossioni e dei pagamenti effettuati dovra essere fornita alla fine 
dell'esercizio finanziario. A richiesta del Responsabile del servizio finanziario effettuata per casi 

particolari ii tesoriere e tenuto a fornire la prova documentale in qualsiasi momenta. 
3. La contabilita di tesoreria deve permettere di rilevare le giacenze di liquidita distinte tra fondi non 
vincolati e fondi con vincolo di specifica destinazione, evidenziando per questi ultimi la dinamica 
delle singole componenti vincolate di cassa. 

4. La contabilita di tesoreria e tenuta in osservanza delle norme di legge sulla tesoreria unica. 
Articolo 100 • Gestione di titoli e valori 
1. II tesoriere assume con debito di vigilanza, senza aggravio di spese a carico dell'ente stesso, 
fatto salvo ii rimborso degli eventuali oneri fiscali dovuti per legge: 
1) titoli e i valori di proprieta dell'ente 
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2) i titoli e i valori depositati da terzi per cauzionl e per spese contrattuali e d'asta a favore 
dell'ente. 
2. I depositi e i prelievi sono disposti tramite ordinativi di entrata e di uscita sottoscritti, datati e nu­ 
merati, emessi: 
a) dal consegnatario delle azioni, dei titoli e dei valori; 
b) dal Responsabile del Servizio segreteria, per i titoli e i valori depositali da terzi. La restituzione 
dei depositi cauzionali avviene solo dope che si sia esaurito l'obbligo del vincolo, previa autorizza­ 
zione del Responsabile del servizio interessato e del Segretarie comunale. 

3. II tesoriere cura con separata contabilita ii carico e lo scarico dei titeli dell'ente nonche dei titoli 
depositati da terzi. Di tali movlmenli ii tesoriere rilascia ricevuta diversa dalle quietanze di tesoreria. 
tiene separata contabilita ed a fine esercizio presenta apposito elenco che allega al rendiconto. 
Artlcelo 101 • Gestione marche segnatasse 
1. II tesoriere riceve in deposito dall'Econome comunale un adeguato numero di marche per diritti 
di segreteria o per diritti d'ufficio ed in genere tutti i centrassegni che vengono per legge o per re­ 
golamento dell'ente islituiti per esazione di tasse, diritti o altro. 

2. Su richiesta scritta dell'ente II tesoriere femisce ta dotazione iniziale di marche. II successive 
reintegro delta dotazione avviene previo versamento dell'importo corrispondente. 
Articolo 102 - Responsabilita def tesoriere e vigilanza 

1. II tesoriere e responsabile dei pagamenll effettuati sulfa base di titoli di spesa che risultino non 
conformi alle disposizioni delta legge e del presente regolamento einoltre responsabile delta ri­ 
scossiene delle entrate e degli altri adempimenti derivanli dall'assunziene del servizio. 

2. II teserlere informa l'ente di egnl irregolarita o impedimento rlscontrati e attiva egni procedura 
utile per ii buon esito delle operazioni di riscossione e di pagamento; cura in particolare che le re­ 
golarizzazioni dei pagamenti e delle riscossioni avvenuti senza l'emissione de·imandati e degli or­ 
dinativi siano perfezionate nel !ermine massimo di quindici giorni e comunque entro ii termine 
dell'esercizio finanziario. 

3. II tesoriere opera i prelievi delle semme giacenti sui contl correnti postali ii quindicesimo e !'ulti­ 
mo giorno del mese e a diversa scadenza comunicata dal Responsabile del.servizio finanziario. 
4. II servizio finanziario esercita la vigilanza sull'attivita del tesoriere ed effettua periodiche verifiche 
in ordine agli adempimenti di cui alla legge e al presente regolamento. 
Artlcolo·103 • Verifiche ordinarie e straordinarie di cassa 

1. L'ente, nella persona del Responsabile del servizio finanziario, puo disporre autonome verifiche 
di cassa presso ii tesoriere. 
2. In occasione del mutamente della persona del Sindaco si provvede alla verifica straordinaria di 
cassa alla presenza del: 
• Tesoriere; 
• Organo di revisione economico finanziario; 
• Sindaco subentrante o suo delegato; 
• Sindaco uscente o suo delegato. 

3. La verifica di cui al comma 2 e disposta, di norma, entre 1O gierni dall'insediamento del Sindaco. 
TITOLO VII- LA RILEVAZIONE E OIMOSTRAZIONE DEi RISULTATI 01GESTIONE 
Sezione n. 1 - Le scrltture contabili 
Artlcolo 104 • Finalita del sistema di scritture contabili 

1. II Comune adotta un sistema integrato di scritture contabili idoneo a rilevare unitariamente, in 
via preventiva e concomitante, i fatti gestionali sotto l'aspetto: 
a) finanziario, relativamente alla gestiene del bilancio, onde consentire di rilevare la situazione de­ 
gli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa a fronte dei relalivi stanziamenli, nenche la si­ 
tuazlone delle semme riscosse e pagate e di quelle rimaste da riscuetere e da pagare, anche rela­ 
tivamente alla gestione dei residui; 
b) patrimoniale, per la rilevazione dei fatti incidenti sul patrimonio dell'ente; 

c) economico, al fine di consentire la rilevaziene dei componenti positivi e negativi secondo i 
criteri delta competenza economica. 
2. Per la tenuta delle scritture contabili ii Cemune si avvale di sisteml di elaberaziene informatizzati 
piu idenei a favorire la semplificazione ed integrazione dei dati, la trasparenza e la lettura da parte 
di tutti i servizi dell'ente. 
3. II servizio finanziario, nello svolgimento della gestione, oltre ai registri previsti dallo specifico Re­ 

golamento per ii servizio economato, cempila ed e responsabile della regolare tenuta delle scritture 
contabili previste dal presente regolamento. 
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4. Tutti i registri ed i bollettari, prima dell'uso, devono essere numerati progressivamente e registra­ 
ti in un apposito registro di carico e scarico dei bollettari e del registri a cura del Segretario comu­ 
nale. 
Articolo 105 • Contabilita finanziaria 
1. L'insieme delle scritture relative alla gestione del bilancio costituiscono la contabilita finanziaria. 
Esse hanno lo scopo di rilevare principalmente: 
a) gli stanziamenti di bilancio; 
b) le variazioni sugli stanziamenti; 
c) gli accertamenti e le riscossioni, i vincoli sulle entrate; 
d) gli impegni e i pagamenti; 
e) i residui attivi e passivi; 
f) le maggiori o minori entrate e le minori spese: 
g) le fatture emesse e ricevute; 
h) le liquidazioni avvenute; 

i) la disponibilita sugli stanziamenti; 
2. I fatli amministrativi vengono rilevati in ordine sistematico e cronologico mediante i seguenli regi­ 
stri: 
a) ii mastro delle entrate; 
b) ii mastro delie spese; 
c) registro cronologico degli accertamenti; 
d) registro cronologico degli impegni; 
e) ii giornale cronologico delie reversali e dei mandati; 
f) registro di cassa; 
g) partitario dei conti per risorse, interventi e capitoli; 

h) registro delie fatture emesse; 
i) registro delle fatture ricevute; 
j) registro dei fatti incidenti ai fini della riconciliazione economica; 
k) registro delle variazioni patrimoniali; 
I) schede degli investimenti; 
m) reglstro dei mutui e degli altri indebitamenti; 
n) registro dei deposili cauzionall e delie fideiussioni; 
o) ogni altro registro necessario per la completa rilevazione dei fatti di gestione. 
Articolo 106 - Contabilita patrimoniale 
1. la contabilita patrimoniale ha lo scopo di rilevare gli elemenli attivi e passivi def patrimonio, 
onde consentire la dimostrazione della consistenza del patrimonio all'inizio dell'esercizio finanzia­ 
rio, delle variazioni intervenute nel corso dell'anno per effetto della gestione def bllancio o per altra 
causa, nonche la consistenza del palrimonio alla chiusura dell'esercizio. 
2. Strumenti principal! della contabilita patrimoniale sono: 
• le scritture economico-patrimoniali adottate in concomitanza con la contabilita finanziaria secondo 
ii piano dei conti integrate; 

• inventari e scritture ad essi afferenti; 
• registro dei beni durevoli non inventariabili; 
• registro dei crediti inesigibili o di dubbia esigibilita; 
• contabilita di magazzino. 

3. Per la gestione del patrimonio e le procedure di formazione e aggiornamento degli inventari si fa 
rinvio alle disposizioni contenute nel titolo VIII. 
Artlcolo 107 • Contabilita economica 

1. La contabilita economica ha lo scopo di rilevare i componenti positivi (ricavi) e negativi (cos ti) 
della gestione secondo ii criterio della competenza economica, al fine di determinarne ii risultato 
economico. Oltre al risultato economico complessivo dell'intera gestione, la contabilita economica 
effettua comparazioni Ira cosli e ricavi riferiti ai singoli servizi o alle singole attivita dell'ente, al fine 
di valutarne la convenienza economica. 

2. Compito della contabilita economica ealtresi quello di stimolare l'introduzione di logiche e tecni­ 

che manageriali di gestione al fine di migliorare l'efficacia e l'efficienza dell'amministrazione, for­ 
nendo dati utili al controllo di gestione. 
3. La contabilita economica viene gestita attraverso ii piano dei conti integrate che, partendo dalla 
contabilita finanziaria, consente di rilevare in maniera concomitante i fatti di gestione sotto gli 
aspetti economici e patrimoniali. I componenti economici non rilevabili dalla contabilita finanziaria e 
patrimoniale sono registrati al verificarsi dell'evento che Ii ha determinati. 
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Articolo 108 • Contabilita analitica 

1. La contabilita analitica e finalizzata alla rilevazione di costi e ricavi per destinazione con partico­ 

lare riferimento ai centri di costo ed ai centri di ricavo. Essa costituisce uno strumento a supporto 
del controllo di gestione. 

2. La contabilita analitica si awale delle rilevazioni della contabilita economica e patrimoniale non­ 
che di ogni altra informazione extracontabile a disposizione dell'ente. 
Articolo 109 • Contabilita fiscale 
1. Per le attivita esercitate in regime d'impresa (attivita commerciali) le scritture contabili devono 
essere opportunamente integrate con apposite registrazioni delle operazioni rilevanti ai fini I.V.A., 
in osservanza alte specifiche disposizioni in materia vigenti net tempo, alle quali si fa espresso rin­ 
vio per ogni corretto adempimento dei conseguenti obblighi fiscali a carico dell'ente. 
Sezione n. 2 - II rendiconto 
Articolo 110 • Rendiconto della gestione 

1. I risultati finali della gestione sono dimostrati net rendiconto che comprende ii conto del bilancio, 
ii conto economico e ii conto del patrimonio. 
2. II rendiconto deve essere redatto in conformita ai principi contabili degli enti tocali. Nei casi ecce­ 
zionali in cui l'ente ritenga necessario discostarsi da una disposizione di un principio al fine di fomi­ 
re una presentazione attendibile, dovranno essere indicati ii principio disatteso, le motivazioni che 
hanno condotto a tale comportamento, l'effetto finanziario della deviazione sul risultato dell'esercl­ 
zio e sul patrimonio. 
3. II rendiconto deve osservare II principio delta comparabilita: 
• nel tempo, per determinare e analizzare gli andamenti e gli equilibri accertati e tendenziali; 
• per gli altri utilizzatori, che devono essere in grade di camparare i risultati e gli indicatori nel siste­ 
ma di bilancio di diversi enti locali, oltre che nel tempo per l'ente che approva ii bilancio. 
4. Sano allegati al rendiconto: 
• la relazione sulla gestione di cui all'articolo 11, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011; 
• la relazione del revisori prevlsta dall'articolo 239, comma 1, lettera d) del TUEL; 
• l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
• l'elenca degli agenti contabili interni ed estemi, a denaro ea materia indicando, per ognuno, ii 
prowedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
• le informazioni relative al rispetto del patto di stabilita interno e del pareggio di bllancio; 
• i prospetti inerenti la codifica degli incassi e dei pagamenti di cui al D.M. 23 dicembre 2009; 
• ii prospetto delle spese di rappresentanza; 
• ii prospetto di coerenza dei rapporti a debito e a credito con le societa partecipate. 
Artlcolo 111 • Conto del bilancio 

1. II conto del bilancio comprende i risultati delta gestione del bilancio per l'entrata e per la spesa 
secondo lo schema previsto dalte vigenti disposizioni normative. 

2. Al conto del bilancio sono annesse la tabella dei parametri di riscontro delle candizioni di defici­ 
tarieta e la tabella dei parametri gestionali. Possono essere individuati ulteriori parametri di effi­ 
cienza da allegare al rendiconto. 
3. II canto del bilancio rileva conclusivamente ii risultato cantabile di gestione e quello di 
ammini• strazione. 
Articolo 112 • Risultati finanziari 

1. le risultanze finali del canto del bilancio sono espresse in termini di avanzo, disavanzo o pareg­ 
gio finanziario e sono distinte in risultato cantabile di gestione e risultato cantabile di ammlnlstra­ 
zione. 
2, II risultato contabile di gestione, determinate dalla somma delle riscossioni e dei residui attivi de­ 
dotli i pagamenti, i residui passivi e ii fondo pluriennale vincolato. derlvantl dalla gestione di com­ 
petenza, evidenzia ii risultato di sintesi finanziario dell'anno considerate. 

3. II risultato cantabile di amministrazione, che tiene canto anche dei residui degli anni precedenti 
ed evidenzia ii risultato di sintesi di tutta la gestione finanziaria, edeterminate dalla somma del 
fon­ 
do di cassa al 31 dicembre, dedotti gli eventuali pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate, 
plu i residui attivi finali meno i residui passivi finall ed ii fondo pluriennale vincolato, derivanti sia 
dalla gestione di competenza che da quella dei residul. 
4. II risultato di amministrazione si ccllega al risultato di amministrazione dell'esercizio precedente 
ed all'evoluzione delta gestione finanziaria dell'esercizio considerato. Esso infatti corrlsponde a: 
1. risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (+/.); 
2. maggiori/minori residui attivi riaccertati (+/-); 
3. minori residui passivi riaccertati (-); 
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4. accertamenti di competenza (+); 
5. impegni di competenza (-); 
6. Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'esercizio (+); 
7. Fondo pluriennale vincolato di spesa dell'esercizio (-). 
Articolo 113 - Conto economico 
1. II conto economico accoglie costi e proventi rilevati nel corso dell'esercizio nonche scritture retti­ 
ficative ed integrative di fine esercizio ed evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attivita 
dell'ente noncM ii risultato economico della gestione. 
2. II conto economico, redatto secondo una struttura a scalare, evidenzia inoltre risultati economici 
intermedi connessi alle diverse gestioni dell'ente. 
Articolo 114 - Conti economic! di dettaglio 

1. Possono essere compilati conti economici di dettaglio per servizi o centri di costo, owero per 
servizi produttivi, servizi pubblici a domanda individuale e servizi a copertura legale del costo. 
2. I conti economici di dettaglio sono predisposli dal servizio finanziario in collaborazione con ii Re­ 
sponsabile di ciascun servizio e con la struttura preposta al controllo di gestione. 
Articolo 115 - Stato patrimoniale 

1. Lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso ri­ 
spetto alla consistenza iniziale. 
2. Lo stato patrimoniale accoglie le attivita e le passivita dell'ente. 
3. La differenza tra attivita e passivita determina l'entita del patrimonio netto. 

4. La variazione del patrimonio netto nel corso dell'esercizio e pari al risultato economico della ge­ 
stione. In caso di rilevazione di errori o incompleta ricostruzione iniziale, la rettifica della posta pa­ 
trimoniale deve essere rilevata in apposite prospetto, contenuto nella relazione illustrativa al rendi­ 
conto della gestione, ii cui saldo costituisce una rettifica del patrimonio netto. 
Articoto 116 - Conti consolidati e conti di inizio e fine mandato 

1. La Giunta puo prevedere la compilazione di un conto consolidate per tulle le attivita e passivita 
interne ed esterne. Puo anche prevedere conti patrimoniali di inizio e fine mandate. 
Sezione n. 3 - Modalita di formazione def rendiconto 
Articolo 117 - Conto del tesoriere 

1. II tesoriere, in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 93, comma 2, del TUEL, ha l'obbligo di 
rendere ii conto della propria gestione di cassa, per dare dimostrazione e giustificazione del suo 
operate ed e soggetto alla giurisdizlone della Corte dei Conti. 

2. II conto del tesoriere e reso all'ente entro ii 30 gennaio dell'anno successive a quello cui ii conto 
medesimo si riferisce, in conformita al modello ufficiale approvato con ii D.lgs. n. 118/2011. 

3. Al conto, debitamente sottoscritto dal tesoriere, eallegata la seguente documentazione: 
a. allegati di svolgimento per ogni unita elementare def bilancio; 
b. ordinativl di riscossione e di pagamento; 

c. quietanze originali rilasciate a fronte degli ordinativi di riscossione e di pagamento e, in 
sostitu­ zione, i documenti meccanografici contenenti gli estremi delle medesime; 
d. eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei Conti. 

4. In caso di gestione informatizzata def servizio di tesoreria, la documentazione da allegare al 
conto del tesoriere potra essere prodotta in modalita digitali. 
Articolo 118 - Conto degli agenti contabili intern! 

1. Gli agenti contabili interni in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 93, comma 2, def 
TUEL, hanno l'obbligo di rendere ii conto della propria gestione per dare dimostrazione e 
giustificazione del loro operate e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti. 

2. Sono soggetti alla resa del conto, secondo le modalita di cui all'artlcolo 233 del TUEL gli agenti 
contabili di seguito indicati: 
a) l'Economo comunale; 
b) gli agenti contabili interni incaricati alla riscossione; 
c) gli agenti contabili a materia per la gestione dei beni mobili e dei magazzini nominati ai 
sensi dell'articolo 153; 
d) ii consegnatario delle azioni; 
e) tutti coloro che si ingeriscono nelle funzioni attribuite ai suddetti soggetti. 

3. II conto della gestione e reso all'ente entro trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio, secondo i 

modelli ufficiali approvati con ii Regolamento previsto dall'articolo 160 del TUEL, allegando lase­ 
guente documentazione: 
a) ii prowedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
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b) la lista per tipologia di beni; 
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e) i verbali di passaggio della gestione; 
f) le verifiche, i discarichi amministrativi e per annullamento, le variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 
Articolo 119 - Conto del consegnatario di azioni 

1. II consegnatario delle azioni societarie possedute dall'ente eii soggetto che rappresenta l'ente 

nell'organo di geslione societaria. Qualora non sia diversamente disposto, esso si identifica con ii 
Sindaco in qualita di legale rappresentante dell'ente. 
2. II consegnatario di azioni pu6 depositare in custodia i titoli presso ii tesoriere ovvero presso la 
societa che ha emesso ii titolo, che lo detiene per debito di vigilanza. Si applicano le procedure per 
i prelievi e le restituzioni previste alt'articolo 99. 
3. II consegnatario delle azioni in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 93, comma 2, del TUEL, 
ha l'obbligo di rendere ii conto della propria gestione per dare dimostrazione e giustificazione del 

proprio operate ed esoggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti. 
Articolo 120 - Conto degII agenti contablll esternl 
1. I soggetti esterni operanti in regime di convenzione o di concessione, preposti alla riscossione 
delle entrate tributarie e patrimoniali sulla base di ruoli o elenchi di carico predisposti e approvati 
dai competenti organi dell'ente, assumono la qualifica di agenti contabili. Essi hanno l'obbligo di 
rendere ii conto della propria gestione per dare dimostrazione e giustificazione del proprio operate 
e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti. 
2. Gli agenti contabili esterni, entro trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio, rendono ii conto della 
propria gestione all'ente locale utilizzando ii modello n. 21 approvato con ii D.P.R. 194/1996 ldoneo 
a dimostrare ii carico all'inizio dell'esercizio, le riscossioni intervenute ed i versamenti eseguiti nelle 
casse dell'ente, i discarichi ed ii carico alla fine dell'esercizio, nonche ogni altra documentazione 
utile allo scopo. 
Articolo 121• Resa def conto della gestione 

1. La resa del conto della gestione del tesoriere e degli agenti contabili inizia con le operazioni pre­ 
liminari di parificazione, attraverso le quali vengono effettuati l riscontri e le verifiche necessarie ad 
allineare le risultanze contabili dell'ente con le risultanze dei conti. 
2. In particolare tali operazioni consistono: 
- nella emissione di ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento a copertura delle operazioni 
di cassa effettuate autonomamente dal tesoriere; 
- nella commutazione di mandati di pagamento interamente o parzialmente non estinti alla data del 
31 dicembre in assegni postali localizzati o con altri mezzi equipollenli offerti dal sistema bancario 
o postale; 
- nell'annullamento di ordinativi di incasso non riscossi alla data del 31 dicembre; 

- nella rilevazione della restituzione dell'anticipazione ricevuta dall'Economo; 

- nella effettuazione di tutte le altre rilevazioni volte a riportare la concordanza Ira le scritture della 
contabilita finanziaria e degli inventari e i conti degli agenli contabili. 

3. Le operazioni preliminari di parificazlone devono concluders! entro ii 30 gennaio e si concretiz­ 
zano nella resa def conto da parte del tesoriere e degli altri agenti contabili secondo le modalita 
previste dall'articolo 233 del TUEL. 
Articolo 122 - Parificazione dei conti delta gestione 
1. A seguito dell'avvenuta presentazione dei conti, ii Responsabile del servizio finanziario prowede 
alla loro parificazione, consistente nella verifica della regolarita della gestione svotta dall'agente e 
della concordanza delle risultanze dei conll con le risultanze contabili dell'ente. La parificazione dei 
conti avviene anche mediante riscontro con le verifiche effettuate ai sensi dell'articolo 223 del 
TUEL econ le scritture di contabilita finanziaria e gli inventari dell'ente. 

2. Nel caso in cui vengano riscontrate carenze o irregolarita nella gestione, ii Responsabile del ser­ 
vizio finanziario invia formale contestazione di addebito, assegnando ii termine di 15 giomi per la 
formulazione di controdeduzioni o l'integrazione della documentazione da parte del tesoriere e de­ 
gIi agenti contabili. 
3, Mediante apposita determinazione di parificazione ii Responsabile del servizio finanziario: 
• da alto delle operazioni di verifica svolte; 
• attesta, mediante apposizione del visto, la concordanza owero la mancata concordanza del con­ 
to della gestione del tesoriere e degli agenti contabili con le scritture contabili dell'ente; 
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• in caso di rnancata concordanza del conto della geslione con le scritture contabili dell'ente, espo­ 
ne analiticamente e motiva le cause che l'hanno determinata: 
• dispone la trasmissione al Consiglio comunale dei conli della gestione proponendone l'approva­ 
zione unitamente al rendiconto della gestione ovvero, in caso di mancata concordanza, la non ap­ 
provazione e l'adozione dei provvedimenti conseguenti. 
4. La parificazione si conclude con la sottoscrizione dei conti da parte del Responsabile del servi­ 
zio finanziario. 
Articolo 123 - Conti amministrativi 
1. Gli incaricati della riscossione di somme di denaro e i consegnatari dei beni con debito di vigilan­ 
za che non rivestono la qualiflca di agenti contabill sono tenuti a presentare all'ente un conto am­ 
ministrativo a dimostrazione del proprio operato, dal quale risultino le operazioni eseguite o le va­ 
riazioni intervenute nel corso dell'eserciziononche ii carico all'inizio ed alla fine dell'esercizio. Al 
conto viene allegata tutta la documentazione a supporto delle relative risultanze. 
2. II conto amministrativo viene trasmesso entro ii 30 gennaio al Responsabile del servizio interes­ 
sato, ii quale procede alla verifica ed al riscontro con le scritture contabili dell'ente. Una volta vista­ 
to, ii conto viene restituito all'incaricato o al consegnatario unitamente agli allegati e trasmesso al 
servizio finanziario. 
3. Nel caso in cui vengano riscontrate omissioni o gravi irregolarita che comport.ino responsabilita 
amministrativa o contabile ii Responsabile del servizio finanziario, previa formale contestazione di 
addebito agli interessati, deve dame immediata comunicazione al Sindaco e al Segretario comuna­ 
le. 
Artlcolo 124 - Rendiconto contributi straordinari 

1. La presentazione dei rendiconti relativi ai contributi straordinari, da rendersi inderogabilmente 
entro ii 28 febbraio di ogni anno, e attuata secondo la seguente procedura: 
• ii servizio finanziario entro ii 31gennaio di ogni anno, provvede ad inviare a tutti i Responsabili 
delle Aree l'elenco dei contributi straordinari assegnati dalle amministrazioni pubbliche; 
• i Responsabili delle Aree, entro i successivi 15 giorni, restituiscono al Responsabile del servizio 
finanziario i prospetti e gli elenchi di cui al punto precedente, debitamente controllati e corredati da 
una relazione che documenti i risultati raggiunti in termini di efficacia ed efficienza dell'intervento; 
• ii Responsabile del servizio finanziario invia i resoconti dei contributi alle amministrazioni pubbli­ 
che competenti entro ii 28 febbraio di ogni anno. 

2. In relazione alla sanzione disposta dall'articolo 158, comma 3, del TUEL, i termini previsti al 
comma 1 sono perentori. 
Articolo 125 • Relazioni finali di gestione dei Responsabili delle aree 

1. I Responsabili delle aree redigono entro ii 28 febbraio la relazione finale di gestione riferita al 
grade di raggiungimento dei risultali dell'anno finanziario precedente, contenente elemenli di valu­ 
tazione dei risultati della gestione in termini economici, finanziari e patrimoniali. 
2. La relazione in particolare: 

• espone gli obiettivi programmati; 
• analizza eventuali scostamenti tra risultati e obiettivi programmati, motivando gli scostamenti; 
• illustra le azioni correttive paste in essere per raggiungere i risultati attesi; 
• espone le innovazioni apportate nei processi di lavoro e dei servizi erogati o realizzati; 
• riepiloga gli strumenli o sistemi informativi realizzati per garantirsi ii controllo dei processi gestio­ 
nali e la verifica dei livelli di raggiungimento degli obiettivi attesi; 

• conliene ogni altro elemento di giudizio in ordine ai comportamenti tenuti per consenlire 
all'amministrazione ii raggiungimento dei risultati programmati. 

3. Le relazioni finali di gestione sono utilizzate dalla Giunta per la relazione sulla geslione e dalla 
struttura preposta al controllo di gestione per i referti conclusivi dello stesso. 
Articolo 126 • Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

1. L'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conic del bilancio e 
tesa alla verifica del permanere dei requisitl essenziali dell'accertamento delle entrate e dell'impe­ 
gno delle spese e della corretta imputazione a bilancio in funzione della esigibilita delle obbligazio­ 
ni giuridiche sottostanti. 
2. Spella a ciascun Responsabile , per le entrate e le spese di rispettiva competenza assegnate 
con ii PEG, la verifica in ordine ai requisiti per ii mantenimento dei residui atlivi e passivi nel conto 
del bilancio. 

3. A tal fine ii Responsabile del servizio finanziario trasmette ai Responsabili delle Aree, entro ii 15 
febbraio, l'elenco degli accertamenti di entrata ancora da riscuotere e degli impegni di spesa anco­ 
ra da pagare derivanti dalla gestione di competenza e dalla gestione dei residui. 
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4. I Responsabili delle aree, entro ii 1 marzo, controllano gli elenchi e verificano le ragioni del man­ 
tenimento, in tutto o in parte, nel conto del bilancio, dei residui attivi e passivi, sulla base di idonei 
titoli giuridici e degli atti che individuano l'ente locale quale creditore o debitore delle relative som­ 
me. Al !ermine della verifica i Responsabili indicheranno: 
1) i residui attivi confermati per un importo uguale, maggiore o inferiore a quello previsto; 
2) i residui attivi da eliminare per inesigibilita, dubbia esigibilita o insussistenza, indicando le moti­ 
vazioni; 
3) i residui attivi da reimpulare in quanto non scaduti al 31 dicembre dell'esercizio, con indicazione 
dell'esercizio di scadenza; 
4) i residui passivi mantenuti per un importo uguale o inferiore a quello previsto; 
5) i residui passivi da eliminare, indicando le motivazioni; 
6) i residui passivi da reimputare in quanto non scaduti al 31 dicembre dell'esercizio, con indicazio­ 
ne dell'esercizio di scadenza. 
5. Sulla base della verifica effettuata da ciascun Responsabile ii servizio finanziario predispone la 
delibera di Giunta comunale relativa al riaccertamento ordinario dei residui e la connessa variazio­ 
ne di bilancio, corredata de! parere dell'Organo di revisione, da approvarsi entro ii 15 marzo. 
6. Evietato ii mantenimenlo nel conto de! bilancio dei residui attivi e passivi che non possiedono gli 
elementi costilutivi dell'accertamento e dell'impegno. E' altresl vietato ii mantenimento di impegni 

ed accertamenti per I quali, nel relative esercizio. l'obbligazione non sia esigibile. 
Articolo 127 - Relazione sulla gestione 

1. II rendiconto della gestione ecorredato di una relazione sulla gestione. predisposta sulla base di 
quanto previsto dall'articolo 11, comma 6, de! D.lgs. n. 118/2011. 
Artlcolo 128 - Approvazione del rendiconto 
1. La proposta di deliberazione consiliare sul rendiconto, lo schema di rendiconto e tutti gli allegati 
vengono presentati all'Organo di revisione economico-finanziaria entro ii 20 marzo, che relaziona 
al Consiglio entro i successivi 20 giorni. 
2, La proposta di deliberazione consiliare sul rendiconto, lo schema di rendiconto i relativi allegati e 
la relazione dell'Organo di revisions vengono messi a disposizione dei Consiglieri comunali me­ 
diante deposito presso l'Ufficio Segreteria entro ii 10 aprile. Dell'awenuto deposito e viene data 
comunicazione ai consiglieri. 

3. II rendiconto edeliberate dal Consiglio comunale entro ii 30aprile successivo alla chiusura 

dell'esercizio finanziario cui si riferisce, tenuto motivatamente conto della relazione dell'Organo di 
revisione. 
4. Qualora ii Consiglio apporti modifiche al conto de! tesoriere e degli altri agenti contabili o indivi­ 
dui responsabilita degli Amministratori, ne viene data immediata notizia agli stessi, con invito a 
prendere cognizione delle motivazioni del rendiconto approvato e di tutti i document! allegati. Entro 
15 giomi successivi alla comunicazione, ii tesoriere e gli Amministratori possono presentare per 
iscritto le loro controdeduzioni. 

5. La deliberazione di approvazione del rendiconto epubblicata all'albo pretorio per 15 giorni con­ 
secutivi. 
6. Nel !ermine di otto giomi dall'ultimo di pubblicazione dell'atto deliberativo relative al rendiconto, ii 
tesoriere, gli altri agenti contabili, gli amministratori, nonche ogni cittadlno possono presentare per 
iscritto al servizio finanziario le proprie deduzioni, istanze, osservazioni o reclami. 
7. II rendiconto di gestione e relativi allegati sono resi accessibili ai cittadini mediante 
pubblicazione sul silo internet dell'ente In Amministrazione Trasparente, sezione "Bilanci', 
sottosezione "Bilancio consuntivo", secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 22 settembre 2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
8. L'ente predispone altresi ii rendiconto semplificato per ii cittadino di cul all'articolo 11 del D.lgs. 
n.118/2011. 
Articolo 129 - Trasmissione alla Corte dei Conti 

1. Entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione ii Responsabile de! servizio finan­ 
ziario cura la trasmissione dei conti degli agenti contabili interni alla competente sezione giurisdi­ 
zlonale regionale della Corte dei conti, ai sensi dell'artlcolo 233 del TUEL. 
2. Entro ii !ermine e secondo le modalita stabilite dalla normative vigente per tempo, ii Responsabi­ 
le del servizio finanziario trasmette alla sezione enti locali della Corte dei conti i dati relativi al ren­ 
diconto e tutte le informazioni ad esso connesse. 
Articolo 130 - II controllo di gestione. Rinvio 
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1. II controllo di gestione e un sistema attraverso cui viene verificata l'efficacia, l'efficienza e l'eco­ 

nomicita dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare ii rapporto fra obiettivi ed azioni realizzate, 
nonche fra risorse impiegate e risultati. 
2. L'organizzazione, i compiti ed ii funzionamento del controllo di gestione sono disciplinate dallo 
specifico e separate Regolamento sui controlli intemi adotlato ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del 
Decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012, in at­ 
tuazione dell'articolo 147 del TUEL. 
Sezione n. 4 - Bilanclo consol/dato 
Articolo 131 - Bilancio consolidato. 

1. II bilancio consolidate rileva i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e degli enti e 
so­ cieta partecipate. E predisposto secondo gli schemi previsti dal O.lgs. 118/2011 ed i criteri indivi­ 
duati nel principio applicate del bilancio consolidate di cui all'Allegato n. 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, 
e successive modificazioni. 

2. II bilancio consolidate e costituito dal conto economico consolidate, dallo stato patrimoniale con­ 
solidate e dai seguenti allegali: 
- la relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integraliva; 
- la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

Articolo 132 - lndividuazione perimetro di consolidamento 
1. Annualmente, in occasione della predisposizione del bilancio di previsione, l'ente provvede ad 
individuare gli enti, le aziende e le societa che, ai sensi del principio contabile applicate All. 4/4 al 

D.lgs. n. 118/2011 saranno inseriti nel bllancio consolidate. Detto elenco e inserito nella nota inte­ 
grativa al bilancio. 
Articolo 133 • Redazlone e approvazlone del bllancio consolidato 
1. Entro ii 30 giugno di ciascun anno i soggetti individuati ai sensi del precedente articolo, trasmet­ 
tono la documentazione necessaria alla redazione del bilancio consolidate, costituita da: 
- ii bilancio consolidate (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro volta, capigruppo 
di imprese o di amministrazioni pubbliche); 
- ii bilancio di esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilita economico­ 
patrimoniale; 
• ii rendiconto consolldato dell'esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la conta­ 
bilita finanziaria affiancata dalla contabilita economico-patrimoniale. 
2. Entro ii 31 luglio di ciascun anno sulla base delle informazioni ricevute di cui al comma prece­ 
dents i Responsabili interessati ed ii Responsabile del servizio finanziario provvedono ad elaborare 
lo schema di bilancio consolidate, secondo le modalita indicate nel Principio contabile applicate 
concernente ii bilancio consolidate All. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011. 
3. La proposta di deliberazione consiliare e lo schema di rendiconto sono sottoposti all'esame 
dell'Organo di revisione che ha a disposizione 10 giorni per redigere la relazione di cui all'art. 239, 
comma 1 lett. d-bis), del TUEL. 
4. Lo schema di rendiconto di geslione corredato di tutti gli allegati previsli dalla legge e la relativa 
proposta di approvazione sono messi a disposizione dell'organo consiliare dieci giorni prima del 
!ermine di approvazione per consentire ai componenti di esaminare la proposta della Giunta. 

5. II rendiconto edeliberate dall'organo consiliare dell'ente entro ii 30 settembre, tenuto motivata­ 
mente conto della relazione dell'Organo di revisione. 
Articolo 134 • Relazione sulla gestione consolidata 

1. Sulla base delle note integrative e delle relazloni allegate ai bilanci degli organismi strumentali, 
aziende, societa controllate e partecipate che partecipano al bilancio consolidate dell'ente, e delle 
operazioni di rettifica effettuate, i Responsabili interessati ed ii Responsabile del servizio finanzia­ 
rio, predispongono ai sensi dall'articolo 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, la relazione sulla gestione 
consolidata. 
2. Delta relazione costituisce allegato obbligatorio al bilancio consolidato e comprende ia nota inte­ 
grativa. 
3. La relazione contiene una valutazione sulla situazione complessiva degli enti ed organismi inclu­ 
si nel consolidamento e sull'andamento della gestione nel suo insieme e nei vari settori con parti­ 
colare riguardo agli elementi economici di costo e di ricavo e agli investimenti. 

4. La nota integrativa contiene gli elementi previsti dal punto 5 del principio contabile applicato 
All. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011. 
TITOLO VIII- PATRIMONIO E INVENTARI 
Sezione n. 1 - Patrimonio 
Articolo 135 • Classificazione del patrimonio 
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1. II patrimonio dell'ente ecoslituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivl e passivi, 

suscettibili di valutazione economica. Esso deve essere gestito in conformita alla legge, allo Statu­ 
to e alle disposizioni del presente regolamento. 
2. In relazione alla condizione giuridica cui appartengono, i beni si distinguono in: 
a) beni demaniali; 
b) beni patrimoniali indlsponibili; 
c) beni patrimoniali disponibili. 

3. Sono beni demaniali quelli che appartengono all'amministrazione a titolo pubblicistico come indi­ 
cati negli artt. 822 e 824 del Codice civile e da altre leggi speciali. 
4. Sono beni patrimoniali indisponibili quelli destinati allo svolgimenlo dei fini istituzionali dell'ente 
come specificati al secondo e terzo comma dell'art. 826 del Codice Civile, nonche i beni di interes­ 
se storlco, artlstlco, scientifico, tecnologico, archivistico, bibliografico, naturalistico e di valore cultu­ 
rale che devono essere tutelati, valorizzati e recuperati. 
5. Sono beni patrimoniali disponibili i beni destinati a produrre reddito costituito da frutti naturali o 
civili e comunque tutti i beni non compresi Ira quelli sopra descritti, soggetti alle norme di diritto Co­ 
mune. 
6. II passaggio dei beni immobili da una categoria all'altra edisposto con provvedimento deliberati­ 
vo della Giunta. 
7. I valori dei beni avuti e dati in deposito sono rilevati separatamente contrapponendo ai valori 
at­ tivi equivalenti valori passivi. 
Articolo 136• Gestione del patrlmonlo 

1. La gestione patrimoniale dell'ente euniformata a criteri di conservazione e valorizzazione def 
patrimonio e del demanio e si svolge in conformita ai seguenli indirizzi operativi: 
1. destinare ii bene ad usi strumenlali per ii raggiungimento dei finl istituzionali; 
2. conseguire la masslma redditivita dei beni patrimoniali disponibili; 
3. garantire la vigilanza sui beni; 
4. garantire la conservazione del valore economico dei beni e della loro consistenza fisica median­ 
le le manutenzioni; 
5. assumere le iniziative necessarie per la tutela dei beni dell'ente; 

6. osservare le regole del procedimento e dell'evidenza pubblica nell'attivita negoziale che riguarda 
II patrimonio. 
2. La tenuta e gestione patrimoniale dell'ente edi responsabilita dell'Ufficio Patrimonio. 
Articolo 137 • Valutazione del palrlmonio 

1. La valutazione dei beni e funzionale alla conoscenza del patrimonio complessivo dell'ente e 

deve consentire la rilevazione dei singoli elementi all'atto della loro acquisizione, nonche ii costan­ 
te aggiornamento nel tempo dei valori medesimi. 
2. La determinazione dei valori patrimoniali comporta la rilevazione di tulle le operazioni che, du­ 
rante l'esercizio, determinano variazioni nell'ammontare e nella tipologia dei beni dell'ente, sia per 
effetto di transazioni monetarie e non monetarie che per effetto di qualsiasi allra causa. 
3. Per la valutazione del patrimonio si applicalo i criteri indicati nel principio contabile applicalo All. 
4/3 al D.lgs. n. 118/2011. 

4. La valutazione patrimoniale dell'ente edi responsabilita dell'Ufficio Palrimonio. 
Sezione n. 2 - Jnventari 
Articolo 138. lnventari 

1. L'inventario eii documento di rilevazlone, descrizione e valutazione degli elementi patrimoniali 

ad una certa data. Tutti i beni di qualsiasi natura ed i diritti di pertinenza del Comune devono esse­ 
re inventariati, fatta eccezione per quelli di cui al successivo articolo 145. 
2. Gli inventari tenuti dall'enle sono composti da: 
• inventario dei beni immobili di uso pubblico per natura (mod. A); 
• invenlario dei beni immobili di uso pubblico per destinazione (mod. B); 
• inventario dei beni immobili palrimoniali (mod. C); 
• inventario dei beni mobili di uso pubblico (mod. D); 
• inventario dei beni mobili patrimoniali (mod. E); 
• inventario dei crediti (mod. F); 
• inventario dei debiti e delle allre passivita (mod. G); 
• invenlario di tutti i titoli e alli che si riferiscono al patrimonio comunale e alla sua amministrazione 
(mod. H); 

• prospetto riassuntivo degli inventari (mod. I) 
• inventario delle cose di terzi avute in deposito (mod. L). 
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3. I registri degli inventari, prima dell'uso, devono essere numerati progressivamente e vidimati da 
parte del Segretario comunale. Della consegna dei registri dovra essere presa nota nel registro di 
carico e di scarico dei bollettari e dei registri. L'inventario generale (mod. I) e sottoscritto dal Sinda­ 
co, dal Segretario comunale e dal Responsabile dell'Ufficio Patrimonio e costituisce allegato al ren­ 
diconto. 

4. Gli inventari sono tenuti dall'Ufficio Patrimonio. Gli inventari sono aggiornali annualmente e chiu­ 
si al termine di ogni esercizio finanziario. Gli stessi sono trasmessi quindi all'Ufficio Economato per 
ii riscontro nelle scritture contabili. 
5. Ove cio sia consentito, gli inventari sono tenuti mediante procedure informatiche in modo da pe­ 
ter essere consultati ovvero stampati per raggruppamenti determinati in funzione delle categorie, 
della dislocazione. del consegnatario ovvero di ogni allro elemento ivi rilevato. 
Articolo 139 - lnventarl del benl lmmoblll 
1. Gli inventari dei beni immobili devono evidenziare: 
i. ii numero identificativo del bene; 
ii. la data di acquisizione o di inizio di utilizzo; 
iii. la denominazione, J'ubicazione e la descrizione; 
iv. la condizione giuridica e ii titolo di possesso; 
v. i riferimenti catastali (estremi, consistenza, rendita o reddito) e la destinazione urbana e/o edili­ 

zia; 
vi. lo state di conservazione; 
vii. i vincoli e le tutele; 

viii. le servitu, i pesi e gli oneri da cui sono gravati; 
ix. ii valore contabile o di stima e ii relative criterio di valutazione; 
x. l'eventuale reddito; 
xi. l'utilizzo ed ii servizio di assegnazione; 
xii. ii consegnatario ed ii sub-consegnatario; 
xiii. eventuali atti di disposizione o di modifica del bene. 
Articolo 140 • lnventarl del benl moblll 

1. Gli inventari dei beni mobili devono evidenziare: 
i. ii numero identificativo del bane; 
ii. la data di acquisizione; 
iii. la denominazione, la descrizione e la categoria di appartenenza del bene; 
iv. la qualita o ii numero degIi oggetti; 
v. la dislocazione, ii servizio di assegnazione e l'eventuale centro di costo; 
vi. la condizione giuridica e ii titolo di possesso; 
vii. lo stato di conservazione; 
viii. ii valore contabile o di stima e ii relative criterio di valutazione; 
ix. ii consegnatario ed ii sub-consegnatario del bene; 

2. In ogni stanza o locale dovra essere esposta una tabella contenente l'elenco dei beni mobill pre­ 
senti, ii numero di inventario, la descrizione del bene ed ii consegnatario e sub-consegnatario cui 
sono affidati. La tabella oonsenle ai consegnatari l'esercizio della vigilanza sui beni ad essi affidati. 
Articolo 141 • lnventari dei debiti e dei crediti 
1. Gli inventari dei debiti e dei crediti devono evidenziare: 
i. ii numero identificalivo; 
ii. ii soggetto; 
iii. l'oggetto e la natura; 
iv. ii titolo giuridico; 
v. l'importo; 
vi. la scadenza; 
vii. modalita di estinzione; 
viii. eventuali garanzie; 
ix. l'esigibilita e l'esistenza di procedure esecutive in corso. 

2. Per ciascun debito e credito l'inventario deve altresl indicare l'imputazione al conto del bilancio 
ed al conto del patrimonio. 
Articolo 142 - Crediti di dubbia esigibilita e crediti inesigibili 
1. Sono crediti di dubbia esigibilita i crediti per i quali sussislono fondati elementi che facciano sup­ 
porre un difficile realizzo degli stessi. 
2. Sono credili inesigibili i credili per i quali si verificano contestualmente le seguenti circostanze: 
a) incapacita di riscuotere; 
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b) mancata decadenza dei termini di prescrizione. 
3. I crediti di dubbia esigibilita devono essere accertati integralmente e mantenuti nel conto del bi­ 
lancio nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato della contabilita finanziaria All. 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011. Tali crediti danno origine all'accantonamento al Fondo crediti di dubbia 
esigibilita quantificato secondo i criteri indicati nel citato principio contabile owero secondo un cri­ 
terio analitico-puntuale debltamente motivato. 
4. I crediti inesigibili devono essere stralciati dal conto del bilancio e conservati in apposita voce 
del conto de! patrimonio, sino al compimento dei termini di prescrizione, portando in detrazione ii 
fondo svalutazione crediti. 
5. L'inesigibilita o la dubbia esigibilita dei crediti viene accertata dal Responsabile def servizio com­ 
petente in sede di riaccertamento dei residui attivi. Essa viene messa in evidenza in apposito pro­ 
spetto informativo allegato al rendiconto, al fine di consentire l'espletamento dei controlli in relazio­ 
ne alle cause ed alle eventuali responsabilita. 
Artlc,olo 143 - Tenuta ed agglornamento degli inventarl 
1. Sono preposti alla formazione, alla tenuta ed aggiornamento degli inventari: 
• Ufficio Patrimonio: per i beni immobili. censi, livelli ed enfiteusi; 
• Ufficio Patrimonio: per i beni mobili e altri valori mobiliari; 
• Ufficio Raglonerla: per I debiti, crediti, titoli. 

2. L'aggiornamento degli inventari riguardanti i beni immobili e effettuato dall'Ufficio Patrimonlo. A 
tal fine tutti i servizi che, nell'ambito della propria attivita, seguono procedimenti aventi riflessi e 
ri­ 
levanza sul patrimonio immobiliare devono comunicarli al servizio patrimonio ai fini dell'annotazio­ 
ne delle relative variazioni inventariali. Devono in particolare essere comunicate: 
- gli acquisti e le alienazioni immobiliari; 
- le sdemanializzazioni dei beni; 
- la deslinazione o la sottrazione di un bane ad un uso pubblico; 
- ogni altro alto o provvedimento che incide sul patrimonio immobiliare. 

3. L'aggiornamento degli inventari riguardanti i beni mobili e gli altri valori mobiliari e effettuato 

dall'Ufficio Patrimonio sulla base dei buoni di carico e scarico emessi e di tulle le variazioni interve­ 
nute nella dislocazione e consegna dei beni mobili. A tale fine i consegnatari, oltre a trasmettere la 
documentazione prevista negli articoli seguenti, compilano entro ii 31 gennaio di ogni anno un pro­ 
spetto riassuntivo delle variazionl intervenute ai fini de! riscontro con le scritture contabili. 

4. L'aggiornamento degli inventari riguardanti i crediti, i debiti, i titoli e effettuato dall'Ufficio Ragio­ 

neria. A tal fine tutti i servizi che, nell'ambito della propria attivita, seguono procedimenti che com­ 
portano variazioni nei titoli e valori dell'ente o dei terzi ovvero che determinano variazioni nei debiti 
e nei crediti non desumibili dalle scritture contabili, devono comunicarli al servizio finanziario ai fini 
dell'annotazione delle relative variazioni inventariali. 

5. L'Ufficio Patrimonio provvede annualmente, di norma entro ii 28 febbraio, all'aggiornamento de­ 
gli inventari alla data del 31 dicembre dell'esercizio precedente. Le risultanze degli inventari sono 
trasmesse all'Ufficio Ragioneria per ii riscontro nelle scritture contabili. 
6. I nuovi inventari, che comprenderanno tutte le risultanze de! patrimonio al 31 dicembre dell'eser­ 
cizio, sono redatti in un originale e due copie, munite del visto di riscontro con le scritture contabili, 
dicui: 
a) l'originale viene conservato dal servizio preposto alla tenuta dell'inventario, 
b) una copia e conservata dall'Ufficio Ragioneria ; 

c) una copia e conservata dai consegnatari dei beni. 

7. Mediante un'apposita relazione avente carattere ricognitorio da trasmettere alla Giunta ii Re­ 
sponsabile dell'Ufficio Patrimonio ed ii Responsabile del servizio finanziario danno alto dell'aggior­ 
namento dell'inventario e de! riscontro con le scritture contabili econ ii conto del patrimonio. 
Sezione n. 3 - Beni mobi/i 
Articolo 144 - Classificazione dei benl moblll 
1. In relazione alla natura ed alla tipologia, i bani mobili si distinguono nelle seguenti categorie: 
- macchinari; 
- impianti e attrezzature in genere; 
- attrezzature infonnatiche e sistemi infonnatici o elettronici; 
- automezzi e mezzi di trasporto in genere; 
- mobili, arredl e macchlne d'ufficio; 
- hardware e software; 
- equipaggiamento e vestiario; 
- materiale bibliografico e altre universalita di beni; 
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- strumentl musicali. 
2, Per specifiche esigenze, possono essere individuate sottocategorie di beni. 
Articolo 145 • Benl mobill non inventariabili 

1. Non sono di norma inventariabili, in ragione della natura di beni di facile consumo o del modico 
valore, i beni mobili aventi un costo unitario inferiors a€ 500,00 IVA ssclusa, fatta eccezione per 
quelli appartenenti alle universalita di beni. 
2. Non sono altresi inventariabili gli impianti e gli arredi fissi e inamovibili che costituiscono perti­ 
nenze degli immobili in cui si trovano. 

3. I beni mobili non inventariabili si considerano interamente ammorlizzati nell'esercizio in cui sono 
acquisiti. Essi sono trascritti in un registro dei beni durevoll di valors non superiors a€ 500,00. 
Articolo 146 • Unlversalita di beni moblll 

1. I beni mobili della stessa specie e natura, di modesto valore economico ed aventi una destina­ 
zione unitaria possono essere inventariati come universalita. 

2. Rientrano nella categoria delle universalita di beni mobili gli elementi degli arredi d'ufficio, di 
scuola, ecc., anche di valore superiore a€ 500,00, che costituiscono un complesso unitario e fun­ 
zionale. 
3. Le universalita di beni mobili vengono registrate con un unico numero di inventario e rilevate glo­ 
balmente per servizio o centro di costo. Ai singoli elementi che la compongono sara attribuito un 
numero d'ordine identificativo sottostante con ii relativo valore, al fine di consentire discarichi par­ 
ziali in caso di danneggiamento o deterioramento. 
4. In relazione a talibeni l'inventario rileva: 
a) ii numero identificativo; 
b) la data di acquisizione; 
c) la condizione giuridica; 
d) la denomlnazione e l'ubicazione: 
e) la quantita; 
f) la destinazione; 
g) ii valore contabile o di stima ed ii relativo criteria di valutazione e tutte le successive variazioni; 
h) la percentuale e le quote di ammortamento. 
Articolo 147 - Materiali di consume o di scorta 

1. Per la conservazione e la distribuzione dei materiali di facile consumo e di scorta possono esse­ 
re istituiti uno o piu magazzini posti sotto la competenza dei Responsabili interessati. 
2. La geslione dei magazzini puo essere affidata ad uno o piu magazzinieri nominati dai Respon­ 
sabili interessati. 
3. tali magazzini devono essere identificati e affidati ai soggetti sovra indicati con apposite 
atto dell'Ufficio Patrimonio. 
Articolo 148 - Consegnatari e sub-<:onsegnatari dei beni 
1. I beni mobili dell'ente sono affidati ai consegnatari che Ii ricevono in consegna. Peribeni dislo­ 
cati in sedl o unita operative staccate. possono essere incaricati dei sub-consegnatari che operano 
alle dipendenze dell'agente principale. 
2. In relazione ai compiti ad essi affidati, i consegnatari dei beni assumono la qualifica di agenti 
contabili o agenli amminlstrativi. 
3. Assumono la qualifica di agents contabile i consegnatari per debito di custodia a cui vengono af­ 
fidati i compiti previsti all'articolo 154, lettsre a) e b). Essi rendono ii canto giudiziale della gestione 
e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte dei conti. 
4. Assumono la qualifica di agente amministrativo i consegnatari per debito di vigilanza, a cui 
ven­ gono affidati i compiti previsti all'articolo 154, lettere c), d), e), f) e g). Essi sono tenuti alla 
resa del canto amministrativo per dimostrare la consistenza e la movimentazione dei beni ad essi 
affidati. Articolo 149 - Compiti, divieti ed obblighi dei consegnatari 
1. Ai consegnatari possono essere affidati, anche congiuntamente: 
a) la custodia, la conservazione e la gestione dei beni; 
b) la gestione dei magazzini in cui sono ricoverati i beni per essere concessi in uso agli utilizzatori 
finali o per essere distribuiti ad aItri soggetti responsabili, nonche la distribuzione degli oggetti di 
cancelleria, di stampati e di altro materiale di facile consume; 
c) la cura def livello delle scorte operative necessarie ad assicurare ii regolare funzionamento 
degli uffici, delle apparecchiature informatiche e delle altre macchine in dotazione agli uffici; 
d) la manutenzione dei mobili e degli arredi di ufficio, la conservazione delle collezioni e delle rac­ 
colte di leggi, regolamenti, pubblicazioni, ecc.: 
e) la vigilanza sui beni affidati nonche sul loro regolare e corretto utilizzo; 
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f) la vigilanza, le verifiche ed ii riscontro sul regolare adempimento delle prestazioni e delle prescri­ 
zioni contenuti nei contratti stipulati dall'ente per l'affidamento delle fomiture dei beni e servizi. 
2. E fatto divieto ai consegnatari ed ai sub-consegnatari di delegare, in tutto o in parte, le proprie 
funzioni ad altri soggetti, rimanendo ferma, in ogni caso, la personale responsabilil:tt dei medesimi 
e dei loro sostituti. 
3. Relalivamente ai beni mobili loro affidati, i consegnatari hanno l'obbligo di tenere le seguenti 
scritture contabili: 
a) buoni di carico e scarico; 
b) verbali di variazione; 
c) giomale di entrata e di uscita; 
d) inventari; 
e) prospetto delle variazioni; 
f) tabella dei beni mobili. 
4. I sub-consegnataririspondono della consistenza e della conservazione dei beni ad essi affidati 
e hanno l'obbligo di comunicare al consegnatario le variazioni intervenute durante l'esercizio, compi­ 
lando apposito prospetto informative. 
Articolo 150- lndividuazione del consegnatarl agent! contablll 
1. In relazione alle specifiche caratteristiche e modalita organizzative dell'ente nonche sulla base di 
quanta disposto dal vigente Regolamento generale degli uffici e dei servizi, vengono nominati con­ 
segnatari dei beni con la qualifica di agente cantabile: 
• ciascun Responsabile del servizio, relativamente ai beni mobili assegnali in via esclusiva al servi­ 
zio cui e preposto. 

2. Ulteriori agenti contabili possono essere individuati in relazione a specifiche articolazioni della 
struttura organizzativa dell'ente, al fine di garantire una corretta gestione dei beni mobili ed ii rego­ 
lare espletamento delle funzioni. 
Articolo 151 • Nomina dei consegnatari 

1. L'incarico di consegnatario con qualifica di agente cantabile econferito a tempo indeterminate 

con deliberazione della Giunta comunale su proposta dell'Ufficio Patrimonio, sulla base della dota­ 
zione organica vigente. Con lo stesso provvedimento di nomina si prowede: 
1) ad individuare, in relazione alle funzioni svolle ed al servizio di appartenenza, i compiti specifici 
del consegnatario; 
2) ad attribuire la qualifica di agente cantabile; 
3) ad incaricare gli eventuali sub-consegnatari dei beni; 
4) a designare uno o piu impiegati incaricati della sua sostituzione in caso di assenza o di impedi­ 
menta temporaneo del consegnatario. 

2. L'incarico di consegnatario con qualifica di agente amministrativo econferito a tempo indetermi­ 
nate con alto del Responsabile del servizio competente, in relazione ai compiti ed alle esigenze or­ 
ganizzative del servizio, al fine di garantire una corretta gestione e vigilanza sui beni assegnati. 
3. I provvedimenti di nomina dei consegnatari, dei sub-consegnatari e dei sostituti sono notificati 
ai soggetti interessati e raccolti presso l'Ufficio Patrimonio. 
Articolo 152 - Responsabilita 

1. I consegnatari dei beni mobili sono dlrettamente e personalmente responsabill degli oggetti rice­ 
vuti a seguito di regolare verbale di consegna, relativamente al periodo in cui sono stati in carica, 
secondo le regole generali in materia di responsabilita amministrativa e contabile. 
2. I consegnatari non possono est arre ne introdurre nei luoghi di custodia o di deposito alcun 
bene se l'operazione non eaccompagnata da regolare documentazione amministrativa e fiscale. 
3. I consegnatari sono esenti da responsabilil:tt conseguenti a mancanze o danni che si riscontrino 

o si verifichino nei beni mobili dopa che essi ne abbiano avuto regolare discarlco o effettuato la re­ 
golare consegna o la distribuzione sulla scorta di documenti perfezionati. 
Articolo 153 • Acqulslzione e carlco dei beni mobili 

1. La spesa relativa ai beni mobili da inventariare e, di norma, imputata al titolo II della spesa, sal­ 
vo diverse disposizioni di legge. Gli atti con cui viene disposto l'acquisto dei beni mobili devono in­ 

dicare ii responsabile del procedimento di acquisizlone e inventariazione ed ii consegnatario de! 

bene. 
2. L'assunzione in carico dei beni mobili nell'inventario avviene sulla base di apposito buono di ca­ 
rico che dovra contenere: 
a) ii numero di inventario; 
b) ii servizio di assegnazione; 
c) la dislocazione del bene: 
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d) la data di consegna del bene; 
e) ii titolo di possesso: 
f) ii consegnatario e l'eventuale sub-consegnatario; 
g) la descrizione del bene ed ii relativo valore; 
h) l'eventuale riferimento a beni dell'ente gia inventariati, per ii quali l'acquisizione costituisce un in­ 
cremento di valore e/o una pertinenza; 
i) l'intervento o ii capitolo di bilancio su cui viene imputata la spesa; 
j) tutta la documentazione inerente ii bene (certificati di garanzia, di collaudo, ecc.). 
3, Possono essere emessi verbali cumulativi in caso di beni omogenei aventi le stesse caratteristi­ 
che. 
4. II buono di carico deve essere emesso e sottoscritto dal consegnatario entro 5 giorni dall'avve­ 
nuta consegna del bene o dall'effettuazione delle operazioni di collaudo. II buono e redatto in tripli­ 
ce copia di cui: 
• una per ii consegnatario, da conservare negli atti d'ufficio; 
• una viene trasmessa all'Ufficio Patrimonio; 
• una vlene trasmessa all'Ufficio Economato per ii riscontro nelle scritture contabili. 
5. Contestualmente all'emissione del buono di carico dovra essere apposta la targhetta metallica o 
adesiva sul bene riportante ii numero d'inventario attribuito. 

6. Qualora l'organizzazione dell'ente lo consenta, i beni mobili possono essere ricoverati in 
magaz­ zini in attesa di essere concessi in uso agli utilizzatori finali owero distribuiti ad altri soggetti 
re­ sponsabili. 
Articolo 154 • Cambio di dislocazione dei beni 

1. In caso di cambiamento di dislocazione di uno o piu beni, che comporti o meno ii cambio 
del consegnatario, viene emesso apposito verbale di variazione contenente: 
1) II numero di inventario; 
2) la dislocazione, ii servizio di provenienza e quello di deslinazione; 

3) ii consegnatario uscente e quello subentrante; 
4) la data di passaggio del bene; 
5) la descrizione del bene ed ii relativo valore; 

6) l'eventuale provvedimento in base al quale estata disposta la variazione. 

2. Possono essere emessi verbali cumulativi in caso di beni omogenei aventi le stesse caratteristi­ 
che. 

3. II verbale di variazione, redatto in triplice copia, deve essere entro 5 giomi dal verificarsi 
dell'evento sottoscritto dai consegnatari e trasmesso all'Ufficio Patrimonio per l'aggiornamento 
dell'inventario e all'Ufficio Economato per ii riscontro nelle scritture contabili. 
Articolo 155 - Cambio del consegnatario 

1. In caso di cambiamento del consegnatario, ii passaggio dei beni awiene al momento del cambio 
e sulla base della materiale ricognizione dei beni esistenti da effettuarsi alla presenza del conse­ 
gnatario uscente, del consegnatario subentrante e del responsabile dell'Ufficio Patrimonio. 
2. In situazioni particolari ii passaggio puo avvenire, con la clausola di riserva, senza previa rico­ 
gnizione materiale dei beni. La riserva viene sciolla dal consegnatario subentrante una volta effet­ 
tuata la ricognizione dei beni, che deve avvenire entro i 3 mesi successivi. 
3. Delle operazioni di consegna viene redatto un verbals contenente la descrizione dei beni ed ii 

loro stato di conservazione. Nel verbale viene dato alto dell'awenuta ricognizione dei beni ed evi­ 
denziati i beni mancanti o quelli in precarie condizioni d'uso. 
Articolo 156 • Discarico dei beni mobili 
1. La cancellazione dagli inventari dei beni mobili per dismissioni, furti, deterioramenti, fuori uso 

o altri motivi non imputabili a responsabilita del consegnatario edisposta con alto del Responsabile 
del servizio che ha in consegna ii bene. Nel provvedimento viene indicato l'eventuale obbligo di 
reintegrazione o risarcimento del danno a carico del responsabile, nel caso in cui vengano riscon­ 
trate omissioni, dolo o colpa grave. 

2. II discarico dei beni dall'inventario awiene sulla base di apposito buono di discarico che dovra 
contenere: 
• II numero di inventario; 
• ii servizio di assegnazione; 
• la dislocazione del bene; 
• la data di dismissione del bane; 
• ii titolo di possesso; 
• ii consegnatario e l'eventuale sub-consegnatario del bane; 
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• la descrizione del bene ed ii relativo valore contabile; 
• in caso di vendila, la risorsa o ii capitolo di bilancio su cui viene imputata l'entrata; 

• i motivi del discarico e l'eventuale provvedimento con cui estata disposto. 
3. Possono essere emessi verbali cumulalivi in caso di beni omogenei aventi le stesse caratteristi­ 
che. 
4. II buono di scarico deve essere emesso e sottoscritto dal consegnatario entro 5 giorni dall'avve­ 
nula dismissione del bene. II buono e redatto in triplice copia di cui: 

• una per ii consegnatario, da conservare negli atti d'ufficio; 
• una viene trasmessa all'Ufficio Patrimonio; 
• una viene trasmessa all'Ufficio Economato per ii riscontro nelle scritture contabili. 
Sezione n. 4 - Rinnovo degli inventari dei beni mobili 
Articolo 157 - Ricognizione dei beni mobili 
1. Una volta ogni cinque anni deve essere eseguita una ricognizione dei beni mobili al fine di: 
1. verificare lo stato di conservazione; 
2. accertare l'idoneita all'uso per cui sono destinati; 
3. rinnovare gli inventari, effettuando le opportune rettifiche ed adeguamenti di valore. 
2. Alla ricognizione dei beni mobili provvede una commissione costituita da almeno tre persona tra 
cui: 
1. ii Responsabile del servizio finanziario; 
2. ii Responsabile dell'Ufficio Patrimonio; 
3. ii Segretario comunale. 

3. Le operazioni di ricognizione dovranno risultare da apposito verbale redatto in triplice copia e 
sottoscritlo da tutti i componenti, da cui risultino: 
1. i beni esislenli in uso; 
2. i beni mancanti; 
3. i beni non pili utilizzabili o posti fuori uso per cause tecniche. 
4. II processo verbale dovra contenere un riepilogo che evidenzi ii quadro di raccordo tra le opera­ 
zioni di aggiornamento degli inventari e le scritture contabili. Sulla base di tale verbale sara compi­ 
lato ii nuovo inventario. 

5. In caso di concordanza Ira la situazione di fatlo (ricognizione) e la siluazione di diritto 
(risultanze conlabili), ii verbale verra chluso. In caso contrario dovranno essere effettuale le 
sistemazioni con­ tabili previste al successivo articolo. 

6. In altemativa alla commissione di cui al precedente comma 2, le operazioni di ricognizione dei 
beni mobili e di rinnovo degli inventari possono essere affidate ad un soggetto incaricato esterno, ii 
quale assume i compili e le funzioni assegnate dal presente regolamento alla suddetta commissio­ 
ne. 
Articolo 158 • Sistemazlonl contabili 
1. Nel caso in cui i beni elencati nel verbals di ricognizione non corrispondono con quelli risultanti 
dagli inventari, si dovra procedere alle opportune sistemazioni tenendo conto di: 
a) beni rinvenuti e non registrati, da prendersi in carico mediante emissione di buoni di carico; 
b) errori materiali di registrazione; 

c) beni risultanti mancanti, per i quali esisle regolare autorizzazione allo scarico e mai eliminali 
dall'inventario; 
d) beni risullanli mancanti per i quail non esiste regolare autorizzazlone di discarico. 

2. In caso di beni mancanti per i quali non esiste regolare autorizzazione di discarico e per i beni 
deteriorati o distrutli, la commissione dovra appurare la natura, ii quantitativo ed ii motivo della 
mancanza del bene, nonche quanlificare ii relativo valore. 

3. Qualora la commissione rilevi una sensibile differenza tra ii valore contabile del bene ed ii valore 
di stima, causato da deterioramento o danneggiamento del bene, ii valore contabile del bane verra 
aggiornato sulla base del valore prudenziale di stima. 
4. Per i beni indicati ai commi 2 e 3, ii discarico inventariale sotto ii profilo contabile viene disposto 
con provvedimento della Giunta comunale. Tale provvedimento deve essere corredalo della copia 
dei documenti giustificativi dai quali deve evincersi ii danno subito dall'amministrazione o ii minor 
valore dei beni, evidenziando eventuali responsabilita in capo al consegnatario. 
5. II provvedimento di discarico di cui al comma precedente vale come titolo per porre in regola la 
gestione del consegnatario nei rapporti amministralivi. Esso non produce effetto di legale liberazio­ 
ne, rimanendo integro ed impregiudicato ii giudizio della Corte dei Conti sulla responsabilita del 
consegnatario. 
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6. Se durante la ricognizione dei beni mobili la commissione riconosce che alcuni beni non 
risulta­ no piu utilizzabili per le esigenze funzionali dell'ente o posti fuori uso per cause tecniche, 
gli stessi potranno essere individuati e posti in vendita, previa approvazione della Giunta 
comunale. Artico­ lo 159 • Rinnovo degll lnventari 
1. Terminate le operazioni di ricognizione, sistemazione contabile ed eventuale aggiornamento dei 
valori, le cui operazioni dovranno risultare da processo verbals di cui all'articolo 158, sara compila­ 
to ii nuovo inventario in un originale e due copie, ii quale comprendera tutti i beni mobili esistenti in 
use alla data di rilevazione. L'originale viene conservato dall'Ufficio Patrimonio, le copie, munite del 
visto di riscontro con le scritture contabili, sono conservate dall'Ufficio Economato e dai consegna­ 
tari dei beni. 
2. Tutti i beni mobili iscritti nel nuovo inventario dovranno riportare, a mezzo di targhette metalliche 
o adesive, ii numero d'inventario. 
TITOLO XIX - LA REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
Articolo 160• Organo di revisione economlco-flnanzlarla 

1. La revisione della gestione economico-finanziaria eaffidata in attuazione della legge e dello Sta­ 
tute all'Organo di revisione. 
2. L'Organo di revisione ha sede presso gli uffici de! Comune, in idonei locali per le proprie riunioni 
e per la conservazione della documentazione. 
3. L'Organo di revislone economico-finanziaria. nell'esercizio delle sue funzioni: 
a) pu6 accede agli atti e documenti del Comune e delle sue istituzioni tramite richiesta anche ver­ 
bale al Segretario o ai Responsabili. Tali atti e documenti sono messi a disposizione nei termini ri­ 
chiesti o comunque con la massima tempestivita; 
b) riceve la convocazione del Consiglio con l'elenco dei punti all'ordine de! giorno; 
c) riceve le attestazioni di assenza della copertura finanziaria della spesa rese dal 
Responsabile del servizio finanziario; 
d) partecipa alle sedute del Consiglio dedicate alla discussione ed approvazione de! bilancio di 
previsione e del rendiconto; 
e) partecipa, quando invitato, alle sedute del Consiglio, della Giunta, delle Commissioni consiliari 
e del Consiglio di amministrazione delle lstituzioni, a richiesta dei rispettivi Presidenti; 
f) puo convocare, per avere chiarimenti, i Responsabili dei servizi; 
g) pu6 eseguire in qualsiasi momento ispezioni e controlli, anche singolarmente. 
Articolo 161 - Nomina dell'Organo di revisione 

1. L'Organo di revisione e nominato dal Consiglio comunale e dura in carica tre anni decorrenti dal­ 

la data di immediata eseguibilita della delibera. Da tale data sono legati all'ente da un rapporto di 
servizio. 
2. Ai fini di cui al comma 1, i Revisori estratti dall'elenco istituito ai sensi del D.M. 15 febbraio 2012 
n. 23, devono far pervenire l'accettazione della carica, a pena di decadenza, entro 10 giorni dalla 
data di ricezione della richiesta. L'accettazione della carica deve essere formulata con apposita di­ 
chiarazione con allegata attestazione resa nelle forme di legge, di·non sussistenza di cause di ln­ 
compatibilita ed ineleggibilita e del rispetto de! limite degli incarichi. 
3. I componenti dell'Organo di revisione possono essere rinnovati per una sola volta. 
4. II Consiglio provvede, entro ii termine di scadenza del mandato, alla nomina del nuovo Organo. 
Decorso tale !ermine l'Organo eprorogato per non piu di 45 giomi, trascorsi inutilmente i quali sen­ 
za che si sia proweduto alla sua ricostituzione, esso decade automaticamente. 
Articolo 162. Oeroga al limiti di affldamento degll lncarlchl 

1. Al fine di assicurarsi particolari professionalita di alto profilo, ii Consiglio comunale puo procede­ 
re alla nomina dei revisori anche in deroga al limite degli incarichi disposto dall'articolo 238, com­ 
ma 1, de! TUEL 
2. L'esercizio della facolta di deroga deve essere analiticamente motivato. 
Articolo 163 - Locali e mezzi dell'Organo di revisione 
1. L'Organo di revisione, per l'espletamento delle sue funzioni, potra utilizzare nell'orario di apertu­ 
ra degIi uffici e compatibilmente con le esigenze di questi, i locali ubicati nella sede municipale. 
Po­ trfl lnoltre utilizzare le attrezzature informatiche a disposizione del servizio finanziario. 

2. L'utilizzo dei locali e delle attrezzature informatiche al di fuori dell'orario di apertura degli uffici 
dovra essere preventivamente concordato con ii responsabile della gestione. 
Articolo 164 - Principi informatori dell'attivita dell'Organo di revisione 
1. L'Organo di revisione, nell'espletamento de! suo mandato, si ispira ai principi di comportamento 
stabiliti dai rispettivi ordini professionali. Ogni Revisore adempie alle sue funzioni con la diligenza 

del mandatario e in difetto eresponsabile dei danni subiti dal Comune. 
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2. L'Organo di revisione uniforma la sua azione di indirizzo e di impulso, cooperazione ed assisten­ 
za, verifica e controllo, per conseguire la migliore efficacia, efficienza, economicita e produttivita 
dell'azione amministrativa dell'ente. 

3. II Revisore risponde della verita delle attestazioni ed e tenuto all'osservanza del segreto d'ufficio 

ed a mantenere la riservatezza sui fatti e documenti di cui viene a conoscenza nell'espletamento 
del suo mandato. 
Articolo 165 - Funzioni dell'Organo di revisione 

1. L'Organo di revisione, nell'ambito dei principi dell'ordinamento e dello Statute, collabora con ii 
Consiglio comunale in materie che siano oggettivamente attinenti all'esercizio delle funzioni di con­ 
trollo ed indirizzo del Consiglio stesso. 
2. La collaborazione viene formulata con pareri, rilievi, osservazioni e proposte. sugli aspetti eco­ 
nomici, patrimoniali e finanziari dell'area di competenza consiliare, Iese a conseguire attraverso la 
responsabilizzazione dei risultati una migliore efficienza, produttivita ed economicita della gestione, 
nonche ad ottenere diminuzioni di costi e miglioramento dei tempi e dei modi dell'intera azione am­ 
ministrativa. 
3. L'Organo di revisione esercita tulle le funzioni previste dall'articolo 239 del TUEL. In particolare: 
1. vigila sulla regolarita contabile, finanziaria ed economica della gestione diretta ed indiretta del 
Comune relativamente all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, all'atlivita con­ 
trattuale, all'amministrazione dei beni. agli adempimenti fiscali, alla completezza della documenta­ 
zione ed alla tenuta della contabilita; 
2. vigila sul funzionamento del sistema dei controlli intemi, sull'organizzazione e sui tempi dei pro­ 
cedimentl. L'Organo di revisione puo effettuare l'attivita di controllo e verifica mediante la tecnica 
del campione significativo e programmare i controlli nel periodo del mandato. La scelta dell'esten­ 
sione del campione dovra essere fatta sulla base della valutazione del rischi di errorl che possano 
essere generati dalla accertata assenza di valide tecniche di controllo interno; 
3. prowede con cadenza trimestrale alla verifica ordinaria di cassa, alla verifica della gestione del 
servizio di tesoreria e di quello degli altri agenti contabili. Partecipa inoltre alle verifiche straordina­ 
rie di cassa di cui all'art. 224 del TUEL; 
4. formula pareri sulla proposta di bilancio di previsione e documenti allegati, sulle variazioni di 

bi­ lancio, nonche sugli attl e documenti previsti dallo Statuto e dal presente regolamento, nei 
termini previsti dall'articolo successivo, anche attraverso relazioni periodiche sull'andamento e 
funziona­ mento del controllo di gestione; 
5. esprime parere sui piani economico-finanziari di cui all'art. 201 del TUEL. 
6. All'Organo di revisione spettano altresi i controlli sull'andamento della gestione in merito al patio 
di stabilita interno e/o al pareggio di bilancio, con particolare riferimento alla disciplina specifica 
della materia. 
7. L'Organo di revisions redige apposita relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del 
rendiconto della gestione. 

8. La relazione ealto obbligatorio del procedimento che si conclude con ii prowedimento consilia­ 

re di approvazione del rendiconto. Nella relazione l'Organo attesta, in funzione certificatoria, la 
conformita dei dati del rendiconto con quelli delle scritture contabili del Comune, del tesoriere e de­ 
gli altri agenti contabill. Nella relazione l'organo deve esprimere complessivi pareri sulle gestioni af­ 

fidate a terzi, suirapporti con le aziende speciali, societa controllate e partecipate, nonche valuta­ 
zione complessiva degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali delle gestioni, formulando con­ 
siderazioni, rilievi e proposte tendenti a conseguire migliore efficienza, efficacia ed economicita. 
9. L'Organo di revisione ha l'obbligo di riferire immediatamente al Consiglio le gravi irregolarita ri­ 
scontrate nella gestlone del Comune, nonche di contestuale denuncia qualora queste siano su­ 
sceltive di configurare ipotesi di responsabilita degli operatori, agli organi titolari delle relative azio­ 
ni giurisdizionali. 
10. Prima della formalizzazione definitiva del rilievo l'Organo deve acquisire chiarimenti dal o dai 
Responsabili a cui la grave irregolarita appare addebitabile. 

11. II referto deve essere trasmesso al Sindaco. II Consiglio comunale deve essere convocato en­ 
tro 20 giorni dal ricevimento della comunicazlone per la valutazione della denuncia e per l'adozione 
dei provvedimenti conseguenti. 
Artlcolo 166.Termini e modallta per l'espresslone del pareri 
1. L'Organo di revisione deve esprimere ii parere sulla proposta di bilancio di previsione predispo­ 
sto dall'organo esecutivo entro 10 giorni dal ricevimento. Nel caso di accoglimento di emendamenti 
consiliari allo schema di bilancio l'Organo deve formulare ulteriore parere entro 3 giorni dal ricevi­ 
mento dell'ernendamento. 
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2. Gli altri pareri devono essere formulati entro 5 giorni dal ricevimento della proposta di 
delibera­ zione o della richiesta. In caso di motivata urgenza ii !ermine puo essere ridotto ad un 
giorno. Le proposte di deliberazione devono essere munite delle attestazioni e dei pareri previsti 
dal TUEL. 

3. La richiesta di acquisizione del parere pu6 essere effettuata dal Sindaco, dal Segretario comu­ 
nale e dai funzionari interessati e trasmessa all'Organo di revisione e puo essere trasmessa per 
via telematica. 

4. L'organo esecutivo puo richiedere pareri preventivi all'Organo di revisione in ordine agli aspetti 
finanziari, economici e patrimoniali delle materie di competenza. L'Organo di revisione esprime le 
proprie valutazioni entro 10 giorni dal ricevimenlo della richiesta. 
Articolo 167 -Affidamento di incarichi 

1. L'Organo di revisione potra awalersi, sotto la propria responsabilita, di tecnici contabili ed azien­ 
dali, per le funzioni inerenti la revlsione economico-finanziaria. II numero degli stessi non potra es­ 
sere superiore al numero dei revisori. 

2. Del lavoro svolto gli incaricati dovranno riferire per iscritto. Sia ii compito che ii risultalo degli ac­ 
certamenti dovranno risultare da apposito verbale. 

Articolo 168 - Cessazione, revoca e decadenza dall'incarico 
1. II Revisore cessa dall'incarico per: 

- scadenza del mandato; 
- dimissioni voiontarie; 
- impossibilita di svolgere ii proprio mandato per un periodo di tempo continuativo superiore a 90 
giorni. II Presidente ne da comunicazione ali'ente entro 5 giomi da momento in cui viene a cono­ 
scenza deli'impedimento. 
2. II Revisore viene revocato dall'incarico per grave inadempienza neli'espletamento delle sue 
fun­ zioni e, in particolare, per mancata presentazione della relazione alla proposta di 
deliberazione consiliare del rendiconto entro ii !ermine previsto dali'articolo 172, comma 5. II 
Sindaco, sentito ii Responsabile del servizio finanziario, contestera i fatti al Revisore assegnando 
10 giorni per le controdeduzioni. 
3. II Revisore decade dall'incarico: 
• per mancata firma del parere su piu di tre delibere soggette allo stesso nel corso dell'anno; 
• per soprawenuta incompatibilita allo svolgimento dell'incarico; 
• per cancellazione o sospensione dall'albo o registro professionale. 

4. La cessazione e la decadenza dell'incarico vengono dichiarate dal Consiglio comunale che, nel­ 
la stessa seduta o nella prima seduta utile successiva, prowedera alla sostituzione. Nel caso di di­ 
missioni volontarie ii Revisore resta in carica fino all'accettazione deli'incarico da parte del sostitu­ 
to. 
5. La revoca viene disposta con deliberazione del consiglio comunale da notificare all'interessato 
entro 1O giorni dall'adozione. 

Articolo 169 - Trattamento economico 
1. Con la deliberazione di nomina ii Consiglio comunale determina i compensi ed i rimborsi spese 
spettanti a ciascun componente entro i limiti di legge. 

2. II compenso verra corrisposto con cadenza trimestrale. Nel caso di cessazione per qualsiasi 
causa dall'incarico ii compenso verra corrisposto in relazione al rateo maturato fino alla data di ef­ 
fetto della cessazione. 
TITOLO X- NORME TRANSITORIE E FINALI 
Articolo 170 - Pubblicazlone 

1. II presente regolamento epubblicato all'Albo Pretoria del Comune per 30 giorni consecutivi ed 
entra in vigore con la data di esecutivita owero di immediata eseguibilita della delibera. 
Articolo 171 - Rinvio ad altre disposizioni 

1. Per quanto non previslo dal presente regolamento si fa rinvio alle norme contenute nell'ordina­ 
mento ed in altre disposizioni specifiche di legge, con particolare riferimento al Testo unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
2.  Sono fatte salve e si applicano in quanta compatibiH le vigenti disposizioni legislative fin 

part/co/are ii tuel nonche def D.Lgs. n. 118/20111, per le casistiche on contemplate da( pre­ 
sente Regolamento. 
3.  Per quanto non espressamente contemplato dal presente Regolamento. sono applicabili 

le disposizioni legislative preyjste in materia di finanza statale e regionale fvlgenti per la Re­ 
gione Lazio/, se compatibili con i principi e le norme da esso stabiliti. nonche le dlsposizio­ 
ni de/lo Statuto comunale e di altri regolamenti interni non incompatibili con ii presente Re­ 
golamento. 
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4.  SI fa rlnvlo. per quanto applicabill e compatibili con ii presente Regofamento. anche a/le 
norma di contab/1/ta contenute nel Codice Civile. ai principi contabifi contenuti net D.Lgs. n. 
11812011. a; principi contabili stabiliti dagli ordinl professionali (dottori commercia[isti e ra­ 
gionieri). dagli organismi internazionali OASB). 
In particolare, ii sistema integrato di controlli sull'attivita dell'Ente di cui all'art. 147 del TUEL e di­ 
sciplinato da apposito Regolamento approvato ai sensi del Decreto legge n. 173/2012, conv. in 
Legge n. 213/2012. 

II servizio economato e altresl disciplinato da apposito Regolamento. 

Per la parte regolativa alla gestione del patrimonio e degli inventari di competenza dell'Ufficio Patri­ 
monio, si fa rinvio alle norme del Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la conta­ 
bilita generale dello Stato. in quanto compatibili. 
5. A seguito di soprawenute norme di legge aventi carattere inderogabile incompatibili con ii pre­ 
sente regolamento, si applicheranno le norme di legge cogenti, in attesa dell'adeguamento delle 
disposizioni del presente regolamento. 
Articolo 172 • Norme transitorie e flnali 

1. Dalla data di entrata in vigore del presente regolamento sono abrogati ii vecchio regolamento di 
contabilita approvato e successive modificazioni ed integrazioni, nonche le norme incompatibili 
previste in altri Regolamenti comunali. 
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